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ПРЕСТАНЕТЕ ДА ЗБОРУВАТЕ И ПОЧНЕТЕ НЕШТО 
ДА РАБОТИТЕ!



Предмногугодини,еднооднашите
адвентистичкисписанијаобјави
параболазастрашномочуриште.

Додекалуѓетооделепопатекаташтово-
деланаднего,тиечестоселизгалеипаѓа-
ле во неговите опасни води.Нивните
смртниизвициодекнуваледоблиското
село.Тоабилонавистинастрашно!

Затоа селаните одржале состанок.
Всушност,тиеодржалемногусостаноци
селото.Билепретставениразличнитеории
итрудовивокоисеанализиралапричина-
тазапроблемот,апонекогашдурисепред-
лагалеирешенија.Ноништонебилонаправено,освенштопродолжиле
дасесостануваатидаразговараат.Дискусиитетраелесогодини.Луѓето
пишуваледисертациинаоваатема.Биледонесениигости-предавачи.Се
одржувалепродажбиводворовитезадасесобератпариидасеобезбедат
оброцизаониекоисежртвувалетолкумногучасовиседејќинатиесо-
станоци.Накрајотсесобралеипаризаизградбаназвучноизолирана
салазасостаноци,заплачотнаизгубенитеиониенаумирањеданеги
нарушитековнитедискусии.Но,никојненаправилништозадаимпо-
могненаониекоиимаатпотреба.Иникојненаправилништозадаспре-
чиуштеповеќелуѓедасеизгубатвомочуриштето.Тиесамозборувале.

Нитуцркватакакоцелина,нитувашатасаботношколскакласасигур-
нонебисакаледабидаткаколуѓетовотоасело.Госакамевреметошто
гопоминувамезаедновомолитва,воразмислување,сведочењеиразго-
вори.Сепак,копнеемедаодимечекорподалекуодтоаинавистинада
направименештозалуѓетооколунас.Сакамедавнесемепроменаво
нашитезаеднициинизцелиотсвет.СакамеделотодасезавршииИсус
дасеврати.

Поукатазаоватримесечјееосмисленасоцелдагонасочинашето
вниманиеконпотребатадаизлеземеиданаправименешто.Ќепроучу-
вамемногучудеснибиблискиприказни.Ќечитамезавозбудливииску-
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ства.Ќедознаеменештозаресурситештониседостапниикоиможатда
нипомогнатдадопремедонашитеближни(особенодоониекоинемаат
христијансказаднина).Нотоаќебидатсамоилустрациикоитребаданѐ
мотивираат.Вистинскиотфокус,срцевинатанасекојалекција,еонасо
штоќесезанимавамесекојчетвртоквотекотнаоватримесечје–предиз-
викдаизлеземеинавистинаданаправименешто.

Ниеќегиизнесеметеолошкитесогледувањаиќевидадемеидеии
алаткисокоиќеможатедаработите.Асекојчетврток,делодлекцијата
ќесеоднесуванавнимателноосмисленипредизвицикоисотекотна
времетоќестануваатсèпоголеми.Ќезапочнемесоонаштоелесно.Но,
какоштоќеодминуватримесечјето,тиепредизвициќестануваатмалку
(ноинетолкумалку)потешки.Целтаесекојоднасдагоприфатипре-
дизвикотдасемолизаводствонаСветиотДух,дагоприменионашто
смегопроучувале,апотоадапосветинеколкуминутиследнатаседмица
зборувајќизатоакаквиискуствастекнал.Тоанетребадабидевремеза
фалење,тукузаразговорзатоаштопоминалодобро,аштоне.Додека
гисподелувамеискуствата,групатаќедоаѓадоновиидеи.Молитвените
листиќесепрошируваат(иличнитеизаедничките).

Накрајот,нашажелбаеоватримесечједабидезапаметенонепонекои
незаборавнимисли,интересниприказниидлабокитеолошкиконцепти.
Можеитаквонештодаима–итоамногу.Но,нашатапримарнажелбае
ситедаможемедагледаменаназаднаоватримесечјекаковремекога
СветиотДухсепридружилнанашитескромнинапорииизвршилмиси-
онскичудавочестиславанаБожјотоиме.

ЦентритезаглобалнамисијапрвпатбеаоснованиодГенералната
конференцијаво1980година.ТиеработатподводствонаКанцеларијата
заадвентистичкамисијаприГенералнатаконференција.Вомоментов
постојатшесттаквицентри.Нивнатацеледаѝпомогнатнацрквата
поефикаснодаформирановигрупиверницимеѓуглавнитенехристијан-
скипопулациивосветот.

Во времето на пишување на оваа поука, директорите на тие центри 
(Петрас Бахадур, Ричард Елофер, Клебер Гонсалвес, Клифмонд Шамирудин, 
Даг Вен, Ејми Витсет), со помош на Гери Краус (Директор на адвенти-
стичката мисија), Хомер Трекартин (пензиониран директор на Центри-
те на глобалната мисија) и Џеф Скогинс (директор за планирање на 
Глобалната мисија), работеа заедно на нејзиното обликување. За повеќе 
информации, ве молиме да ја посетите www.GlobalMissionCenters.org. 
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САБОТА, 30 септември 2023

 Лекција 1
Од 30 септември до 6 октомври 2023

БОЖЈАТА МИСИЈА ЗА НАС - 1 ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсeeва 3,9-15; 1. 
Мојсeева 28,15; 2. Мојсeева 29,43.45; Матеј 1,18-23; Јован 1,14-18; 
Јован 3,16; Јован 14,1-3.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Господ, Бог, го повика човекот и му 
рече: ʼКаде си?ʻ“ (1. Мојсеева 3,9)

СвоетопотеклоисвојатацелмисијатагинаоѓасамовоБога.Таами-
сијанезапочналасоповикувањетонаАврам(1.Мојсеева12,1-4)ниту
соизлегувањетоодЕгипет(2.Мојсеева12,31-42).Тоадуриинезапо-
чналонисоИсусаХристаназемјата(Матеј1,18-25)нитусомисионер-
скитепатувањанаПавле(Дела13,4-14,26).Таамисијајазапочналсам
Бог,когајасоздалвселенатааподоцнаичовечкиотрод(1.Мојсеева
1,26.27).

ВоСветотоПисмогледамедекаБогдоброволнојаподавасвојата
ракаисакадабидесосвоитедеца.Одсамиотпочетоквоспоставувавр-
скасоАдамиЕва.Дуриипопојаватанагревот,Тојјапродолжувасвоја-
тамисија,ноовојпаттоаемисијакојаимазацелдајаобновисвојата
заедницасочовештвото.Накрајот,Божјатамисијаќебидеостварена
(Откровение21-22),порадиштотребадабидемевисокомотивиранида
земемеучествоводелотонапроповедањенавечнотоевангелиенасве-
тот(Откровение14,6.7).

Затоа,основатанасекојмисионскипотфатморадабидесосредото-
ченанамеѓусебниотодноссоСоздателотинаправилноторазбирање
наНеговатамисионскаприродаикарактер.Но,задајаразберемеБожја-
тамисија,најпрвоепотребноподобродагоразберемесамиотБог,кој
евосуштинатанатаамисија.
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НЕДЕЛА, 1 октомври 2023

БОГ КОЈ ЈА ПОДАВА СВОЈАТА РАКА КОН НАС

Богнèсоздалспоредсвојотлик.Тојнидалсовршенсвет,аНегова-
танамерабиладаживеемевосовршенаврскасоНего,возаеменоднос
втемеленнаНеговатанајдрагоценаособина–љубовта.Но,затааљу-
бовдабидевистинска,Богнидалуштеедендрагоцендар–слободна
волја–слободадагоизберемепатотпокојќеодиме.Серазбира,Бог
имдалјасниупатстванаАдамиЕвазаопасностаизасмртоноснитепо-
следициоднепослушноста(1.Мојсеева2,16.17).Меѓутоа,сатанатаја
измамилЕвадаповерувадекаможедајадеодплодотнадрвотонапо-
знавањенадобротоизлотобезникаквинегативнипоследици.Тојтвр-
делдекатие,напротив,ќестанат„какобоговииќезнаатштоедобро,
аштозло“(1.Мојсеева3,5).Зажал,Еварешиладајадеодтојплод,а
мугодалаинаАдам,којјадонелистатаодлука.Натојначин,совршено-
тоделонасоздавањетобилоизвалканосогревот.

ТојмоментгопроменилпрвичниотБожјипланинамеризановосозда-
денатапланетаЗемја.Мисијатанаспасението,којабилаосмисленауште
„предсоздавањетонасветот“(Ефесјаните1,4),сегамораладасеспроведе.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 3,9-15. Кои биле првите зборови 
што Бог му ги упатил на Адам откако тој и Ева паднале во грев, и 
зошто таа изјава, во теолошка смисла, е толку значајна дури и денес?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Серазбира,Богточнознаелкадесенаоѓааттие.Всушност,Адами
Ева,коибилеобземениодстрав,требалодасогледаатштосеслучува.
Тие,истотака,требалоидасесоочатсоБога,задаможатдагиувидат
ужаснитепоследициоднивниотгрев.Истотака,требалодагопобедат
исатаната.Одоваапричина,Богведнашпочналдаимјаобјаснувасвоја-
тамисија–планотнаспасението(види1.Мојсеева3,14.15)–единстве-
натанадеждауспее„дагопомирисветотсосебе“(2.Коринќаните5,19).

Меѓутоа,посебновниманиетребадасепосветинафактотдека,пред
соочувањетоиветувањетозапомирување,Богдошолдагопобарапад-
натиотчовек.Ипокрајнавидумбезизлезнатаситуација,сопрашањето
штомугопоставуванаАдам,Богвсушностотворадвеважнитеми–за
нашатападнатасостојбаизаНеговатамисионерскаприрода.Ниесме
изгубениинамниеочајнопотребноспасение.НоТојеонојкојнѐна-
оѓа,цврсторешенданѐспасиидабидесонас.
Низ целокупната историја, Бог постојано го поставувал прашање-
то: „Каде си?“ Што значи ова за вас во поглед на вашето лично 
искуство, и каков одговор Му давате?
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ПОНЕДЕЛНИК, 2 октомври 2023

БОГ КОЈ КОПНЕЕ ДА БИДЕ СО НАС

Прочитајте ги следните стихови: 1. Мојсеева 17,7; 1. Мојсеева 26,3 и 
1. Мојсеева 28,15. Според тие стихови, што се наоѓа во фокусот на ве-
тувањето што му го дава Бог на Аврам и на неговите потомци?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВостарозаветниотнаративБогпродолжувадапостапуваспоредсвоја-
тамисионерскаприродазадагиостварисвоитепланови.Например,по
потопот,жителитенаВавилонрешиледасесобератнаедноместозада
изградатградсокулаштоќедостигнедонебото.Богинтервениралтака
штоимгопобркалјазикотзадагирасеенизсветот(1.Мојсеева11,1-9).
Потоајапроширилсвојатамисија,повикувајќигоАврама(којподоцна
станалАвраам)дабидеканалзаизлевањенаНеговитеблагословиниз
целиотсвет(1.Мојсеева12,1-3).БогмудалмногуветувањанаАврами
нанеговотопотомство,ноеднопосебносеистакнува.Тој,всушност,по-
веќепатиимвели:„Јасќебидам(ваш)Бог“;„Ќебидамсовас“;„Јассум
сотебе“(видете:1.Мојсеева17,7.8;1.Мојсеева26,3;1.Мојсеева28,15).

Какоштотечеисторијата,ЈосифзавршувавоЕгипет,нокакоин-
струментзаспасениенасвојотнарод.Библијатапотврдувадекавосе-
којчекородискуствотонаЈосиф–дуриивонајтешкитемоментиод
неговиотживот–„Господбешесонего“(1.Мојсеева39,2.21.23).Со
генерацииподоцна,задајаисполнисвојатамисија,Боггоиспратил
МојсејакајфараоноткакоонојштоќегоослободиНеговиотнародод
египетскоторопство.Когаго„повикалвослужба“,БогмуреколнаМој-
сеја:„Јасќебидамсотебе“(2.Мојсеева3,12).Одвреме-навреме,Јахве
јапотврдувалсвојатадлабокажелбадабидесосвојотнарод.

Прочитајтеготекстот2.Мојсеева29,43.45.Којабилаеднаодглав-
нитенаменинастарозаветнотосветилиште?Богрешилдабидесосвои-
тедецанапоинаковначин.Тојјапотврдилсвојатажелбадаживеемеѓу
израелскитедеца,когамудалналогнаМојсејадаизградишаторида
воспоставимногупромисленицелисходенсистем,којтребалодаупа-
туванаврховниотинструментнаНеговатамисија–ИсусХристос.
„Жртвенитеприносиисвештенствотовоеврејскиотсистембилевос-
поставенисонамерадајапретставуваатХристоватасмртиНеговото
посредничкодело.Ситеовиецеремониинемаледругасмисланитузна-
чење,освендаупатуваатнаХриста“(ЕленаГ.Вајт,The Advent Review 
и Herald of the Sabbath,17декември1872г.).
На кои начини вие го доживувате Божјото присуство во вашиот живот?
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ВТОРНИК, 3 октомври 2023

БОГ КОЈ СТАНАЛ ЕДНО СО НАС

СтариотзаветзборувазатоакакоСоздателотпочналдагоспроведу-
васвојотпланпрекуеденнародкојтребалодајапретставуваНеговата
природаиНеговитенамерипредсветот.АсèштоправелБог,билово
согласностсоНеговатамисионскастратегија.ПрекупророкотИсаија
Тојвели:„...ЈасСумБог,инемадругБог,никојнеМиесличен!Оној
Сум,Којодпочетокотгооткривасвршетокот...Јасвелам:‘Мојатаодлу-
каќесеисполни,ќеизвршамсèштоМиеповолја‘“(Исаија46,9.10).Во
НовиотЗавет,оддругастрана,Божјатажелбадабидесолуѓетопопри-
маеднановадимензија.СоХристовотоотелотворување,онаштобило
самоветувањеодЕдемскатаградина(1.Мојсеева3,15),станалореалност.
Прочитајте го наративот за најавувањето на Исусовото раѓање во 
текстот Матеј 1,18-23. Кои клучни подробности за Бога ни ги откри-
ва тој извештај?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

„Господесонас.“Емануел.Богживеелмеѓусвојотнародвосвети-
лиштето,асегаживеелсонивпрекуфизичкотоприсуствонаИсусод
Назарет.Навистина,соИсусовотораѓање,Богнаконкретенначинја
претставилсвојатанепоминливажелбадабидесонас,натојначиншто
ќејаделинашатаприродаимисија–СинотБожјибилцелосночовеки
целосноБог,итокмуТојпотврдил:„ЈассумПатот,ВистинатаиЖиво-
тот;никојнемададојдекајОтецотпрекумене“(Јован14,6).
Прочитајте го текстот Јован 1,14-18. Што можете да научите за 
Божјата мисија за нас врз основа на Христовото отелотворување?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Богпродолжилсосвојатамисија,апотоа,прекуИсусаХриста,бил
присутенвотеломеѓусвоитедеца.„ЕдинородниотСин,Којдојдеод
Отецот,полнсоблагодативистина“(Јован1,14,парафразирано),гиис-
полнилстарозаветнитепророштваи,споредбожествениотплан,станал
едносонас,Богвочовечкотело.ТакаБогнамисијатапродолжилдаја
остварувасвојатацел.
Размислете што значи тоа што Божјата љубов кон нас е толку голе-
ма што Тој бил готов да дојде кај нас земајќи ја нашата природа. 
Како треба да одговориме на таа љубов, имајќи ја посебно предвид 
мисијата за другите?
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СРЕДА, 4 октомври 2023

БОГ КОЈ ОСТАНУВА СО НАС

ЖивототислужбатанаИсусбилеБожјотоконечнооткровение.За
нештоповеќеодтригодини,Богуспеалданиоткриеповеќезасебеиза
својатамисијаотколкупрекуштоидаедругоштогоправелвопрет-
ходнитегенерации.Христосбилсовршена„сликананевидливиотБог“,
Онојвокоготребалодасе„населисетаполнота...творејќимирсокрвта
наНеговиоткрст“(Колошаните1,15.19.20).ПрекуХриста,Божјатами-
сионскаприродаецелоснообјавена.СамИсусјаоткрилсвојатамисија,
велејќи:„СинотЧовечкидојдедагобараидагоспасиизгубеното“(Лу-
ка19,10).
Прочитајте го стихот Јован 3,16 и добро размислете за него. Како се 
огледува меѓусебната поврзаност на Божјата љубов и Неговата ми-
сија во тој стих?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ПодоцнавоИсусоватаслужба,предпоследнатаседмицаодНегови-
отживот,серешавалаконечнатасудбинаначовештвото.Настанитешто
сеслучилевотиеденовигиповрзувалеочекувањатаодминатотосона-
дежтавоиднината.ЗавременапразникотПасха–којукажувалнаос-
лободувањеодегипетскотоугнетување–ИсусХристос,отелотворени-
отБог,гоположилсвојотживотзаданèизбавиодропствотонагревот.
Воврскасотоа,апостолПавлепишува:„ЗаштоОној,Којнезнаешеза
грев,БогГонаправигревзанас,задастанемеБожјаправдавоНего“(2.
Коринќаните5,21).
Прочитајте го текстот Матеј 28,18-20. Какво ветување наоѓаме во 
Големиот налог? Како тоа ни влева сигурност кога се вклучуваме 
во Божјата мисија?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Христоватасмртбиладелодпроцесотнапомирување,аненегов
крај.СосвоетовоскресениеИсусјапобедилсмрттаимубилададена
„сетавластнанеботоиназемјата“(Матеј28,18).Врзоснованатојфакт,
Тојнаситесвоиследбенициимдалналогдасоздаваатученициширум
светот,совеличественотоветување:„И еве, Јас Сум со вас во сите дни до 
свршетокот на светот“(Матеј28,20).
Ги забележувате ли начините на кои Исусовото ветување, дека ќе 
биде „со вас во сите дни“, се исполнува во вашиот живот кога се вк-
лучувате во мисијата?
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ЧЕТВРТОК, 5 октомври 2023

БОГ КОЈ ЌЕ СЕ ВРАТИ ЗА НАС

Прочитајте го текстот Јован 14,1-3. Како е поврзан со пораката за по-
следното време што ја наоѓаме во Светото писмо?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВоеднооднајдрагоценитеветувањаштоХристос,какоблажена
надеж,гидалзавременасвојатаземнаслужба,повторносеогледува
желбатанаСоздателотдабидесонасзасекогаш.Исуспотврдува:„Пак
ќедојдамиќевеземамприСебе,задабидетеивиекадештоСуми
Јас“(Јован14,3).

СпоредапостолЈован,тоаветувањенакрајотќестанереалност.„И
чувсиленгласоднебото,велејќи:„ЕвегоБожјиотШатормеѓулуѓето;
иТојќеживеесонив,итиеќебидатНеговнарод,иСамиотБогќеби-
десонив“(Откровение21,3).

„Делотонаоткупувањетоќебидедовршено.Наместотонакоегре-
вотизобилувал,Божјатамилостуштеповеќесеумножува.СаматаЗемја,
тоаполезакоесатанататврдидекамуприпаѓанему,несамоштоќе
бидеизбавена,тукуќебидеиизвишена...Овде,кадештоживеелБожји-
отСинвочовечкаприрода,кадештоживеел,страдалиумрелЦаротна
славата,овде-когаТојќесоздадесèново-Божјатаскинијаќебидесре-
делуѓетоʼиќеживеесонив,итиеќебидатнеговнарод,исамБогќе
бидесонив,нивниотБогʻ(Откровение21,3).Инизбескрајнитевеко-
ви,додекаспасенитеќеживеатвосветлинатанасамиотБог,ќегофа-
латзанеговиотнеискажливДар-заЕмануел-ʼБогсонасʻ“(ЕленаГ.
Вајт, Копнежот на вековите,стр.26оригинал).

Тукајанаоѓаменајубаватасликазаискупувањето.Богнамисијата
конечноќејаостварисвојатажелбазасекогашдабидесосвоитедеца.
Колкуеогромнапривилегијатадасебидеделодтаастварност!

Седмични предизвици. Вотекотнаоватримесечјеќебидетепови-
куванисвеснодасевклучитевоБожјатамисија.Тоаќебидеможност
дајанабљудуватеидагодоживеетеБогаиНеговатамисијанаделово
вашиотживот.Искористетегитиемоментизаличноразмислувањеи
бидетеподготвенисекојаседмицадагосподелуватесовашатакласа
онаштостегонаучиле.Освентоа,„Дополнителнипредизвици“ќеве
охрабратдагозголемитевашетоучествовоБожјатамисија.

Предизвик: МолетесесекојденвотекотнаследнатаседмицаБогда
вигоотворисрцетозадабидетеделодНеговатамисија.

Дополнителен предизвик: Дознајтегоиметоналичностасокојаповре-
меносесретнувате,асèуштенејапознавате–сосед,колега,продавач,во-
зачнаавтобус,чуваритн.Започнетедасемолитезатааличностсекојден.
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ПЕТОК, 6 октомври 2023

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Планотзанашетоспасениенебилдополнителнамисла,плансозда-
денпоАдамовотопаѓање.Тојбилоткровениенаʼтајнатаскриенаод
вечностаʻ“(Римјаните16,25).Тојеоткровениенаначелаташтобилете-
мелнаБожјиотпрестолуштеодвечноста.УштеодпочетокБог-Отецот
иХристосзнаелезаотпадотнасатанатаизападотначовекотпредизви-
кансоделувањетонаизмамнатасиланаотпадникот.Богнеепричиназа
постоењетонагревот,нооднапредговиделнеговотопостоење,осигу-
рувајќисредствосокоеќеѝсепротивставинаоваастрашнаможност.
НеговатаљубовконсветотбилатолкуголемаштоТојсезаветувалдека
ќегодадесвојотединороденСинʼзаниеденкојверувавонегоданеза-
гине,тукудаимаживотвеченʻ(Јован3,16)“(ЕленаВајт,Копнежот на 
вековите,стр.22ориг.).

„Христосимреколнасвоитеученицидеканивнатазадачанемадаби-
делесна....Нозатоанемадабидатоставенидасеборатсами.Христосим
загарантиралдекаТојсекогашќебидесонивидека,акопојдатсовера,
ќебидатзасолнетиодСемоќниот...Сѐдодекаќесепридржуваатконне-
говатаречидодекавосвојатаработаќебидатцврстоповрзанисонего,
немадазнаатзапоразинеуспех.ʻОдетепосиотсвет,донајоддалечени-
теделовиназемјинататопкакадештоиманаселенилуѓе,ибидетеси-
гурнидекатамусекогашќебидамсовасʼ,имрекол.ʻРаботетесовераи
сосигурност,заштојасникогашнемадавенапуштам.Секогашќебидам
совас,помагајќивидајаизвршитесвојатадолжност.Ќевеводам,ќеве
утешувам,ќевепосветувамиподдржувам.Ќевиподарамуспехкогаќе
зборуватезборовисокоивниманиетонадругитеќегонасочуватекон
неботоʼ“(ЕленаВајт,Делата на апостолите,стр.29ориг.).

1. Размислете што значи тоа што првите Божји зборови до паднати-
от човек не биле: „Што направи?“ Или: „Зошто не ме послуша?“ 
Наместо тоа, Неговите први зборови биле: „Каде си?“ Каква уте-
ха тој факт би требало да ни влее, кога станува збор за Божјата 
намера спрема нас и нашите најблиски?

2. Размислете што значи тоа што сам Бог, во личноста на Исуса Хри-
ста, дошол на овој свет за да нѐ спаси. Христос на крстот бил вр-
ховeн израз на Бога како Бог на мисијата. Што ни кажува тоа за 
Неговиот карактер?

3. Оваа мисија му припаѓа на Бога. Од оваа причина, Тој ќе ги опре-
ми и ќе ги зајакне луѓето за таа задача. Кога ќе ги согледате предиз-
виците на евангелизирањето на целиот свет во светлината на тој 
факт, како тоа ви помага да се изборите со чувството на несоодвет-
ност и страв?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 7 октомври 2023
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Од 7 до 13 октомври 2023

БОЖЈАТА МИСИЈА ЗА НАС - 2 ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 20,21.22; 
Матеј 28,16-20; Откровение 14,6.7; 5. Мојсеева 7,6.11.12; Открове-
ние 7,9.10.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Одете и научете ги сите народи, 
крштавајќи ги во името на Отецот, и Синот, и Светиот Дух“ (Ма-
теј 28,19)

ТематазаБогакакоБогнамисијатасепровлекуванизцелотоСвето
писмо.Тоаеповрзувачканишканачовечкатаисторија,којајаоткрива
целтанаБожјотосоздавање.Иуштеповеќе,гообединувабожествено-
тооткровениечијглавенфокусеобновувањетонаБожјиотликвоНе-
говитепаднатидеца(споредиКолошаните3,9.10;1.Јованово3,2).

Божјатамисијаслужиикакозаднинавоодноснакојатребадајасо-
гледувамеидајаразберемеБожјатареч.КогајачитамеБиблијата,го
запознавамеБогакојдоброволнонијаподавасвојатарака.Ипокрајраз-
двојувањетопредизвиканоодгревот(Исаија59,2),Богпрекусвојатами-
сијапродолжувадагообновуванарушениотодноссочовештвотодо
славниотмоменткогаТојќесоздадесèодново(видиОткровение21,5).

Вомеѓувреме,Богодлучилданисеоткриенаначинкојниовозмо-
жувадајаразберемеНеговатаприродаицели,предсè,даоствариме
вистинскаитрајнаврскасоНего.Содругизборови,имамеможностне
самодаГозапознаеме,тукуидаимкажуваменадругитезанашетоис-
куствосоНегоизаНеговатаспасоноснаљубов.

Споредтоа,воСветотописмо,Богнигидаваосновнитеелементина
онаштојасочинувасуштинатанаНеговатамисија.
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НЕДЕЛА, 8 октомври 2023

ТРИЕДЕН БОГ – ПОТЕКЛОТО НА МИСИЈАТА

Божјатамисија,претставенавоСветотописмо,начелоивосредиште
гоимаИсусаХриста,какоединственпатдоспасението.СамХристос
изјавил:„Исусмурече:ʻЈассумПатот,ВистинатаиЖивотот;никојне
доаѓакајОтецот,освенпрекуМенеʼ“(Јован14,6).Ноистотака,Тојни
помагадајаразберемеисуштинскатаважностштотриедниотБогјаима
заНеговатамисија.

СèштоправелХристос,билозаилиодНеговиотНебесенОтец(ви-
детеЈован4,34;Јован5,30;Јован12,45).Меѓутоа,секогашморамеда
имаменаумдекаИсусоватамисијанезапочналакогадошолнаовојсвет.
ТојјапримилодОтецотуштепредсоздавањетонанашиотсвет(споре-
детесоЕфесјаните1,4;1.Петрово1,20).

Споредтоа,Боггопланиралсвоетодоаѓањемеѓулуѓетоуштепред
дагипоставитемелитенанашатапланетаидоброволновлеголвочо-
вечкатаисторијазадајаостваритаацел.

Синотгосоздаловојсвет(Јован1,3)и„когасеисполнивремето“(Га-
латјаните4,4),БогјапокажалсвојатаљубовиспраќајќигоСинотовде
(Јован3,16.17).Синотдошол,умрелнакрстотијапобедилсмртта.По-
тоа,испратенодОтецот,Духотдошоловде(Јован14,26;Јован16,7),го
осведочилсветот(Јован16,8-11)иденесјапродолжувамисијатанаОте-
цотиСинотсотоаштогозајакнуваииспраќаБожјиотнародвомисија
(Јован14,26;Јован16,13,14).
Прочитајте го текстот Јован 20,21.22. Како треба да ја обликува на-
шата мисија сфаќањето дека таа потекнува од Отецот, Синот и Све-
тиот Дух?
_________________________________________________________________________________

Иакозборот„тројство“несенаоѓавоБиблијата,имамногудокази
поврзанисомисијатавокојасевклучениситетриЛицанаБожеството.
Например,повоскресението,Христосимсејавилнасвоитеучениции
имветил:„Еве,Јасќегоиспратамнавасветувањето на Мојот Татко;
авиеостанетевоградот,додеканесеоблечетевосилаодозгора!“(Лу-
ка24,49)ТукајагледамереалностанамисијатанаБожествотоизразена
воеднареченица:ветувањетонаОтецот,уверувањетонаСинотдекаве-
тувањетоќесеисполниисамотоветување–доаѓањетонаСветиотДух
(видете:Лука3,16;Дела1,4.5.8).

Одтоадознавамедекаоваамисија,всушност,неенаша.Таамупри-
паѓанатриедниотБог.Какотаква,таасигурнонемадапропадне.
Отецот, Синот и Светиот Дух – сите заедно се вклучени во делото на 
спасување на душите. Зошто таа мисла треба да ни биде исклучи-
телно утешна?
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ПОНЕДЕЛНИК, 9 октомври 2023

ФОКУС НА МИСИЈАТА – СОЗДАВАЊЕ УЧЕНИЦИ

Прочитајте го текстот Матеј 28,16-20. Кои елементи на учеништво-
то можете да ги препознаете во тој пасус?
_________________________________________________________________________________

ВотекстотМатеј28,16-20,објавенoебиблискотопратеништво,поз-
натокакоГолемиотналог(Матеј28,18-20),сокоeИсусгиупатувасвои-
теследбеницидаизлезатидасоздаваатученици,поучувајќигивовера-
таивоведувајќигивозаедништвото(видиистотака:Марко16,15.16;
Лука24,44-49;Јован20,21-23;Дела1,8).

ОсновнитекомпонентинатекстотМатеј28,16-20можатдасесогле-
даатодчетириедноставниаспекти:(1)Исусимзаповеданасвоитеуче-
ницидаодатвоГалилејазадасесретнатсоНего(Матеј28,16-17),(2)
Исусдоаѓакајнив,гообјавуваинеговиотавторитетисуверенитет(Ма-
теј28,18),(3)ПотоаИсусимдоверуванасвоитеученициодреденазада-
ча–имено,дасоздаваатученици(Матеј28,19.20);иконечно,(4)Исус
ветувадекаќебидесосвоитеученицидокрајотнавремето(Матеј28,20).

СоздавањетоученициепримаренфокуснаГолемиотналогиглавна
задачаворамкитенамисијата.Вооригиналниотгрчкијазик,почетокот
наМатеј28,19буквалногласи:„Така,когаќеодите,создавајтеучени-
ци...“Зборот„така“укажувадекаГолемиотналогсезаснованаштоту-
купокажаното(Матеј28,18):Исусовотовладеење,авторитетисувере-
нитет.Сетотоапроизлегуваодпобедаташтојапостигналсосвоетово-
скресение.

ВажноедасенагласидекаворамкитенаГолемиотналог,единстве-
ниотглаголкојповикуванаакцијасозаповедничкитонетокмуглаголот
„научете“.Поучувањетонасителуѓе,нивнотокрштевањеипренесување-
тонаИсусовитеучењанацелиотсветсекарактеристикинапроцесотна
учеништвото.ОвдеИсусјасногинасочувасвоитеученициконеднацел
–создавањеученици.Тоаенавистинаеденоднајзначајнитетекстовиза
мисијавоцелотоСветописмо.ТојсезавршувасоветувањетонаИсус
декасекогашќебидеприсутенмеѓусвоитеследбеници.

ОчигледноедекаГолемиотналогбилнаменетзамногупоголемброј
ученицивоодноснамалатагрупаштосесобралаподтиепосебниокол-
ности.Тиенеможелесамидаодаткај„ситенароди“задајаисполнат
таановамисијаштоимбилазададена–дасоздаваатученици.Според
тоа,тојналогеуниверзаленпосвојотопсег:секојвистинскиследбеник
наИсусаХристабитребалодасевклучивосоздавањетоученици.Зго-
ранатоа,поракаташтотребадасепренесе–вечнотоевангелиезаИсу-
саХриста–енаменетазацелиотсвет,безникаквигеографски,општест-
вениилиетничкиограничувања.
Мисијата се состои во „создавањето ученици“. Како тој мандат на 
Учителот влијае на вашиот начин на живот и служба на другите? 
Што можете да преземете за да бидете повеќе вклучени во она што 
сте повикани да го правите?
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ВТОРНИК, 10 октомври 2023

ПОРАКА НА МИСИЈАТА – ВЕЧНОТО ЕВАНГЕЛИЕ

Прочитајте Откровение 14,6.7. Кои аспекти на Божјата мисија мо-
жеме да ги препознаеме во „вечното евангелие“ изнесено од страна 
на првиот од трите ангели од Откровение 14?
_________________________________________________________________________________

ТоаеединственотоместовоСветотописмокадештосеповрзани
зборовите„вечно“и„евангелие“.Евангелиетоедобратавестзаблаго-
датташтоимсенудинаситепрекуИсусаХриста.Тојдошолнанашиот
светзаданијапокажесвојата„благодативистина“(Јован1,14).Тојжи-
веелбезгрешенживотиумрелнакрстоткакозаменичкажртвазадаја
поднесеказнатазанашитегревови(Исаија53,4.5;1.Петрово3,18).По-
тоавоскреснал,севратилнанебото,билвозвишенодОтецотиденес
посредувазанасвонебеснотосветилиште(Откровение1,18;Дела2,33;
Евреите7,25).Инаскороќегоисполнисвоетонајголемоветување–ќе
севративовеличественостиславазаконечно,помилениумот,даговос-
поставиБожјетоцарствоназемјата(Јован14,1-4;Дела1,11;Откровение
21,1-4).Ситеовиесесуштинскиреалностинавечнотоевангелие.

Сепак,фактотдекаоваапоракаевечна,имаисклучителноголема
важност.Постоисамоедноевангелиекоеможеданѐспаси.Итоаќеос-
танеистододекаБожјатамисијанебидецелосноисполнета.Никогаш
немадаимадругоевангелие.Лажнитеучењаидоктринидоаѓаатиси
поминуваат(Ефесјаните4,14),нопоракатазаспасение–вечнотоеван-
гелиеенепроменливо,аониекоиверуваатиживеатвопослушносткон
негоќебидатнаградени(види5.Мојсеева5,33;Римјаните2,6).

Истиотналогштоимбилдаденнапрвитеученици,даденниеинам
денес.Ниеморадапродолжимесотаазадачадасоздавамеученициза
Христанизцелиотсвет.Но,каквитребадабидаттиеученици?Добри,
чесни,целоснопосветенилуѓе,полнисољубов?Овиеособинисеод
суштинскаважност,нонеидоволни.Морамедасоздавамеученицикои
ќебидатсосредоточенинаситебиблискиелементинаучеништвото(Лу-
ка9,23;Јован13,34.35;2.Коринќаните5,17),сокрајнацелдабидеме
подготвениидагиподготвимедругитезавторотодоаѓањенанашиот
Учител,ИсусХристос.

„Најавувањетонасудотвсушностпретставувапроповедањедекавто-
ротоХристоводоаѓањеепредврата(Откровение14,6.7).Тоанајавување
енареченовечноевангелие.Споредтоа,проповедањетонавторотоХри-
стоводоаѓање,објавувањетонанеговатаблизина,еприкажанокако
суштинскиделнаевангелскатапорака...“(ЕленaГ.Вајт, Христовите 
параболи, стр.227,228оригинал).
Како концептот на судот е поврзан со „вечното евангелие“ во пора-
ката на првиот ангел? Зошто е евангелието незаменливо, кога ста-
нува збор за идејата за судот?
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СРЕДА, 11 октомври 2023

БОЖЈИОТ НАРОД - СПРОВЕДУВАЧ НА МИСИЈАТА

Низисторијата,Боготсекогашималлуѓекоиверногопретставувале
неговиоткарактерипослушногиспроведуваленеговитенамери.Божји
народсеониекоисеповиканиикоигоприфатиленеговиотповикдаби-
датучесницивоНеговатаблагодат.Ситетиебиле–ипродолжуваатда
бидат–БожјиорудијазаисполнувањенаНеговатамисија.
Прочитајте: 1. Мојсеева 12,1-3 и 5. Мојсеева 7,6.11.12. Која била пр-
вобитната цел на Бога со неговиот народ во Стариот завет?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

БожјиотсојузсоАвраминеговитепотомциималодреденацел.Тие
билеповикани,создадениизадолженидабидатносителинаБожјатами-
сија–каналинаблагословдоситенароди(сп.5.Мојсеева28,10;Исаија
49,6).Меѓутоа,тиебилеизбраниворамкитеназаветниотодноссоБо-
га,којбилусловеноднивнатавераипослушност(1.Мојсеева22,16-18;
2.Мојсеева19,5.6;5.Мојсеева28,1.2;2.Летописи7,14).Тојпроцес,при-
влекувањенаоколнитенародиконИзраел,билБожјата„мисионскастра-
тегија“воСтариотзавет.

ВоНовиотзавет,Божјатамисијапродолжува.ВоскреснатиотГоспод
иСпасителсегаќезапочнеобновена„мисионскастратегија“(видетеМа-
теј28,18-20;Дела1,8),споредкојаХристовитеученици,коијасочину-
ваатцрквата,ворамкитенасвојатамисијаизлегуваатвопресретнаце-
лиотсвет,наместо,каковослучајотсодревниотИзраел,светотдадоаѓа
кајнив.Мисијатаненастаналасоцрквата.Напротив,цркватапостои
токмузатоаштоБогсèуштеимамисијаштотребадасеисполнииТој
јакористисвојатацрквазадајаисполни.

Сепак,останувапрашањето:Којаемисијатанацрквата?Тоаеиста-
таонаамисијакакоимисијатанаОнојкојјаповикалЦркватавопосто-
ење:„ЗаштоЧовечкиотСиндојдедагобараидагоспасиизгубеното“
(Лука19,10).Иаконикојоднасодцркватанеможедаспасиникого,ние
можемеиморамедагиупатувамедругитенаЕдинствениоткојможеда
спаси,атоаеИсусХристос.

„МисијатанаХристоватацркваедагиспасувагрешницитекоипро-
паѓаат.ТаатребадајаобјавуваБожјатаљубовконлуѓетоидагипридо-
бивазаХристасоделотворностанатааљубов“(ЕленаГ.Вајт,Сведоштва 
за црквата,кн.3,стр.381).Каквопредимствоиогромнаодговорност!
Мисијата е за црквата она што е воздухот за нашиот живот. Без воз-
дух умираме. Без мисија, црквата умира. Што можете вие лично да 
направите за да ја одржите вашата црква жива?
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ЧЕТВРТОК, 12 октомври 2023

ПОЛЕ НА МИСИЈАТА – СВЕТОТ

Прочитајте Откровение 7,9.10. Што ни сугерира тој текст за дале-
косежниот географски опсег на Божјата мисија?
_________________________________________________________________________________

Лекцијатазаовааседмицасоправоразгледувадваклучнистихаво
врскасомисијата,коијанагласуваатклучнатаважностдасесоздаваат
ученицивосогласностсоГолемиотналогипоракатазавечнотоеванге-
лие.Интересноештотиестиховиимаатбаремедназаедничкаточкашто
гиповрзува,атоаеполетонамисијата.Така,вопрвиотслучај,читаме:
„Одетеинаучете ги сите народи“(Матеј28,19),авовториот:„Даимго
проповеданажителитеназемјата:ина секоја народност и на секое пле-
ме и јазик и народ“(Откровение14,6).

Содругизборови,Христовотоевангелиетребададопредоситекла-
си,доситеплемиња,доситејазициинароди.Подвлијаниенаевангелие-
то,ситеспасенитребадасеобединатвоедноголемобратство.Имамеса-
моеденпримерштотребадагоследиме,атоаеХристос.Акојаприфа-
тимевистинатакакваштоевоИсуса,националнитепредрасудиизависти
ќебидатодвеани,адухотнавистинатаќегиспоинашитесрцавоедно.

Когарекол:„Иќебидетемоисведоци“(Дела1,8),Исусималнаум
триразличнигеографскиобласти:

1. Област: „Ќемибидетесведоци...воЕрусалим.“Вотоавреме,Не-
говитеученицибибилемногублискудоЕрусалим.Споредтоа,Исус
всушнострекол:„ПочнетевашетоискуствосоБогадагосподелувате
соближните.Мисијатазапочнуваоддомот,одсемејството,соседите,
пријателите.Тоаенашетопочетномисионскополе.

2. Област: Исуспотоапродолжува:„ИвоЈудејаиСамарија.“Наша-
тамисијагиопфаќаиониештонисенанекојначинблиски,новоисто
времесеидалекуоднас.Вооваагрупаселуѓетокоиможебизборуваат
наистиотјазиккаконас–луѓекоиимаатсличнакултура,нонеседел
однашетосекојдневие.Тоаенашетоследномисионскополе.

3. Област:ПотоаХристосвели:„Сèдокрајотназемјата“.Божјата
мисијанèповикувададосегнемедопоединцитеодситеместа,народи,
јазицииетничкигрупи.Тоаенашетоконечномисионскополе.

Предизвик:Вотекотнаовааседмица,молетесесекојдензазаедни-
цатавокојаживеете.Богвепоставилтукасопричина.

Дополнителен предизвик: Истражувајтејадемографијатанавашето
подрачје(каквилуѓеживеатоколувас)–проучувајтегоетничкотоивер-
скотопотекло,стари,млади,сиромашни,богати,јазицитенакоисезбо-
руваитн.ЗамолетегоБогадавипокажекакоможетедабидетеканали
наНеговатаљубовконтиелуѓе.
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 13 октомври 2023

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

За сведоштво за сите народи.„ЗборовитенаСпасителот:‘Виесте
светлинанасветот’,укажуваатнафактотдекаТојимдоверилнасвои-
теследбеницимисијаодсветскиразмери.Какоштосончевитезраци
продираатдонајоддалеченитекраиштаназемјинататопка,такаБогпла-
нирасветлинатанаeвангелиетодадопредосекојадушаназемјата.Ко-
гаХристоватацрквабијаисполниланамератананашиотГоспод,свет-
линатабигиосветлиласитештоседатвотемнина,‘вопределотисен-
катанасмртта’“.Наместодасегрупираатидајаизбегнуваатодговор-
ностаиносењетонакрстот,членовитенацркватаќебидатрасеанипо
ситеземји,дозволувајќиХристоватасветлинадасветипрекунив.Тие
биработелекакоштоработелТојнаспасениенадушите,инатојначин
ова‘евангелиезацарството’брзобисераширилонизцелиотсвет.

Одситеземјисеслушамакедонскиотповик:‘Дојдетеданипомог-
нете’.Боггиотворилполињатапреднас.Небеснитесозданијасорабо-
туваатсолуѓето.Провидениетоодипреднас,абожественатасиласе
здружувасочовечкитенапори.Сигурносеслепиониештонегогледа-
атГосподовотодело,иглувиониештонегослушаатповикотнаверни-
отПастирупатендонеговитеовци.НекоигослушналеБожјиотповик
иодговориле.Некасеоѕвиесегасекоепосветеносрце,настојувајќида
јаобјавуваживотворнатапорака.Акомажитеиженитепонизноиверно
гопрезематделотоштоБогимгодалинаменил,божественатасилаќе
сепокажевообратувањетонамнозинаконвистината.Резултатитеод
нивнитенапориќебидатвеличествени“(ЕленаГ.Вајт,The Advent Review 
и Sabbath Herald,14ноември1912г.).

1. Веродостојноста на влијанието на црквата во заедницата главно 
се одредува од степенот до кој ние – телото Христово – во нашиот 
живот даваме пример за Божјата љубов додека ја исполнуваме 
Неговата мисија. Како вие лично се справувате со тој предизвик?

2. Што мислите, како вашата црква ја гледаат и разбираат нејзини-
те соседи кои не се адвентисти? Како го знаете тоа? Ако нивното 
мислење е позитивно, што можете да направите за дополнително 
да го утврдите? Ако е негативно, што можете да направите за да 
го промените?

3. Зошто е толку важно да се инсистира „вечното евангелие“ да остане 
во центарот на нашата мисија во светот? На крајот на краиштата, 
каква надеж можеме да пружиме кому било, каде и да е, ако не е 
втемелена на големата надеж што ја имаме благодарение на еван-
гелието, добрата вест за она што Исус го направил за нас на крстот?
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САБОТА, 14 октомври 2023
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аЛекција 3
Од 8 до 14 октомври 2023

БОЖЈИОТ ПОВИК ДА СЕ 
ВКЛУЧИМЕ ВО НЕГОВАТА МИСИЈА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 11,1-9; 
1. Мојсеева 12,1-3; Даниел 9,24-27, Матеј 1,21; 1. Мојсеева 12,10-13,1; 
Дела 8,1-4; Дела 1,8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Туку ќе примите сила кога Светиот 
Дух ќе слезе на вас и ќе Ми бидете сведоци како во Ерусалим, така 
и во цела Јудеја, и во Самарија, и сè до крајот на земјата“ (Дела 1,8).

Богпонекогашможеданèизвeдeоднашатаконфорназонаиданè
направисвоисведоци.Понекогаштаапроменаможедапослужизапо-
стигнувањенаНеговитецели,какоштое,например,расејувањетона
народотсобраноколуВавилонскатакула.„Тоаразотидувањепридоне-
лолуѓетодасераселатпоземјата;такаБожјатанамерасепаксеоства-
рилаитоатокмусоониесредствасокоилуѓетосеобиделедагоспре-
чатидагооневозможатнејзинотоостварување“(ЕленaГ.Вајт,Па три
јарси и пророци,стр.120оригинал.).Аврам,оддругастрана,јанапуштил
својатататковинаитргналводруга(1.Мојсеева12)соцелдасведочи.
Исусовитеученици,коипрвичноработелесамомеѓусвојотнарод(Де-
ла3),почналедаработатизадругите(Дела8,1-4).ВоДела1,8,Исусго
поставилпринципотнаевангелизирање:тиетребалодазапочнатлокал-
но,воЕрусалимивоЈудеја,потоадаодатвоСамаријаи,накрајот,да
одатдоситекраиштаназемјата.

Штосеоднесувадонас,дурииданејанапуштименашатаземја,Бог
сепаксакададопремедолуѓетооколунас.КогацркватавоЕрусалим
станалазадоволнаоднејзинатасостојба,нејзинитечленовибилепри-
нуденидасераштркаат.Иакоималопрогонствоилуѓетострадале,овие
немилислучувањастаналесредствозаширењенарадоснатавестниз
целиотсвет.
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НЕДЕЛА, 15 октомври 2023

ИЗЛЕГУВАЊЕ ОД НАШАТА ЗОНА НА УДОБНОСТ

Зададопремедодругите,Божјанамераениедаизлеземеоднаша-
тазонанаудобност.Желбатадаостанемесамососвоите,соониекои
припаѓаатнанашатаетничкаилисоцијалнагрупа,можедадоведедо
себичност,падуриидодругизла.Тааопасностееднаодпоукитешто
можемедагиизвлечемеодизвештајотзаВавилон.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 11,1-9. Кои биле намерите на на-
родот? Што сакале да направат и зошто Бог го спречил тоа?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
ОвојизвештајзаградењетонаВавилонскатакулајаоткриваголема-

таамбицијаналуѓетоштобилеинволвиранивотоа.Планираледаиз-
градатмонументалнаструктура,градикулакаквиштонемалоникаде
надругоместовосветот–„градикула,соврвдонебото!Дасиспеча-
лимеиме,заданесераспрснемепоцелатаземја!“(1.Мојсеева11,4).

Колкучестолуѓетоиденессèуштесестрематдагоправатистото?
Далитоаќегопостигнатпрекуполитиката,уметноста,бизнисот,паду-
риирелигијата,нееважно.Имаитаквикоисакаатдастекнатголемо
имезасебе.Но,накрајот,колкусезалудниибесмисленитиенивнипот-
фати!(Видете:Проповедник2,1-11.)

Вотекстот1.Мојсеева11,4,Библијатавелидекаовиелуѓесакаледа
изградаткулазаданесерасеатпоземјата.Сакаледаседржатзаедноод
своисебичнипричини.Но,Богималдругплан.

Тиелуѓе,впрочем,сеобединилепорадитааработа.Но,„Господре-
че:‘Ете,еденнародсе,соеденјазикзасите!Но,оваесамопочетокна
нивнитенастојувања.Сегаништонемадаимбиденеостварливо,штои
данамислатданаправат’“(1.Мојсеева11,6).Тојамбициозенпланна
народот,всушност,билмногулош.

ИакоСветотописмонезборувазатоаизречно,ЕленаВајтвелидека
тиенеповерувалевоБожјетоветувањедекаТојникогашповеќенема
дајауништиземјатасовода(1.Мојсеева9,14.15).Граделесонамерада
јаобезбедатсопственатасигурност,наместодаверуваатвоБожјатареч.
Безогледнанивнитекрајнимотиви,Богзнаелдеканивнитенамерине
сечисти,тукуисполнетисосебичниамбиции,пазатоагиспречилдаги
остваратсвоитецели.
Дали сте дел од некоја група или етничка заедница која се чувству-
ва најудобно внатре во самата себе? На кои начини можете да 
вос поставите контакт со другите кои не се припадници на вашата 
раса, етничка група или националност?
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ПОНЕДЕЛНИК, 16 октомври 2023

КАКО ДА СТАНЕТЕ БЛАГОСЛОВ ЗА ЦЕЛИОТ СВЕТ

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 12,1-3. Во која смисла Божјиот 
налог упатен до Аврам, всушност, бил повик за мисија?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

БоггоповикалАврама(чиеимеподоцнагопроменилвоАвраам)да
јанапуштисвојатаземјаисвојотнародидазаминеводругаземја.Сето
тоабилоделодБожјиотпландагоупотребиАврамакакосредствоза
исполнувањенаБожјитенамериназемјата.ИАврамтргнал,споредГос-
подовиотзбор.АкоБогиманекојпланзавас,тоабиможелодабидепо-
викдагонапуштитевашетопоширокосемејствоиливашиотнародида
одитенанекоеместокадештоТојвеупатилзадамуслужите,сонаме-
радабидетеблагословзадругите.
Прочитајте ги следните текстови. Што секој од нив ни кажува за 
Божјиот завет, Неговото ветување за нас?

1. Мојсеева 3,15 ______________________________________________________

1. Мојсеева 17,19 _____________________________________________________

4. Мојсеева 24,17 _____________________________________________________

Исаија 9,6 ___________________________________________________________

Даниел 9,24-27 _______________________________________________________

Матеј 1,21 ___________________________________________________________

ОднаведенитетекстовијасносегледадекаБогсакалдагоисполни
ветувањетодаденовоЕдемскатаградина,декаќедојденекојкакореше-
ниезапроблемотсогревот.Тоарешение,ИсусХристос,Месија,треба-
лодадојдепрекулозатанаАврамиИсак(прекуСара).ВостихотЕвре-
ите11,9сетврдидекаИсакиЈаковбиленаследницинаветувањетоза
благословштоБогмугодалнаАврам.

НезнаеметочноколкусамиотАвраамразбралибилсвесензаначи-
нотнакојќесепојавиветенотоСемепрекунего,новосекојслучај,тој
сеиселилсовера.„ПрекувераАвраампослуша,когабешеповиканда
излезенаместотоштотребашедагопримивонаследство,иизлезене
знаејќикадеоди“(Евреите11,8).
Каковпримеретоазанас!
Да претпоставиме дека вие сте повикани од Бога да одите некаде, 
„не знаејќи“ каде точно одите? Како би реагирале и зошто?
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ВТОРНИК, 17 октомври 2023

АВРАМОВИОТ ПОВИК

АврамгопослушалБожјиотповикивлеголвоземјатавосогласност
созаповедташтоБогмујадал.Сепак,сечинидекаработитенесеод-
виваленајдоброзанегоуштеодсамиотпочеток.Тојпристигналтаму
кадештоБогмуреколдаоди,но,споредБиблијата,„вотоавремеХа-
наанцитеживеејавоземјата“(1.Мојсеева12,6)–незнабошципознати
посвојатасуровостинасилство.Нееничудошто,веднашпонеговото
пристигнување,ГосподмусејавилнаАврамаимурекол:„Ќемујада-
дамовааземјанатвоетопотомство“(1.Мојсеева12,7).Немасомнение
деканаАврамамутребалоохрабрување.

Меѓутоа,работитеи понатаму несеодвивалепосебнодобро,барем
напочетокот.
Прочитајте 1. Мојсеева 12,10-13,1. Што му се случило потоа и как-
ви грешки правел тој Божји човек?
_________________________________________________________________________________

Колкулиголемообесхрабрувањепретставувалотоазанегоштого
оставилудобниотинајверојатнобогатживотвосвојатататковина,са-
мозадазамине„незнаејќикадеоди“(Евреите11,8).Аеднаодпрвите
работисокоисесоочилбешегладот!Тојгладбилтолкусиленштомо-
ралдагонапуштиместотокадештоБогмуреколдасесместиидаза-
миненадругоместо.Апотоа,работитесевлошилеуштеповеќе.

„ЗавременасвојотпрестојвоЕгипет,Аврампокажалдеканитојне
билслободенодчовечкислабостиинесовршености.Прикривајќиго
фактотдекаСараенеговасопруга,покажалнедовербавобожествена-
тазаштита,еденнедостигнаонаавозвишенавераихрабросткоитол-
кучестоиблагородногообележуваленеговиотживот...Сотоашто
немалдоволновера,АврамСарајаизложилнаголемаопасност.Дозна-
вајќизанејзинатаубавина,египетскиотцарнаредилдајадоведатна
неговиотдвор,планирајќидајаземезажена.НоГоспод,восвојатаго-
лемамилостјазаштитилСара,казнувајќигоцарскотосемејство“(Еле-
наВајт,Патријарси и пророци,стр.130оригинал).

Воникојслучајнеможедасекажедекамисионскатаработаелесна,
ноАврамсамогивлошилработитесосвоетолажењеикористењетоиз-
мами.Засреќа,БогеБогнатрпениетоинегоотфрлилсвојотслугапора-
дитаагрешка,која,зажал,небилаединственаташтоАврамјанаправил.
Колкуеутешнотоаштознаемедека,ипокрајнашитегрешки,акоседр-
жимезаГосподасовераипокорност,какоштогоправелтоаАврам,не
самоштоможеданибидатпростенигрешките,гревовитеиманите,туку
Господипонатамуможеданèупотребивосвојатамисија.
Кои поуки можеме да ги извлечеме од извештајот за Аврам во Египет?
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СРЕДА, 18 октомври 2023

РАНАТА ЦРКВА И ЗОНИТЕ НА УДОБНОСТ

Прочитајте го текстот Дела 8,1-4. Што довело до расејување на вер-
ниците надвор од нивната зона на удобност во раната црква?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Дотојмомент,ранатацркваглавносенаоѓалавоЕрусалим(илина
еврејскататериторијаимеѓуеврејскиотнарод).Меѓутоа,когазапочна-
лопрогонството,вокоеактивнобилвклученСавле,побоженЕвреини
фарисеј,цркватаодЕрусалимсерасеаланизцелаЈудејаиСамарија.Во
текстотДела1,8Исуспредвидел:„ЌемибидетесведоцивоЕрусалим
ивоцелаЈудејаиСамарија.“Тааизјавасеисполнила,авотекстотДе-
ла8,4енаведенодека„тиештосебеараспрснале,сегаодеанаоколу
благовестувајќигословото“.

ДурииоткакоцркватапочналадаизлегуваодЕрусалим,верницитепро-
должиледапроповедаатвообластитенаселенисоЕвреииливососедството
наеврејскитенаселбиводругиградови.Дела11,19укажуванатоадека
цркватабиларасфрленасѐдоФеникија(Либан)иКипар,новооваафаза
тиенејапренесувалепоракатананикојдруг,освеннаЕвреите.Исусовите
ученициипрватацркванемаленамерадасепотрудатиониештонебиле
Евреи,анесамоЕвреите,дадојдаткајГоспода.Тиесèуштеималемногу
ограниченисфаќањазатоакојатребадабидемисијатанацрквата.

Петар,Исусовиотученикиеднаодводечкитефигуривораната
црква,покажалодбивностконтоадаимјапренесуваевангелскатапо-
ракананезнабошците,дурииоткакоПавлепочналдагоправитоа.Пе-
тарбилпознаткакоапостолнаобрежаните(штозначелонаЕвреите),
аПавлекакоапостолнанезнабошците(Галатјаните2,8).Вопочетокот,
Петардуриинесакалдабидевиденводруштвонанезнабошци(Гала-
тјаните2,11.12).Меѓутоа,БоггоизвлеколПетароднеговатазонана
удобностигопроменилнеговотосрце.Тојпочналдаучизатоашто,
всушност,подразбираевангелскиотналогиштотребалодасепостиг-
несоИсусоватасмртзацелиотсвет.
Прочитајте го текстот Дела 10,9-15.28.29. Каква порака му дал Гос-
под на Петар во таа пригода и на кој начин и ние, во наше време, сме 
обврзани да го примениме тој принцип во мисионското дело?
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ЧЕТВРТОК, 19 октомври 2023

ДА ПОЧНЕМЕ ОД МЕСТОТО КАДЕ ШТО СЕ НАОЃАМЕ

Прочитајте Дела 1,8. Кој принцип го претставил Исус тука во врска 
со објавувањето на пораката и сведочењето за Него пред светот?
_________________________________________________________________________________

ТојИсусовпринципнипокажувакакотребадасеоднесувамекакоНе-
говиученици,коиимаатрадоснавестштотребадајасподелатсодруги-
те.Објавувањетонавистинатанесесостоивотоадагиубедувамедруги-
теколкугрешат,тукувотоадазборувамезаИсусананачиннакојТоје
прикажанвопоракитенатројцатаангелиодтекстотОткровение14,6-12.

Споретоа,постојатодреденипринципиштогинаоѓамевоИсусови-
тезборовизапишанивоДела1,8.

Прво,„ќемибидетесведоци...воЕрусалим“.Какоштовеќевидов-
ме(новредидасеповтори),ниетребадабидемеНеговисведоцитаму
кадештопрестојувамефизички.Оваговклучуванашиотсопствендом,
нашатацрква,нашетососедствоинашатаопштественазаедница.Ние
морадабидемеНеговисведоципрвотамукадештосенаоѓаме,напод-
рачјетокадештопрвичнонѐпоставил–домаилинаработнотоместо
–предлуѓетокоинисенајблиски.Тоаможедабидатчленовитенана-
шетопотесноилипоширокосемејство,луѓетоодцрква,колегитеодра-
бота,соседитеипоширокатаопштественазаедница.

Понекогашлуѓетосезаинтересиранисамодаодатвонекојадалеч-
наземјаивонекојатуѓакултуразадабидатНеговисведоцитаму,ане
даимсведочатналуѓетооколусебе.Требадапочнеметамукадешто
сенаоѓамеиоттукадатргнемекадештоГосподќенѐводи.

Апотоа,„ивоцелаЈудеја,ивоСамарија,исèдокрајотназемјата“
(Дела1,8).Исустукаповторногопотврдувафактотдекасведочењето
вклучувапреминувањенакултурнитеграници.Бидејќипочнувамеод
местотокадештосенаоѓаме,можебиќебидемеповиканидасепресе-
лимеводругиподрачјазададопремедоразличниопштествени,етнич-
кииверскигрупи.Акоприпаѓамнаодреденаетничкаилијазичнагру-
па,можебиќемибидемногуполеснодаѝсведочамтокмунатаакон-
кретнагрупа,порадиминималнитекултурнибариериштотребадаги
поминам.Вонекоиделовиодсветот,самоеденкланилиплемеима
своипретставницивосоставнацрквата.Меѓутоа,Големиотналогна
Исусникажувадекаодпресуднаважносте,какоНеговисведоци,да
излеземеоднашатакомфорназонаидавложувамесредствазадагидо-
сегнеметаквитегрупилуѓе.ИнимимепотребнаИсусоватапорака.

Предизвик: Воочетегигрупитеналуѓесопосебнипотребивоваша-
тазаедницаинаправетелистанатаквитегрупидокоицркватанесе
потрудилададопре.

Дополнителен предизвик: Почнетедасемолитезаможноствоблиска
иднинадасеангажиратевомисијазалуѓетосопосебнипотреби.
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ПЕТОК, 20 октомври 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаДелата на апостолите одЕленаГ.Вајтпрочитајтегипоглавја-
тасонаслов„Големиотналог“,стр.25-34(оригинал)и„Човекотштојабарал
вистината“,стр.131-142(оригинал).

„Преддасевознесенанебото,Христосимодредилзадачаиимдалналогна
своитеученици.Тојимкажалдекатиеморадагоизвршатнеговотозавештание
сокоеТојнасветотмугиоставилризницитенавечнотобогатство.ʼВиебевте
сведоцинамојотсамопрегоренживотзадобронасветотʻ,имрекол.ʼГивидовте
моитезаложбизаИзраел.И,иакомојотнароднесакашедадојдекајменезада
добиеживот,иакосвештеницитеипоглаваритесторијасоменештосакаа,иако
меотфрлија,сепак,уштееднашќеимдадамможностдагоприматБожјиотСин.
Видовтедекарадогипримамситештодоаѓааткајменеиштогипризнаваатсвои-
тегревови.Јасникогашнемадагоотфрламонојштоќедојдекајмене.Виесте
моиученициивамвијадоверувамтаапораканамилоста.Тоаморатедаимго
пренесетеинаЕвреитеинанезнабошците.ОдетепрвокајИзраел,апотоакај
племињатаинародитенаситејазици.Ситештоќеповеруваатморадасесоберат
воедназаедницаʻ“(ЕленаВајт,Делата на апостолите,стр.27,28ориг.).

Големиотналогејасен:„Одетеинаучетегиситенароди“(Матеј28,19).
Споредтоа,дефинитивностанувазборзаодењекајдругите,особеномеѓу
другитенароди.

„ОвојевангелскиналогпретставуваголемамисионерскаповелбанаХрис-
товотоцарство.Должностнаученицитебиласесрднодасезаложатзалуѓе-
тоинаситедамугоупатуваатповикотнамилоста.Нечекајте,имбилока-
жано,луѓетодадоаѓааткајвас,тукувиеодетекајнивсобожественатапора-
ка“(ЕленаВајт,Делата на апостолите,стр.28оригинал).

„ВосветотимаголембројлуѓекоисемногупоблизудоБожјетоцарствоот-
колкуштопретпоставувамение.ВоовојмраченгрешенсветГосподимамногу
драгоценидушинакоиќеимпратисвоивесници.Наситестранисѐуштеима
луѓекоиќезастанатнаХристовастрана.Мнозинаќезнаатдајаценатбожест-
венатамудростповеќеодкаквабилоземнакористиќестанатверниносители
нафакелотнабожественатасветлина...УверенидекапостапкатанаПетар
претставуванепосредноисполнувањенаБожјиотпланидеканивнитепредра-
судииподелбисенаполнотуѓинадухотнаевангелието,тиегославелеБога:
ʻЗначи,Богимдадеинанезнабошцитепокајаниезаживот!ʼТака,безполемика
ибезборба,билесоборенипредрасудите,анаподелбатавкоренетасовековни-
отсистемѝеставенкрај.Итакаотворенепатотзапроповедањенаевангелието
меѓунезнабошците“(ЕленаВајт,Делата на апостолите,стр.140-142ориг.).

1. Како би го дефинирале зборот „мисија“ кога го применувате на соп-
ствениот живот?

2. На кои сѐ начини би можеле секојдневно да ја извршувате мисијата со 
вашиот став и однесување? Како можете да бидете повеќе сосредото-
чени на мисијата додека ги извршувате вашите секојдневни задачи?

3. Колку е важно да го преиспитуваме нашето срце и да бараме сила 
одозгора за да се очистиме од предрасудите спрема оние што не се 
слични на нас?
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САБОТА, 21 октомври 2023
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21 - 27 октомври 2023

ИЗВРШУВАЊЕ НА БОЖЈАТА МИСИЈА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 18; Ја-
ков 5,16; Римјаните 8,34; Евреите 7,25; 1. Мојсеева 19,1-29; 1. Мојсе-
ева 12,1-9.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Нова заповед ви давам: да се љубите 
еден со друг; како Јас што ве возљубив, така и вие да се љубите еден 
со друг. По тоа ќе ве познаат сите дека сте Мои ученици, ако имате 
љубов меѓу себе“ (Јован 13,34.35).

Одсамиотпочеток,АврамсакалБогдагоупотребивомисија.Дека
тоаевистинаможедасевиди,например,вотекстот1.Мојсеева18,ко-
гаБоггопредупредилзатоаштоќесеслучисоСодомиГомора.„Заш-
тоГосподБогнеправиништододеканеимјаоткриетајнатаСвојана
Своитеслуги-пророците“(Амос3,7).АвосторијатазаСодомиГомо-
ра,„Неговиотслугапророк“билАврам.

Аврамодморалвожештинатанаденоткогаздогледалтројцапатни-
ци.„Аврамвосвоитегостивиделсамотројцауморнипатници,непо-
мислувајќидекамеѓуониештогипослужувалбилиОнојкојенепогре-
шен“(ЕленaВајт,Патријарси и пророци,стр.138,139оригинал).

Сепак,АврамнаскороличносевклучилвоБожјатамисија.Негово-
тоучество,какоштоепокажановоовааглава,сесостоеловотоадасе
молиидасезастапувазанародотодСодомиГомора.Односно,сакал
давидидалиовиелуѓе,некако,ипокрајсамитенив,сепакможатдаби-
датспасени.Воизвеснасмисла,акотоанеесуштинатанамисијата–то-
гашштое?

ВоовааглавасеоткривааттриголемидуховниквалитетинаАврам:
гостопримството,љубовтаимолитвата–особиникоиможатвоголема
мерадапридонесатзамисијата.
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НЕДЕЛА, 22 октомври 2023

ДАРОТ НА ГОСТОПРИМСТВО

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 18,1-15. Кои елементи на гостоп-
римство се прикажани во одговорот што Аврам им го дава на свои-
те гости?
_________________________________________________________________________________

Аврамседелнавлезотодсвојотшаторнапладневнатажега.Тоаби-
лососеманеобично.Вотојпериододденотволето,когасонцетоево
својотзенит,ситебараатсенкаисвежоветре.Но,можебиАврамподне-
сувалжештинатокмуодпричинаштосакалдаимпомогненаможните
минувачи.

Додекаседелтаму,здогледалтројцапатници.Неговиотобичај,најве-
ројатно,билдаимнудигостопримствонастранци.Затоаиницијатива-
тазасредбатадошлатокмуодАврама.Имено,вотекстотгледамедека
тојпотрчалдаимизлезевопресрет.Тоаеистотакаваженмомент–
Аврампрезелиницијативадасезапознаесонивуштепредтиедаму
пристапат.

„ЌеВидонесатмалкуводаиќегиизмијатнозетеВаши,паодморе-
тесемалкуподовадрво!ИќеВидонесаммалкулебзадасепоткрепи-
тештомвеќенавративтекајслугатаВаш,патогашпродолжете(госвојот
пат)“(1.Мојсеева18,4.5).

Аврамбилсвесензасвојатамисија,којасесостоелавотоадагоспо-
делувасвоетознаењезаГосподасоситевосветотпотонатвопаганство,
идолопоклонствоимногубоштво.Какоштогледамевоовојслучај,тој
јаисполнувалсвојатамисијананајнепосреденначинсотоаштобилгос-
топримливконовиестранци,коинавидумтукутакасепојавиленахо-
ризонтот.

Патемкажано,Аврамовото„големодомаќинствоималоповеќеодил-
јададуши,мнозинаоднивбилеглавинасемејства,аималоимногуно-
вообратенициоднезнабоштвото.Еднотакводомаќинствобаралоцврста
раканакормилото.Небиималоползаодслабииколебливиметоди...Вли-
јаниетонаАврамсеширелоинадвороднеговиотдом.Кадеѝдагопо-
дигалсвојотшатор,тојпокрајнегоподигалиолтарзапринесувањежрт-
виибогослужение.Когашаторотќесетргнел,олтаротостанувал;многу
хананскиномади,коисвоетознаењезаБогагодобилеврзоснованажи-
вототнаАврам,неговиотслуга,бизастанувалекрајолтаротдамупри-
несатжртванаГоспода“(ЕленаВајт,Воспитување,стр.187оригинал).

Одсамиотпочеток,наовојчовекмубилојаснодекаБоггоповикал
вомисијаидеканеговотопатувањевоВетенатаземјанебилоодењена
одмор,тукуможностдастанеблагословзаониеоколунего,апрекуне-
говитепотомциизацелиотсвет.
Кои принципи ги наоѓате во примерот на Аврамовото гостоприм-
ство, на кои би можеле да се угледате во својот живот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 23 октомври 2023

ЉУБОВТА НА АВРАМ КОН СИТЕ

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 18,16-33. Како Аврам покажувал 
љубов со посебен квалитет кон сите луѓе, без разлика на нивната 
припадност на одредено племе, раса или народ?
_________________________________________________________________________________

ДругаособинанаАврамштодоаѓадоизразвотекстот1.Мојсеева18
енеговатаљубовконлуѓето,дурииконониештоличнонегипознавал.
Тоаеголемапоуказасекојоднас.ЛуѓетоодСодомиГоморабилегрешни-
ци,ниблизудонеговотомерилонавредности,нонеговотосрцебилопол-
носољубовконсите,безогледнанивнатараса,пол,јазикилирелигија.

AтогашБогмујаоткриванаАврамнеговатаодлукадагиуништи
градовитеСодомиГомора.„ИГосподрече:‘ГолемвикотепротивСо-
домиГомора,заштогревовитенивнисепретешки.Затоаќеслезамда
видамдалиетоатокмутака,какоштодоаѓавикотдоМене,илине’“(1.
Мојсеева18,20.21).

Соголемапонизностидлабокапочит,Аврамјаупатилсвојатамол-
бадоБога:„НееможнотакадапостапишТи,дапогубишправеднисо
неправеднизаедно,таистодасеслучисоправедникоткакоисонепра-
ведникот;неможедабидетоаодТебе;заремСудијатанацелатаземја
немадасудиправо?“(1.Мојсеева18,25)

Аврамсенадевалдекасосвојатаљубовќегиспасисителуѓевотие
градови,анесамоправедните.Серазбира,немумубилојасноколкусе
злобниирасипанилуѓетоштоживеелетаму.Којзнаекаквиприказни
слушалзанивизанивнитенавики?Аспоредонаштогознаемезанив,
штониеоткриеновоследнатаглава,вонепријатниотизвештајзаЛоти
затолпатанасобранапреднеговатакуќа(видете1.Мојсеева19,1-11),
тиебилемногурасипанилуѓе.

Носепак,Аврам,бидејќиличнојапознавалБожјатаљубов,сеобра-
тилконНегоисеобиделдапосредувавонивнаполза.Тојзнаелдекасе-
когашпостоиможностлуѓетодасеврататкајБогасопокајание.Според
мислењетонаАврам,спасувањетонажителитенатиеградовиќеимда-
деможностдасепокаат.

Вокрајналинија,Аврамјазасновалсвојатамолбанаонаштогозна-
елодсвоетоличноискуствозаБожјатаљубовконлуѓето.Исамиоттој
ималголемаљубовспремагрешниците,свесендека,сѐдодекапостои
живот,постоиинадежвоспасението.
Зошто посредничката молитва е толку важна во нашиот молитвен 
живот? Како молитвата за другите на кои им е потребна помош, ни 
помага и нам духовно да растеме и подобро да ја искусиме стварнос-
та на Божјата љубов кон грешниците?
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ВТОРНИК, 24 октомври 2023

АВРАМОВИОТ ДУХ НА МОЛИТВА

Прочитајте ги следните текстови: 1. Мојсеева 18,23-32 и Јаков 5,16. 
Што треба да научиме од ова за силата на посредничката молитва?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ДијалоготмеѓуАврамаиБогаетипилипримернапосредничкамо-
литва.Аврамвоовааглаваепретставенкаконекојштопосредувапред
БогазанародотнаСодомиГомора.Тојсезастапувалзанив,вонивно
име;односно,тојнанекојначинбилтип,симболнаИсусаХристакако
нашЗастапникпредОтецот.Нашатамисијаводенешновремеќебиде
успешнасамоакопродолжимедаупатуваметаквимолитви.

АврамнаучилдагисакажителитенаСодом,Гомораинадругите
блискиградови.Затоаинеговатамолитвабилаискрена.Тојвеќесебо-
релпротивнекоивладетеликоисвоевременогипобедилевладетелите
наСодомиГомора.ПопобедатанаАврам,Бера,владетелотнаСодом,
излеголдагопречекаАврамазаедносоМелхиседек.Берабаралнегови-
телуѓедасеврататвосвоитедомови:„Дајмигилуѓето,аимототзадр-
жигозасебе“(1.Мојсеева14,21).Овдеможедасевидиљубовтанатој
владетелконсвојотнарод.Абидејќиљубовтабилаеднаоднајголемите
особинисокоисеодликувалАврам,тојгизасакалвладетелитенаСо-
домиГомораисемолелзанивизанивниотнарод.„Аврамоватамолит-
вабилапроникнатасољубовкондушитештобилеосуденинапропаст.“
(EленаВајт, Патријарси и пророци,стр.140оригинал).

Аврампокажалпонизностиистрајноствосвоитемолитви.ШтомБог
јаприфатилнеговатапрвамолбадагоспасиградотдоколкувонегосе
најдат50праведници,тојпродолжилсосвоетопосредување.

Нашатамисијанеможедабидеуспешнабезмолитва–посредничка
молитва.Посредбасонекого,поодржанапроповедилипроучувањена
Библијата,морамедасемолимезалуѓетосокоисмедошлеводопир.
Богодговаранатиемолитвидопирајќигисрцатанаониесокоисме
остварилеконтакт.Неенашатаречовитосттааштоќегипреобратина-
шитепријателиипознаници,тукуСветиотДух.Затоа,восекојамисија
вокојаучествуваме,морадасемолимезасекојчовекпоединечно.
Прочитајте ги текстовите Римјаните 8,34 и Евреите 7,25. Што ни ка-
жуваат тие за она што Исус го прави за нас, и како таа вистина мо-
же да ни помогне подобро да ја разбереме нашата улога како посред-
ници за другите?
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СРЕДА, 25 октомври 2023

АВРАМОВАТА МИСИЈА

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 19,1-29. Каков бил резултатот на 
Аврамовиот дух на гостопримство, љубов и молитва?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Тојтекстнидаваинтереснонавестувањевоврскасоположбаташто
јазаземалЛотвоСодом:„Лотседешекајпортатасодомска“(1.Мојсе-
ева19,1).Тоазначидекатојбилзначајналичноствоградот,секакоеден
одслужбениците,бидејќиседењетопредпортатабилопривилегијана
јавнитеслужбеници,судиитеивладетелите(2.Самоилова19,8;Еремија
38,7;Рута4,1).

Деветнаесеттатаглаваод1.Мојсееваеречисипаралелнасо18.гла-
ваисторијатазасредбатанаАврамсоангелите.ИАврамиЛотседеле
крајвлезотиликајпортата(1.Мојсеева18,1;1.Мојсеева19,1);аАврам
иЛотгиповикувалестранцитедасеодморатвонивниотдом(1.Мојсе-
ева18,3.4;1.Мојсеева19,2);аАврамиЛотподготвилехраназасвоите
посетители(1.Мојсеева18,4-8;1.Мојсеева19,3).СечинидекаЛот,без
огледнагрешкитештогиправел,сепакималинекоидобриособини.

„ТогашизлеаГосподврзСодомиврзГоморадождодсулфуриоган
однебото.Игисосипаониеградовиицелатаоколина,иситежителиво
тиеградови,иситерастенија“(1.Мојсеева19.24.25).

НезнаемеколкулуѓеживеелевоСодомиГоморавовреметозакое
зборуваовојизвештај,номеѓуситетиеилјадницилуѓе,самочетворица
гонапуштилеградот,асамотројцабилеспасени.Истиотслучајбили
сопотопотод1.Мојсеева.Незнаемеколкуоднивбилежививотоавре-
ме,нознаемедекаповеќетооднивнебилеспасени.

МалиотбројжителинаСодомштобилеспасени,никажуванешто
штоимаврскаисонашатамисија–имено,немаситедабидатспасени.
НиебисакалеситедагоприфататИсусаиНеговиотпланнаспасение,
носекојимасвојаслободнаволја.Нашазадачаедаповикувамештое
можноповеќелуѓедасеопределатзаИсуса.Сèдодекајаизвршуваме
нашатамисија,БогнипомагапрекуСветиотДух,ноТојникогашнеоди
противчијабиловолја.Постоењетонаслободнаволјазначидека,во
крајналинија,штоидаправиме,колкуидасемолиме,спасениетоќе
зависисамоодизборотнасекојпоединец.
Како можеме да научиме да не се обесхрабруваме ако не ги видиме 
резултатите што ги посакуваме кога се ангажираме во мисијата?
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ЧЕТВРТОК, 26 октомври 2023

ПОТЧИНУВАЊЕ НА БОЖЈАТА ВОЛЈА

Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 12,1-9. Што можеме да научиме 
од овие стихови за потчинувањето на Божјата волја, дури и тогаш 
кога патот пред нас е нејасен?
_________________________________________________________________________________

ЕднаодглавнитеособининаАврамбиланеговатаготовностдасе
потчининаБожјатаволја.СитенеговиискуствасоБогасекарактеризи-
раатсотоапотчинување.

Неговиот повик:Аврамдобилголемповикоднебото:„ИмуречеГос-
поднаАврам:‘Излезиодсвојатаземја,иодродотсвој,иоддомотна
таткоси,(папојди)воземјаташтоќетијапокажамЈас!’“(1.Мојсеева
12,1)Когагослушналгласотоднебото,неговатапрвареакцијаможеби
билатоацелоснодагозанемари,мислејќидекахалуцинира.Илиможел
дасеспротивставинатаапорака,велејќинештосличнонаова:Не сакам 
да одам; Ми се допаѓа овде.„Воземјаташтоќетијапокажам“–тоаиз-
гледакаконеобиченописнадестинацијата!Сепак,тојгоприфатилпо-
викот.ТојјапредалсвојатаволјанаБожјатаволјаигонапуштилдомот
насвојоттаткоинеговатаземја:„ТогаштргнаАврам,какоштомукажа
Господ“(1.Мојсеева12,4).

Избор на земјата:ИзбилакавгамеѓуслугитенаЛотиАврам,но
Аврамнебилчовеккојбивлеголвосудирсосопственототелоикрв.
ТојсепотчинилнаБожјатаволја,којповторногоблагословил:„Иму
речеБогнаАврам,откакоЛотсеодделиоднего:‘Кренигиочитесвои,
папогледниодместото,кадештосисега,насеверинајуг,наистоки
назапад,заштоцелатаземјаштојагледаш,ќетијададамтебеинапо-
томствототвоедовека’“(1.Мојсеева13,14.15).

Уништување на Содом и Гомора: КогаБогмујаоткрилсудбинатана
тиедваграда,Аврам,воденодљубовта,сеобиделдагиспаси.Но,би-
дејќивотиеградовинемалонитудесетправедници,тиебилеуниште-
ни.АврамповторносепотчинилнаБожјатаволјаигоприфатилБожји-
отсуднадтиеградови.

ГосподможелдагоупотребиАвраматокмупорадитаанеговатаготов-
ностдаМусепокоривосекојаситуација.Такаморадабидеисонасденес.

Предизвик:Ниесесоочувамесопрепрекивонашитеградовикога
станувазборзапроповедањенаевангелиетонасоодветениделотворен
начин.ЗатоаморадасемолименаБогатојдасевмеша.

Дополнителен предизвик: Најдетеначиндастапитевоконтактсо
некојкојбилдиректнопогоденодтешкаситуацијасличнананекојаниз
којаисамитевиестепоминале.Кажетеѝнатааличностдекасемолите
занеаибарајтеодБогадавипокажештодругоможетеданаправитеза
даѝпомогнете.
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ПЕТОК, 27 октомври 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Аврамоватамолитвабилапроникнатасољубовкондушитештобиле
осуденинапропаст.Додекачувствувалодвратностконгревовитенаизо-
паченитежителинатојград,тојсакалтиегрешницидасеспасат.Негово-
тотолкудлабокоиискреноинтересирањеизалагањезажителитенаСо-
домпокажуваколкавазагриженостбиморалеиниедачувствувамезане-
покајаните.Гревоттребадасемрази,агрешникоттребадасесакаидасе
имаконнегосомилост.Насекадеоколунассенаоѓаатдушикоибезна-
дежнозаминуваатвопропаст,страшнаистотолкуколкуионааштого
снашлаСодом.Секојдензанекогозначикрајнавреметоштомубилоод-
реденодасепровери.Секојмигнекоијапреминуваатграницатазадкоја
милоставеќенедопира.Акадесевесницитесоопоменаисосесрднопре-
колнувањедагоповикаатгрешникотдајаодбегнетаастрашнасудбина?
Кадесерацетеподаденидагооттргнатодсмртта?Кадесеониекоипо-
низноисоистрајнаверабигомолелеБогазанего?

ДухотштогопокажалАврамеХристовдух.БожјиотСиненајискрен
посредникзадобронагрешниците.Тој,којплатилвисокаценазанивни-
ототкуп,јазнаевредностаначовечкатадуша.Тојконгревотчувствувал
одвратносткакваштоможедапостоисамовоеднабеспрекорночистаду-
ша,ноконгрешникотпокажувалљубовштоможедајасфатисамобеско-
нечнатадоброта.Восвоитепретсмртнимакинакрстот,додекаисамиот
билподстрашниоттоварнагревовитенацелсвет,Тојзасвоитеубијции
заситеониештогоисмевале,семолел:ʼОче,простиим,заштонезнаат
штоправатʻ(Лука23,34)“(ЕленаВајт,Патријарси и пророци,стр.140ориг.).

„ОколнитенародиАврамагопочитувалекакомоќенкнезимудари
способенпоглавар.Тојсоседитенегилишувалодсвоетовлијание.Не-
говиотживотикарактер,видливоразличниодживототнатиеидолопо-
клоници,вршелемошнесилновлијаниевоприлогнавистинскатавера.
ВосвојатапреданостконБогабилнепоколеблив,додекасосвојатаљу-
безностидобронамерноствлевалдовербаисездобивалсопријателство.
Анеговатаприроднаголеминамуноселапризнаниеивисокапочит“
(Патријарси и пророци,стр.133,134ориг.).

1. На кои други примери на поединци, кои одговориле на нивниот 
повик за мисија, ни укажува Светото писмо? Што е со Јован Кр-
стителот? Дали него би го нарекле успешен?

2. Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 19,30-36. Што ни кажува тој за 
карактерот на одредени личности кои биле спасени од Содом?

3. Што друго можеме да научиме од примерот на Аврам во врска со 
мисијата и начинот на кој таа се спроведува?

4. Размислете за следново: Што мислите, дали посредувањето на 
Аврам за Содом и Гомора било успешно или неуспешно?



—     35     —

САБОТА, 28 октомври 2023
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аЛекција 5
Од 28 октомври до 3 ноември 2023

ИЗГОВОРИ ЗА ИЗБЕГНУВАЊЕ 
НА МИСИЈАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  Јона 1-4; Наум 
1,1; 2. Царевите 17,5,6; Псалм 24,1; Јаков 1,27; Исаија 6,1-8.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тогаш го чув Господовиот глас: ʼКого 
да испратам? И кој ќе ја однесе нашата порака?ʻ Јас реков: ̓ Еве ме, 
прати ме менеʻ“ (Исаија 6,8).

НеситештобилеповиканивомисијабилепослушникакоАврам.Јо-
наеедентаковпример(прочитајтејаКнигатазапророкотЈона).Богго
повикалЈонадапророкувапротивНиневија,главниотграднаАсирија.
Тојград,којсенаоѓалнатериторијатанаденешенИрак,билоддалечен
околу900километриодЕрусалим,штобаралоцеледенмесецпатување.
Јонанесамоштоодбилдаодитукутојпоиталвоспротивнанасока.
ПристигнувајќивоЈопа,купилбилетзаТарсис,местонајуготнаденеш-
наШпанија.Патувањетособроднарастојаниеоднад3.000километри
траелонајмалкуеденмесец,возависностодвременскитеуслови.Спо-
редтоа,Јона,несакајќидасесоочисоасирскиотцар,ималнамератој
еденмесец,штоќемутребазадастигнедоНиневија,дагоискористи
задаизбегаоднеа.Зоштотој,Божјичовек,направилтаквонешто?

Ниневјанитебилеозлогласеннарод,познатпосвоитезлаисуровост,
којгинапаѓалИзраелиЈуданизисторијата.Сепак,БоггоповикалЈона
даодивоНиневијаидапророкувапротивнејзинатаголемалошотија
(Јона1,2).ИзборотназборовиовдеемногусличеннаонојштоБогго
употребилворазговоротсоАврамавоврскасоСодомиГомора,во1.
Мојсеева18,20.21.Меѓутоа,какоштоќевидиме,ЈонанебилкакоАврам.

ШтоможемеданаучимеодставотнаЈонавоврскасоизговоритешто
гинаоѓамезаданејаизвршувамемисијатанакојасмеповикани?



—     36     —

НЕДЕЛА, 29 октомври 2023

НАШИТЕ ИЗГОВОРИ - СТРАВОТ

Прочитајте ги следните текстови: Наум 1,1; Наум 3,1-4; 2. Царевите 
17,5.6; 2. Царевите 19,32-37. Што откриваат овие стихови за Нине-
вија и за односот меѓу Асирија и Израел? Како можел тој однос да 
влијае на одлуката на Јона да оди во Тарсис наместо во Ниневија?
_________________________________________________________________________________

ЕднаодпричинитезоштоЈонаверојатнонебилподготвендаодиво
Ниневијабилстравот.Асирцитебилестрашеннепријател,аНиневија
престолнинананивнотоцарство.

„ВовреметонаподелениотИзраел,Ниневија,престолнинатанаАсир-
скотоцарство,билаеденоднајголемитеградовивостариотсвет...За
временатаапоминливаблагосостојба,Ниневијабиласредиштеназлос-
торстваибезбожништво.Вдахновенатакнигагоопишувакако„крвнич-
киград,...полнсолагииграбеж“.ПророкотНаумсосвојотсликовитја-
зикјаопишалНиневијакакосвиреп,ненаситенлав.̓ Заштоврзкоголи,ʻ
запрашалтој,̓ непреминатвојатазлобапостојано?ʻ(Наум3,1.19)ʻ“(Еле-
наВајт,Пророци и цареви,стр.265оригинал).

Ниневијабилавеличественград.ИсторичаритевелатдекаСенахе-
римвоголемамерагопроширилградот,вклучувајќијаиизградбатана
огромнатајугозападнапалатасодимензии503на242метриисонајмал-
ку80соби.Изградили18канализаводапрекукоиводатаседоставува-
ладоградотоддалечинаоддури65километри.Исаматаголеминана
тојградвлеваластрав.

Освентоа,Асирцитебилеинемилосрдни.Восвојотизвештајзаос-
војувањетонаВавилон,Сенахиримсефалелдекагинаполнилулиците
натојградсотруповинанеговитежители,младиистари,арелјефните
резби,пронајденизавременаископувањата,прикажуваатсценинавој-
ницикоинабиваатжртвинаколци.Тоанебилелуѓештобисакаледа
гиналутите.Тиенесепритеснуваледаприменатнасилство,итоанеза-
мисливосурово,врзониештонеимседоаѓале.Навистина,Јонасигур-
нотреперелодстравприсаматапомисладекаморадапоминенизтак-
вомноштвовоНиневија.

Ипокрајсевоова,честосонеодобрувањејачитаместоријатазаЈона
затоаштотојдозволил,вонеговиотслучај,стравотдагопопречиизвр-
шувањетонаБожјитеупатства.Но,онаштонегосфаќамеедекаиние
биможеледагосторимеистото,т.е.дадозволимеданѐконтролираат
нашитестравовианеБог.
Сетете се моментот кога сте имале силен впечаток дека Бог ве упа-
тува да направите нешто што, од страв, навистина не сте сакале да 
го направите. Што сте научиле од тоа искуство?
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ПОНЕДЕЛНИК, 30 октомври 2023

НАШИТЕ ИЗГОВОРИ – ПОГРЕШНИ СФАЌАЊА

Коганастапилабура,Јонасеобвинилсебеси(Јона1,1-12).Неговиот
ставоткривамногузапогледотнасветизаразбирањетонаБогаи„бо-
говите“намногулуѓеодтоавреме.Додекасеверувалодекаразлични
боговивладеатнадразличниземји,моретосесметалозахаотичноцар-
ствонадемоните.СпоредсфаќањатанаморнаритеодКнигатазаЈона,
биланеопходнажртвазадасесмиригневотнатиедемони.ИакоЈона
билЕвреин,сосемаеможноинеговиотпогледнасветотдабилпод
влијаниенатрадиционалнитеверувањаодтоавреме.
Прочитајте го текстот Јона 2,1-3,7-10. Што ни откриваат овие сти-
хови за тоа како Јона почнал да го сфаќа Божјото провидение?
_________________________________________________________________________________

ИакобегалодтериторијатананародкојгосметалЈахвезасвојБог,
Јонасепакморалданаучи(напотешкиотначин)декаЈахвесèуштеесу-
верен,ипокрајтоаштосеупатилконтуѓикултури.Ветеротибранови-
темуприпаѓаленаБога.Рибатаистотака.„Господоваеземјатаисèшто
енанеа,светотиситекоиживеатвонего“(Псалм24,1).ИсрцетонаЈо-
набилосвртеноконсуверениотвладетелназемјатаиморето,такашто
тојсепакјапризналсвојатавинаибилспасен.

ИниеможемедаимамепогрешнисфаќањазаБогаизатоаштоТој
очекуваоднас.ЕднoодвообичаенитепогрешнисфаќањаедекаБогод
насочекувадасесосредоточименасопственотоспасениеидаседржи-
меподалекуодрасипаностанасветотоколунас.Меѓутоа,иакосмепо-
виканисебесидасечуваме„неосквернетиодсветот“(Јаков1,27),сепак
требадасефокусираменатоакакодаимјапренесеменашатанадежи
Божјитеблагословинаониенакоиимсепотребни.

УштеедназаблудакојаштонѐспречувадагоприфатимеБожјиотпо-
викзамисијаеверувањетодекауспехотзависиоднассамите.Меѓутоа,
ниенеможемедаспасименитуеднаединственадуша,токмукакошто
ниЈонанеможелдајаспасиНиневија.Сепак,можедасеслучидаго
усвоимементалитетотна„спасител“вонашиотодносспремамисијата.
Но,ниенесмеповиканидаспасуваме,тукудасоработувамесоБогаво
Неговото спасоноснодело.Ниегоизнесуваменашетосведоштвофа-
лејќигоБогазаизвонреднитеначининакоиТојнèменува,носамоБог
можедагипривлечелуѓетоконСебе.Ниеможемедагопосеемесеме-
тонавистината,носамоБогможедагопреобратисрцето.Зажал,чес-
топатијамешаменашатаулогасоБожјата,штоедоволенизговорза
многуминадасеоткажатодсведочењето.Да,БоггоупотребилЈона,но
самоБог,анеЈона,можелдајапреобратиНиневија.
Придобивањето души е тешко, премногу тешко за луѓето да можат да го 
направат тоа сами. Како можеме да научиме да му дозволиме на Бога да 
ги освојува душите, но преку нас, преку нашиот живот и сведочење?
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ВТОРНИК, 31 октомври 2023

НАШИТЕ ИЗГОВОРИ − НЕПРИЈАТНОСТ

ИскуствотонаЈонавостомакотнарибата(видетеЈона2)билодра-
матичноприкажувањенаБожјатаљубовимилост,анеговатамолитва
откривадекатојнејапропуштилБожјатапоракапроникнатасољубов.
Но,тоаштоималневеројатнасредбасоБоганезначелодеканеговите
старинавикинаразмислувањеиставовилесноќесепроменат,ипокрај
тоаштонакрајотсепакотишолвоНиневија.
Прочитајте го текстот Јона 3. Како реагирале луѓето на проповеда-
њето на Јона? Какви поуки наоѓаме тука за самите нас, кога стану-
ва збор за сведочењето?
_________________________________________________________________________________

БезогледнанеговителичничувстваспремаНиневјаните,Јонагопро-
поведалонаштомугореколБог,арезултатитебилевосхитувачки.Ни-
невјанитебилепоттикнатинапокајание!Да,Јонаморалдапоминениз
многуработиидагонаправионаштонесакалдагонаправи.Но,кога
конечногосторилтоа,Богбилпрославен.

Споредтоа,Божјатамисијајаносатврзсвоиплеќиониекоисеспрем-
нидасежртвуваат,дурииаконеволногоправаттоа.Нашителичнивред-
ностиморадаимотстапатместонаБожјитеприоритетивоработатаза
изгубените.Иние,какоЈона,понекогашнегувамепредрасудикоиштонѐ
спречуваатдадопремедонекојаличностилигрупалуѓе.

Соочувањетосонашитепредрасудибарапонизност.Мисијата,исто
така,гобаранашетовремеиемоционалнаенергија.Инвестирањетово
животитенадругителуѓеивистинскатагрижазанивгоземасвојотда-
нок.Вовремекогасправувањетососопственитеживотнипотребиипро-
блемисоздаваогроменстрес,давањетоемоционалнаподдршкананекој
другможеданиизгледапретешко.

Инакрајот,учествотовомисијатачестобарапроменананашитечув-
стваитрошењенанашитесопственипари.Безразликадалисегрижи-
мезалуѓетоукажувајќинега,даликупувамелитератураидругимате-
ријалиилиплаќамезаразниуслугиибенефициизадаимамеповеќесло-
бодновремезаработаводелото,постојаттрошоциповрзанисомисија-
та.Восекојслучај,мисионскатаработабаражртва.

Нодобравестедека,ипокрајнедостатоцитенаЈона,Богсилно
дејствувалигидовелНиневјанитедопокајание.Зажал,Јонанеучест-
вувалвотојблагословнанебеснарадост.
Каква жртва Бог бара од вас да поднесете – или да бидете спремни 
тоа да го направите – за да му кажете на некој друг за Божјата љу-
бов? Дали целосно верувате во тоа дека Тој ќе го исполни своето ве-
тување и ќе го збогати вашиот живот преку жртвата?
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СРЕДА, 1 ноември 2023

НАШИТЕ ИЗГОВОРИ – НЕПРИЈАТНИ СООЧУВАЊА

„И Му се помоли на Господа и рече: ‘О, Господи, не го зборував ли 
тоа уште додека бев во својата земја? Затоа сакав да избегам во Тар-
сис; зашто знаев дека Ти си милостив и добар Бог, спор на гнев и бо-
гат со милосрдие, и дека се сожалуваш над несреќата’“ (Јона 4,2). 
Колку убава молитва од страна на Јона. Или можеби не?
Прочитајте го текстот Јона 4. Што не било во ред со тој човек?
_________________________________________________________________________________

ЈонанегувалдлабокаомразаконлуѓетодокоиБоггоиспратил,до
таамераштосметалдекаеподоброзанегодаумреотколкудагоизгу-
биобразотаконеговатанајавазасудниотденнадНиневијанесеоства-
ри.ЈонасакалНиневијадабидеследниотСодомиГомора.Тојсенаде-
валнаБожјиотсуднадтојомразеннарод.Когатоанесеслучило,него-
виотсветогледбилразнишандосрж,аЈонаповеќесакалдаумреоткол-
кудадозволинеговиотсветдасепревртинаопаку.

ПовторпатвосторијатазаЈонаБогмусеспротивставува,непреку
проповедилинаредба,тукупрекуличноискуство.Погледотнасветне
сеформираспореднечијажелба,ниту,пак,семенувасослушањена
нештоновоилиразлично.Погледотнасветобичносеформираилиме-
нуваврзоснованаживотнитеискустваиначинотнакојтиесетолкува-
атиобјаснуваат.

НовотоискуствоштоБогмугодалнаЈонатребалодамупомогнеда
станесвесензанеговиотискривенпогледнасветот.Богнаправилнекое
растениеначудесенначиндапораснезасамоеденденидастанедовол-
ноголемозаданаправисенкаштоможеладагозаштитиЈонаоджешти-
натанасонцето.ИЈонабилблагодарен,ноненаБогаштогонаправил
тоачудо–тукунарастението.Наместодагледанатоакаконезаслуже-
ночудо,тојгледалнатоакакосоодветенблагословштогозаслужилсо
неговитедобридела.Акогарастениетопресушило,тоагодоживеалка-
конесреќакојагоналутилаимујаразнишаласамодовербата,папочнал
данегувасамоубиственимисли.

Меѓутоа,пооваискуство,сеслушаБожјиотгласкојнежномуупа-
туваблагукоримупомагадаувидиколкуенеразумнооднегодацени
еднорастениеповеќеодилјадницитемажи,жениидецавоНиневија,
какоинивниотдобиток.
Оваа сторија не завршува со извештај за покајанието на Јона. На-
место тоа, тој недовршен извештај се врти кон нас. Што ќе напра-
виме ние со Божјата загриженост за злите луѓе, за насилниците, за 
недосегнатите групи ширум светот?
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ЧЕТВРТОК, 2 ноември 2023

„ЕВЕ МЕ, ИСПРАТИ МЕ МЕНЕ“

СторијатазаЈонаеповеќеодчудесна.ФактотдекаБогможелдаги
спасиНиневјанитеипокрајневолнотосведочењенаЈона,претставува
моќенпотсетникдеканашатаулогасесостоивотоасамодабидемепро-
водницинаБожјотовлијание,бидејќисамоТојможедагиосведочии
дагипреобратисрцата.ТоаепотсетникдекаБогбарасамоскромни
гласницикоисежелнидагоследатНеговотоводство.
Прочитајте го текстот Исаија 6,1-8. Која е клучната идеја изразена 
во тој пасус?
_________________________________________________________________________________

Повикотеупатен.Богбарадоброволци.Ниетребадаодговоримена
тојповиктакаштоќесепотчинименаНеговотоводство,ќегослушаме
Неговиотглас,апотоаќеодлучимедагопослушамеБога,штоидани
кажеТој.

СторијатазаЈона,меѓудругото,јаоткриваиБожјатаљубовконлуѓе-
токоиживеатнаместакадештонесечувствуваНеговатаљубовинесе
слушаНеговиотглас.КакоштосесожалилнадНиневија,Богсосочув-
ствогледаинамилионителуѓекоиживеатвоградовитеденес,кадезгра-
дитегизаменуваатцвеќињатаидрвјата,апостојанатавревагоотежну-
васмирувањетоислушањето.ЗажителитенаНиневија,Богреколдека
„незнаатдајаразликуваатдеснатаракаодлевата“(видетеЈона4,11).
ЗатоаМутребаатвестителикоисеспремнидаимјапренесуваатНего-
ватапоракананадежнаониекоисеоптоваренисопостојаназафатеност
иживотвокојнемаубавина.

Исаијаслушналгласкојпрашал:„Којќеоди?“Какобиодговориле
виенатоапрашање?

Предизвик: Напразенлистхартија,иливовашиотмолитвенднев-
ник,направетесписоксо10луѓезакоизнаетедеканесеверници.Ќеги
наречемеваши„ученици“.Акоеможно,наведетегипоиме.Чувајтего
тојсписокприракаимолетесесекојдендокрајотнатримесечјетоза
секојодвашите10ученици.МолетесеБогдавипомогнедасезближи-
тесоониекоисамоповршногипознавате.Молетеседаразвиватепод-
лабоки,потесни,подоверливипријателствасоониесокоисегледате
повремено.Додекагипродлабочуватевашитемеѓусебниодноси,вни-
мателногледајтеислушајтезадаможетедагизабележитенивнитеспе-
цифичнипотребиипроблеми.ИпотоамолетесеБогдаимизлезево
пресретвотиеобласти.

Дополнителен предизвик: Изберетееденградвовашаблизинаиеден
надругиоткрајнасветот.Почнетедасемолитезалуѓетокоиживеати
работатвотиеградови.ПобарајтеодБогадагозајакнеадвентистичко-
топрисуствовотиеместа,задаможедасеобјавувавистинатакаквашто
јазнаеме–вистинатазаскорешнотоХристоводоаѓање.
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ПЕТОК, 3 ноември 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ЕленаВајтупатувасилнопредупредувањедоониекоиимаатпотеш-
котиидагоследатИсусовиотповикдаимсведочатналуѓетооколунив.

„Оправдувањатанаониекоинесеуспешнивоизвршувањетонаоваа
работанегиослободуваатоднивнатаодговорност,аакосвесноодлучат
данејавршатовааработа,тиегизанемаруваатдушитезакоиштоумрел
Христос,занемарувајќијанивнатаодБогададенадолжностивонебес-
нитекнигисевпишувааткаконевернислуги.Далипроповедникотпоста-
пувакакоштоправелУчителот,давајќиимсилаиблагословнадругите,
акосеодвраќаодониенакоиимепотребнанеговатапомош?Ониекои
пропуштаатличнодасеповрзатсолуѓето,стануваатегоцентричнииим
недостигатокмутоаискуствонавоспоставувањекомуникацијасосвои-
тебраќа,задајаразбератнивнатадуховнасостојбаиданаучаткакода
гохранатБожјотостадо,давајќимунасекогосоодветеноброквовистин-
сковреме.Ониекоијазанемаруваатовааработа,покажуваатдекаиме
неопходнаморалнаобнова.Дуритогашќевидатдеканегопонелетова-
ротнаработатакакоштотреба“(ЕllenG.Whitе,Тhе Аdvent Review and 
Sabbath Herald,Аugust30,1892).

ИакотиемногумоќнизборовијанагласуваатважносташтоБогѝја
придаванамисијата,ниенесмеоставенибезнадеж.„Големабиладол-
жносташтомубиладоверенанаЈона,ноОнојкојмунаредилдаодибил
восостојбадагоподдржисвојотслугаидамуобезбедиуспех.Дасепо-
корелпророкотбезприговор,биизбегналмногугорчливиискустваиби
примилголемблагослов.Но,ипокрајтоа,ГосподнегооставилЈонаво
тиенајтешкимоментиоднеговиотживот.Целанизаискушенијаинео-
бичнислучкијаповратилепророковатадовербавоБогаивоНеговата
бескрајнасиладаспасува“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.266ориг.).

Можебиинамниеполесно,истокаконаЈона,данајдемеизговори
заданеучествувамевомисијата.Причинитекоинèнаведуваатдагиба-
рамеовиеизговориможатдабидатмногубројни.Сепак,нашиотповик
замисијанеепомалкупосебенодповикотнаЈона.Меѓутоа,прашање
ештоќеизбереме:каковќебиденашиотодговор?

1. Кои изговори сте во искушение да ги користите за да не учествува-
те во мисијата? Што е вашата Ниневија?

2. Размислете колку е скапоцена вистината што ја имаме ние како ад-
вентисти на седмиот ден. Размислете за тоа колку сте благослове-
ни со тоа што ги знаете овие вистини. Што ве спречува да го спо-
делите со другите она што самите толку многу го сакате?

3. Како можете да научите со Божјата благодат да го надминете секој 
страв што можеби го имате во врска со сведочењето и мисијата?
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САБОТА, 4 ноември 2023
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4 - 10 ноември 2023

МОТИВАЦИЈА И ПОДГОТОВКА 
ЗА МИСИЈАТА


ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 24,1-12; Лу-
ка 24,36-49; Дела 1,12-26; Евреите 10,24,25; Дела 2,1-41; 1 Коринќа-
ните 11,1.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И им рече: ‘Тоа се зборовите што ви 
ги зборував додека уште бев со вас, дека треба да се исполни сè што 
е напишано за Мене во Мојсеевиот Закон, во Пророците и во Псал-
мите’“ (Лука 24,44).

ПавлеимнапишалнаФилипјаните:„Навистина,едниГопроповеда-
атХристаодзавистиљубовконпрепирки,адругиоддобраволја;едни
одљубов,знаејќидекалежамвооковизаодбрананаЕвангелието,адру-
гиГонавестуваатХристаоднечесночестољубие,несочистанамера,
мислејќидаминанесатневолјавомоитеокови.Ноштотогаш?Самотоа:
деканасекојначин,билодволичноилиискрено,Христоссепроповеда.
Имусерадувамнатоа,аиќесерадувам“(Филипјаните1,15-18).

Моќнизборови!Илипреку„дволичноилиискрено“(восрпскиотпре-
вод„дволичноилисовистина“),Христоссепроповеда–итоамубило
важнонаПавле.Меѓутоа,воидеаленслучај,нашитепобудизапропо-
ведањенаХриста,замисија,задосегнувањедодругитесорадосната
вест,требадапроизлегуваатодљубовтаивистината –анеодсебични
амбиции,завистиилинесогласување.

Тогаш,коисенекоиодпобудитезадасепроповедаХристос,ина
коисѐначиниможемедасеподготвимезатоа?

Овааседмицаќеразгледаменекоинастаниворанатацрквакоимо-
жатданидадатнасокивоврскасоовиеклучниаспектинамисијата.
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НЕДЕЛА, 5 ноември 2023

СПОДЕЛУВАЊЕ НА РАДОСНАТА ВЕСТ

Прочитајте го текстот Лука 24,1-12. Каква била реакцијата на оние 
што слушнале за воскреснатиот Христос?
_________________________________________________________________________________

Лукакажувадекавонеделаранонаутро,поИсусоватасмрт,неколку
жениотишленаНеговиотгроб.Сосебедонелебалсами,паверојатносе-
га,когазавршиласаботата,сакаледасепогрижатзаИсусовототело.Оче-
кувајќидајанајдатгробницатасèуштезапечатена,билешокираникога
откриледекаепразна.Незнаејќиштодаправат,уштеповеќесеиспла-
шилекогаимпристапиледвајцалуѓевоблескаваоблека.Меѓутоа,овие
луѓеималепораказанив.ПотсетувајќигинаИсусовитезборови,тиеим
рекленаженитедекаТојнавистинавоскреснал,какоштонајавил.
Пресреќниодтаавест,тиеведнашсевратилетамукадештобилеучени-
цитеимногудругиИсусовиследбеници,задаимкажатштовиделеичу-
ле,бидејќинеможеледагозапратсвоетовосхитување.Односно,тиего
споделилесодругитеонаштогодозналезаХриста.

Можетелидазамислитекакосечувствувалетиежени?Штотукудо-
живеаленештоневеројатно,штосигурногиисполнилосостравопочит,
ноученицитегосметалетоаза„празниприказни“инеимповерувале.И
такаПетар,нерешителенвотоадалидаимверуванатиежениилине,
истрчалдогроботзаличнодасеувери.

Петар–какоштомногуминаоднасбинаправиле–седвоумелдапри-
фатинештосамозатоаштонекојдруггореколтоа.Иакослушналшто
реклежените,Петаргодоживеалистотоискустводуриподоцна.Отпр-
вин,сèштовиделбилопразенгроб,икакоштоизвестуваЛука,сизами-
нал„чудејќисесамвосебезарадионаштосеслучило“(Лука24,12).Него-
вотоискуствокајгроботнебилоистокакоонаштогодоживеалежените.

БезразликанареакцијатанаПетар,штомовиеженијаслушналевеста
заИсуса,сакалeдајасподелатсодругите.Којадругапоголемамотива-
цијазамисијабиможеледајаимаат,освенжелбатадаимкажатнадру-
гитештонаправилИсусзанив?Којапобудабиможеладабидеподобра
одширењетонарадоснатавестзаспасениетовоИсуса,единственатана-
дежштојаимасекојоднас?

Серазбира,требадаимамеиниеличноискуствосоБогазадаможе-
медагосподелимесодругите.Желбатадагосподелувамесодругите
онаштотолкумногугосакаме,морадабидеклученделнанашатамо-
тивацијазамисија.Накрајотнакраиштата,неможемедаделименешто
штосамитегонемаме,зарне?
Какви искуства сте имале во врска со реалноста на постоењето на 
Бога и Неговата љубов? Зошто тие моменти ви се толку драгоцени 
и како ве мотивираат да допрете до другите со радосната вест?
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ПОНЕДЕЛНИК, 6 ноември 2023

ПРОРОЧКИ ТЕМЕЛ

Прочитајте го текстот Лука 24,36-49. Што се случило таму и зошто 
тоа искуство било од толку клучна важност за апостолите?
_________________________________________________________________________________

Интересноештоученицитенапочетокотнеповерувалеодстрав.По-
тоа,когаговиделеИсусаисеувериледекатојнавистинаежив,немо-
желедаверуваат од радост (Лука24,41).Далинекогашстепомислиле
деканештоепремногудоброзадабидевистинито?Токмутаквобило
искуствотонаученицитеинаостанатитевогорнатасоба.

ИкогаИсусбигиоставилсамосотоаискуство,нивнатавера,поНе-
говотозаминување,можебинебитраела.Моќтанаискуствотоможеда
избледисотекотнавремето.Тиеедноставнобигозаборавиле,апотоа
можебидуриибипочналедагодоведуваатвопрашање.ЗатоаИсусне
престаналдаимгипокажувасвоителузниидајадерибапреднив.Апо-
тоагиупатилнаРечтаиимгопокажалпророчкиоттемелнанеговата
работаислужба.Така,ипокрајголемотоискуствоштогоималесоНе-
го,ИсуссепаксакалнивнатаверадабидевтемеленанаБожјатареч.

„Ете,тоасезборовитештовигизборувавдодекауштебевсовас,де-
катребадасеисполнисèштоенапишанозаМеневоМојсеевиотЗакон,
воПророцитеивоПсалмите“(Лука24,44).

Истотака,туканаоѓамеимоќнамотивацијазасведочење,замисија,
атоаеБожјатареч.Исусзнаелдеказадаможатученицитедасеутвр-
датвонивнотоискуство,требадаразбератзоштоТојморалдаумреи
штозначелоНеговотовоскресение.Нивниотпогледнасветоттребало
дасепренасочиодполитичкотоиземнотоцарствоконголемотореше-
ниезапроблемотсогревотиХристоватапобеданадсмртта.Евангели-
етозначеломногуповеќеодпостигнувањеполитичкисуверенитетза
Израел.ТоајаоткривалоХристоватапобеданадсатанатаигарантирало
декаеденденсетозлонасветотќебидеуништено,деказемјатаповтор-
ноќебидесоздаденаидекаБогќебидемеѓусвојотнарод.Исусморал
даимго„отвориумот“(Лука24,45)задаможатдагисфататвистините
штомораледагисподелатсосветот.

НитунашетоискуствосоИсусанеможедасеодржиаконеевтеме-
ленонаНеговатаРеч,вклучувајќигиипророштватакоиштоукажуваат
наисторијатаинастанитештодовеледопрвото,аќедоведатидовто-
ротоХристоводоаѓање.Когадоброќегиразберемеовиевистини,ќеби-
демеподготвениимотивиранизамисија.
Колку добро сте втемелени во пророштвата кои укажуваат на Хри-
ста и на Неговото прво и второ доаѓање? Зошто, особено во послед-
ното време, е толку важно да бидеме втемелени на Божјата реч, вк-
лучувајќи ги и пророштвата, и зошто е од пресудна важност да ги 
разбереме, особено кога станува збор за мисијата? 
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ВТОРНИК, 7 ноември 2023

ЧЕКАЊЕТО И МИСИЈАТА

ТекстотЛука24завршувасоИсусовотовознесувањенанебото(Лука
24,50-53).Но,тоанеекрајотнаприказната.АвторотЛукапродолжуваи
јапишувакнигатаДелаапостолски.Непосреднопреддасевознесенане-
бото,Исуснаученицитеимдалмисија,ветувањеијасноупатстводаче-
каатвоЕрусалимза„силаодозгора“(Лука24,49;видетеиДела1,4-8).

ЗатоаИсусгиупатилученицитедачекаатвоЕрусалимдодекаТојне
гоисполнисвоетоветувањедекаќегоиспративетувањетонаОтецот
(СветиотДух),штоќегиоспособидабидатсведоцивоЕрусалим,Ју-
деја,Самаријаипошироко.
Прочитајте го текстот Дела 1,12-26. Што правеле учениците, кои се-
га биле околу 120 на број – мажи и жени, додека чекале?
_________________________________________________________________________________

Исусимдалнаученицитејаснамисија–тиетребалодамусведочат
насветотзаНего.Идодекачекале,тиесеподготвувалезасвојатами-
сијанадваначина.Прво,велиЛука,постојанобилевозаедничкамо-
литваимолење.Никојоднивнесесомневалвомисијаташтоимјадал
Исусиситејаприфатиле.Тоагипоттикналодасеобединатвомолит-
вата.Луканекажувазаштосемолеле,нососемаеизвеснодекатиесе
молелезамудрост,силаихрабростзадаможатзаеднодајаостварат
својатамисија.Каковпримеретоазанас!

Другонештоштопрезеледодекачекале,билологистичкидасеподгот-
ватзасвојатамисија.ЈудагопредалИсусадабидепогубен,апотоасиго
одзелживотот.Така,меѓудванаесеттеминаималослободноместо.Ита-
ка,додекачекале,ученицитебаралеводствоодБогазадаизбератзамена
заЈуда.Всушност,ученицитесеорганизиралеигоиспланиралепочето-
котнасвојатамисија.Петарималводечкаулогаводонесувањетонатие
одлуки.Никојнегооспорилтојнеговпотег.СитејагледалевотоаБож-
јатамудрост.ПостоелоопшторазбирањеидовербадекаБогдејствува,
работииседвиживонивнатасредина.Тоавременачекањенебилоис-
полнетособезделничење,тукусоцелимисионскинасоченодејствување.

Такаиние,додекачекамедасеизлееСветиотДухзаданипомогне
дајазавршимеголематаБожјамисија,морадасеобединимезадасеох-
рабримееднисодруги(Евреите10,24.25),молејќисезаБожјиотСвети
Дух.Истотака,требадасеусогласимесебесиинашатацрквасоБожји-
отприоритет–спасувањенаизгубените.
Како да научите да чекате на Господа, а притоа да не ја изгуби те ве-
рата? Во меѓувреме, додека чекате, како можете максимално да ги 
искористите тие моменти, како што правеле учениците во раната 
црква?
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СРЕДА, 8 ноември 2023

„КОГО ВИЕ ГО РАСПНАВТЕ“

ВторатаглаваодДелаапостолскигобележиизлевањетонаСветиотДух
наденотПедесетница.ДодекаИсусовитеследбеницисемолеле,наднив-
нитеглависеспуштилеогненијазици.Тиевотоајапрепозналесилатана
СветиотДухштоимбилаветена,икојавотаапригодаимбилададена.
Прочитајте го текстот Дела 2,1-41. Што се случило со учениците ка-
ко резултат на примањето на Светиот Дух за време на Педесетница?
_________________________________________________________________________________

Ученицитепочналедазборуваатнадругијазици,„какоштоДухот
имдавашедаговорат“(Дела2,4).Онаштоеодклучнозначењеовдее
фактотдекаБоггооспособилсекојчовекзадобротонаневерниците.Тој
благословнебилнаменетсамозанивнодобро.Тојнетребалосамодаги
оспособизанеботоилидаимјаолесниработатанатуѓјазик.Тојблагослов
билдадензадасеисполниБожјатамисијаконизгубените.Дурииденес,
БоггоповикувасекојодНеговитеследбеницидагиискористисвоите
личнидаровивоползанаНеговатамисијазаневерниците.Даровите
смегидобиле,нодалипостоипоголемповикзамисијаодтоадаго
употребимеонаштониедаденозададопремедодругителуѓе?

ИзлевањетонаСветиотДухдовелодотоамногуминадасепокаат
затоаштогоотфрлилеМесија,бидејќинекоиоднивсигурнобилево
ЕрусалимкогаТојумрел.Замислетекакваетаасила–Петаробвинил
некоиоднивдекагораспналеХриста.Очигледноедекасфатилешто
направилеи,откакобилеосведочени,извикале:„Луѓебраќа,штодапра-
виме?“(Дела2,37)

Инавистина,дуриитиеможеледадобијатпроштавање.Петарим
рекол:„ПокајтесеисекојодвасдасекрстивоиметонаИсусХристос
запростувањенагревовите;итогашќепримитедародСветиотДух“
(Дела2,38).

Работејќизаедно,вослогасоСветиотДухиеднисодруги,овиеИс-
усовиследбениципроповедалепокајаниеипроштавањенагревовите–
дуриинаониекоиможебидиректноучествувалевораспнувањетона
Исус!Тоаесилатанаевангелието!Акотаапораканенèмотивиразами-
сија,тогашштобинèмотивирало?Повиканисмедагоширимееванге-
лиетопосветот–грешен,паднат,расипансветсогрешни,паднатиира-
сипанилуѓе.Нашатаработанеедасудиме,нашатаработаедасведочи-
мезаИсусоватаспасоноснасила.
Зошто идејата дека дури и на некои од оние кои учествувале во Хрис-
товото убиство им било понудено спасение би требало: (1) да нè ох-
рабри во врска со спасението на нашата сопствена душа и (2) да нè 
поттикне да им сведочиме на другите, без разлика колку тие ни из-
гледаат лоши?
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ЧЕТВРТОК, 9 ноември 2023

ПОРТРЕТ НА РАНАТА ЦРКВА

Прочитајте го текстот на Дела 2,41-47. Каква слика на раната црква 
е прикажана тука?
_________________________________________________________________________________

ВторатаглаваодДелаапостолскизавршувасоеднапреубаваслика
наранатацрква.Дела2,41вели:„Ивотојденсеприклучијаоколутри
илјадидуши“.Овабиможеледагосфатимеедноставнокаконекојда
правелпресметка,апотоабројотнановиверницигододалнабројотна
веќепостоечките,одредувајќијановатавкупнабројченасостојбанагру-
пата.Меѓутоа,тоабибилоплиткоразбирањенатекстот.Идејата,што
всушностсекриевотојтекст,едекаовиеновокрстениверницисепри-
дружиленагрупатакакорамноправничленови.

Основнатаулоганаранохристијанскатацрквабилаучеништвото.Ко-
гасепридружиленацрквата,новитечленовибилепоучуванинатрина-
чини.Прво,тиепродолжуваледасепоучуваатвоапостолскатанаукаи
заедништво.Зборовите„учење“и„заедничкиживот“воовојтекст(Де-
ла2,41-47)буквалнозначат„поука“и„партнерство“.Апостолскотопро-
поведањесесправувалосопогрешнитеверувањаинуделоновиобјас-
нувањазаонаштолуѓетогогледалеидоживувале.Меѓутоа,тоанемо-
желодагинаучикакодајаприменатоваановавистинавонивниотжи-
вот.Доприменанавистинатавонечијживотдоаѓалопрекумеѓусебни-
теодносиворамкитенагрупата.Новитеверницивнимателноисвесно
билепоучуванипрекудиректноучење,какоипрекуучествовосе-
којдневниотживотнадругитеверници,асетотоаподнадзориводство
надуховнозрелитеивтемелениапостоли.

Лошопроповедањееонапроповедањекоеимкажуваналуѓетошто
требадаправат,нонеикакодагонаправаттоа.Меѓутоа,дурииакочи-
тамекнигисоупатстваилислушамепроповедикоиобјаснувааткако
требанештодасенаправи,тоанеможедајазамениможностаданабљу-
дувамекаколуѓетоправатнешто,апотоадагиимитираме.Павлегозна-
елова,пагиповикалсвоитеследбеницидагоимитираатнегокакошто
тојсамиотгоимитиралИсуса(1.Коринќаните11,1).Когадругитемо-
жатдавенабљудуваатидасеувератвостварностанавашетоискуство
соХриста,тоаќевлијаеинанив.

Предизвик: Сететесенанекојаличноствовашиотживоткојабиса-
каледабидеверник.Молетесесекојдентојилитаадастекнатлично
искуствосоИсуса.

Дополнителен предизвик: Коговиегопоучуватеигодоведуватево
врскасоИсуса?Побарајтеначиндајадоведететааличноствозаедни-
штвосодругитеверници.
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ПЕТОК, 10 ноември 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Нашатамисионскаработаморадапроизлегуваоддлабокаљубови
благодарностзаонаштоИсусгонаправилиштогоправивонашиотжи-
вот.Секојадругамотивацијаепогрешна.ДасеостаненурнатвоРечта
ивосогласностсоРечта,тоаеклучотзауспешнодосегнувањедолуѓе-
тоиевангелизирање.

„НашиотживоттребадасеповрзесоХристовиот;морамепостојано
дацрпимеоднего,дасехранимесонего,соживиотлебкојслеголодне-
бото,дасенапојувамеодсвежиот,непресушливизворнанеговотобогат-
ство.АкопостојаногоимамепредсебеГоспода,акомудозволувамена
нашетосрцедамусеобраќасофалбаиблагодарност,нашиотверскижи-
вотпостојаноќесеосвежува.Нашитемолитвиќедобијатвиднаразговор
соБогакакоштосеразговарасопријател.Тојсамќенигиоткривасвои-
тетајни.Мошнечестоќеуживамерадостштопроизлегуваодсвестаза
Исусовотоприсуство.ЧестонашетосрцеќегоривонаскогаТојќесепри-
ближувадаразговарасонас,какоштоправелсоЕноха.Когатоаќестане
делнаискуствотонахристијанинот,вонеговиотживотќесезабележи
едноставност,скромност,кротост,понизностнасрцето-особиништона
ситесокоидоаѓаводопирќеимпокажатдекабилсоИсусаидекасена-
училоднего“(ЕленaВајт,Христовите параболи, стр.129,130ориг.).

„Неманикакворастењенитуплодвоживототкојесвртенконсебе-
си.АкостегоприфатилеХристакакосвојСпасител,требадазаборави-
тенасебеидасеобидетедаимпомагатенадругите.ЗборувајтезаХрис-
товатаљубов,говорете(имнадругитезаНеговатасамопожртвуванаљу-
бовконвас)...КогаќегопримитеХристовиотДух–духотнанесебична
љубовитрудзадругите–виеќерастетеиќеноситеплод...Вашатаве-
раќерасте,вашетоуверувањеќесепродлабува,вашатаљубовќесеусо-
вршува“(ЕленaВајт,Христовите параболи,стр.67,68оригинал).

1. Како ги разбирате зборовите на Павле упатени до Филипјаните, за 
фактот дека Христос понекогаш се проповеда од завист, кавга или 
себична амбиција? Како можеме да бидеме сигурни дека ние сами-
те не сме виновни за такво нешто?

2. Какво е вашето лично искуство во врска со стварноста на Божјото 
постоење и Неговата љубов? Со други зборови, би можеле ли, врз 
основа на сопственото искуство, искрено и чесно да им проповеда-
те на другите за Божјата добрина и љубов? Какво би гласело ваше-
то сведочење?

3. Какво е вашето искуство на чекање на Господа, и што ве научило 
тоа, кога станува збор за довербата во Него и верата воопшто?
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САБОТА, 11 ноември 2023
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аЛекција 7
11 - 17 ноември 2023

МИСИЈА ЗА МОЈОТ БЛИЖЕН

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 10,25-37; 2. Ти-
мотеј 3,16; Јаков 2,17-22; Матеј 22,37-40; Галатјаните 5,14; Михеј 
6,6-8.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Тој му рече: ‘Што е напишано во За-
конот? Како читаш?’ А тој одговори и рече: ‘Љуби Го Господа, 
својот Бог - со сето свое срце, и со сета своја душа, и со сета своја си-
ла и со сиот свој ум; и својот ближен како себеси!’“ (Лука 10,27)

Наситениепознатстихот:„ЉубиГоГоспода,својотБог–сосето
своесрце,исосетасвојадуша,исосетасвојасилаисосиотсвојум“
(Лука10,27).Сепак,нашатаљубовспремаБогаможедастанемногупо-
вршнаакокажемедекагосакамеБога,нонеМусепокоруваме.Ниеми-
слимедекагосакамеБога,нокакосепокажуватааљубоввонашиотсе-
којдневенживот?ЉубовтаконБогабарацелоснапосветеностнанашето
срце,душа,телоиум–итоасекојдневно.Секојможедакажедекагоса-
каБога,нозавистинскидагосакаме,требадавложимесвесеннапор.

Меѓутоа,иакоедоброиважнодагосакамеБога,Тојсакадагисака-
меидругите,бидејќинашатаљубовкондругитејаодразуванашатаљу-
бовконБога,намоќенимногуреаленначин.Стихот1.Јованово4,20
гласи:„Аконекојрече:ʼГољубамБогаʻ,агомразибратаси,лажеце;
заштокојнегољубибратаси,когоговидел,неможедаГољубиБога,
КогонеГовидел?“ВоГалатјаните5,14,Павлеистотакавелидека„це-
лиотЗаконеисполнетвоедензбор:‘Љубигосвојотближенкакосами-
отсебе!’“

Овааседмицаќенаучимекакотаалекцијаможедасеприменивона-
шиотживот.
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НЕДЕЛА, 12 ноември 2023

ПРАШАЊЕ НАД СИТЕ ПРАШАЊА

Коисмение?Зоштосметука?Штосеслучувасонаскогаќеумреме?
Којаенашатаконечнасудбина?Овасе,вомногунешта,најважнитепра-
шањаштоможатдагипоставатсмртнитесуштества–суштествакоизна-
атдекасесмртни(остригитеикокошкитесеистотакасмртни,нонего
знааттоа).АвоЕвангелиетоспоредЛукагледамекаконекојмуприста-
пуванаИсусасонештоштое,всушност,најважноодситепрашања.
Прочитај Лука 10,25. Какво прашање поставил овој познавач на за-
конот и зошто го направил тоа?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Колкуидаесериознотоапрашањесамопосебе,Библијатајаснока-
жувадекатојвсушностдошолдагоискуша Исуса.Знаемедекалуѓето
понекогашнипристапуваатсоскептицизаминедоверба,декадуримо-
жатдабидатинеискренивосвоетопоставувањепрашања,носепакмо-
жедаседопреидонив.ТокмунаовојначинИсуспостапилсоовојза-
коник,иакознаелдеканеговитепрвичнинамеринебилеискрени.Меѓу-
тоа,изазаконикотизадругитеслушатели,овапрашањебилопригоден
воведштоИсусгоискористилзадагипоттикнедагипреиспитаатсвои-
тесрца.Иакознаелкоибилемотивитенатојзаконик,сепакИсуснего
игнориралинепокажалнепочитувањеконнего.

Накрајотнакраиштата,коепрашањеможедабидеповажноодтоа?
„Штотребадаправамзаданаследамвеченживот?“Безогледнанаши-
теверскиритуалиилиобичаи,задситенивстоитоаклучнопрашање.
Штодруго,освентоа,биможелодабиденавистинаважнозасозданија
чијживотеопишанкако„пареа,којасејавувазамиг,ипотоаисчезну-
ва“(Јаков4,14)?Зашто,којадругаопцијапостои,освенвечниотживот,
аконевечнасмрт?
Прочитајте го текстот 1. Коринќаните 15,30-32. Која поента ја ис-
такнува Павле овде за да ја нагласи важноста на вечниот живот?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Колкуидабилесомнителнинеговитемотиви,законикотпоставил
суштинскопрашање,аИсус,внимавајќидајаискористисекојапригода
замисија,сепослужилсотоазададопредодушите.
Како можеме и ние да внимаваме на тоа да ја искористуваме секоја 
пригода што ќе ни се укаже за да сведочиме, дури и ако околности-
те не се баш идеални?
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ПОНЕДЕЛНИК, 13 ноември 2023

ИСУСОВИОТ МЕТОД И ОДГОВОР

БиблијатаникажувадекатојзаконикдошолзадагоискушаИсуса,
ноИсусбилсвесензанеговитенамери.Навистина,Боггипознавастре-
межитеижелбитенанашетосрцеподоброиоднассамите.Аонашто
сигурнонегознаеме,тоасесрцатаипобудитенаониекоинèиспиту-
ваат,зарне?

Понекогашприпадницитенадругитерелигиинѐпрашуваатзанаша-
тавера.Например,нашитепријателимуслиманинипоставуваатпра-
шањавоврскасоИсусоватабожественатаприрода,каконапример:„Ка-
девоБиблијатаИсусреколдекаеБог?“или„Зоштовелитедекаима
еденБогкогаиматетрилицавоТројството?„Овиепрашањасечинат
провокативни,нотиеможатдаоткријатдлабока,искренапотребаза
Исусаискриенкопнежиличувствонапразнинакајониештогипоста-
вуваатваквитепрашања.Ниенегипознаваменивнитесрца,атоаине
енипотребно.Едноставнотребадаимслужименадругитенајдоброшто
можеме,безогледнанивнитенајдлабокипобуди.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 26,56; Дела 17,11; 1 Ко-
ринќаните 15,3 и 2. Тимотеј 3,16. Како овие стихови ни помагаат да 
го разбереме Исусовиот одговор на законикот во текстот Лука 10,26?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Понекогашбарамеодговори,нонесетрудимесамитедадојдемедо
нив.Исусрекол:„Штоенапишановозаконот?Какочиташ?“(Лука10,26).
Тојовдеистакналеденмногуваженаспектнаучењето.Наместосамода
слушамештоимаатдругитеданикажат,ниетребасамидагочитамеСве-
тотописмо(Божјатареч).Одговоритесевеќетука,аСветиотДухдејству-
вананашетосрцезаданѐпоштотребадаправиме.

БогнијадалсвојатаРеч.Вонегонаоѓамесѐштотребадазнаемеза
тоакакодаживееме,какодасеоднесувамекондругитеикакоможеме
да„наследимевеченживот“.Серазбира,учителитеипроповедниците
имаатсвојаулогавоова,новокрајналинија,морадасесвртимекон
Библијатазададојдемедовистинитекоиштонавистинасеважни.„Тво-
етословоесветилканамојатаногаисветлинанамојатапатека“(Псалм
119,105).Тојстихнеесамопоезија.Тоаесветавистина,којанѐупату-
ванаБожјатаречинанејзинатаважностзаверникот.
Исус, Слово Божјото станало тело, секогаш им укажувало на луѓе-
то на Пишаното Слово. Што ни кажува ова за важноста на Библија-
та, и за тоа зошто мора да го отфрлиме секое филозофско и теолош-
ко резонирање кое ја намалува нашата доверба во Библијата?
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ВТОРНИК, 14 ноември 2023

ДА СЕ НАСЛЕДИ ВЕЧНИОТ ЖИВОТ

Прочитајте го текстот Лука 10,27.28. Каков бил одговорот на зако-
никот на сопственото прашање?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Законикотгопоставилпрашањетоисамиотгодалодговорот:„Љуби
гоГоспода,својотБогсосетосвоесрце...“и„ближниотсвојкакосебе-
си“(Лука10,27).

АкaковбилИсусовиоткоментар?Тојмурекол:„Правоодговори!“
(Лука10,28)Апотоагопоттикналиданаправинештововрскасотоа,
велејќи:„Правигооваиќеживееш“(Лука10,28).

Заповеќетоверницинеетолкутешкодагидадатправитеодговори
воврскасодоктринатаиверата.Меѓутоа,вистинскиотпредизвикдоаѓа
когатребадагонаправатонаштознаатдекаеправилноидагоследат
онавоштоверуваат.Многуминакоизнаатдоволнозадабидатспасени,
сепакќебидатизгубенизатоаштонегопослушалеонаштогознаеле.
Етеколкуесериозноовапрашање.Неедоволносамодазнаемедека
требадагосакамеБогаиближните.Требатоаидагоправиме!
Прочитајте го текстот Јаков 2,17-22. Во која смисла овие стихови се 
паралелни со она што Исус му го кажал на законикот?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

АкогосакамеБога,ќејачитамеНеговатаРеч,ќесемолиме,ќеги
држимеНеговитезаповедииќебидемепослушнинаНеговиотглас„со
сетосвоесрце“.Аковеламдекагисакамдругите,нонесегрижамза
другителуѓевоцрквата,илиакогизанемарампотребитенадругите,иа-
коможамдапомогнам,какваползаимаодмојатавера?Христијанство-
тонеесамозбирнаразличниверувања,тоаеначиннаживот.

„Аконекојбратилисестрасеголиинемаатштодајадат,панекојод
васимрече:‘Одетесивомир,стоплетесеинаситетесе!’анеимдаде
она,штоимепотребнозателото,какваеползата?“(Јаков2,15.16).
Колку се грижите за благосостојбата на другите? До кој степен ги 
следите зборовите на Павле: „Не гледајте секој само на своето, туку 
секој нека гледа на она што се однесува за другите“ (Филипјаните 
2,4)? Како можете, преку Божјата благодат, да научите да бидете по-
грижливи за другите?
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СРЕДА, 15 ноември 2023

ДА ГИ САКАМЕ ДРУГИТЕ КАКО САМИТЕ СЕБЕ

Прочитајте го текстот Матеј 22,37-40. Како ова што го рекол Исус 
овде се согласува со она што му одговорил законикот во текстот Лу-
ка 10,27.28?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

СпоредтекстотМатеј22,37-40,Исусјасноникажалдекасекојднев-
нотоизразувањенавистинскотоверувањепочиванатиедвезаповеди.
АвотекстотЛука10,27.28јасноекажанодекаонојштогиизвршуватие
двезаповедиќеимавеченживот.

„Љубовтаморадабиденачелонанашетодејствување.Тааетемелно
начелонаБожјетовладеењенанеботоиназемјата,аморадастанете-
мелинахристијанскиоткарактер.Самољубовтаможехристијанинот
дагоодржинепоколеблив.Единственотааможедагооспособидаим
сепротивставинаневолјитеиискушенијата“(ЕленaВајт,Христовите 
параболи,стр.49ориг.).
Прочитајте ги следните текстови: Галатјаните 5,14; Михеј 6,6-8 и 1. 
Јован 4,20,21. Како овие стихови дополнително го нагласуваат она 
што ни го кажал Исус?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
СпоредПавле,„целиотзаконсеизвршувасоедензбор,атоае:„Љу-

бигосвојотближенкакосамиотсебе“(Галатјаните5,14).Павлесмета
декаљубовтаконБогаможедасевидивопрактичнасмисласамопре-
купримеротнанашетооднесувањекондругите.Иакореколдека„Пра-
ведникотпрекувератаќеживее“(Римјаните1,17),сепакживеењетосо
веранеенештоштоескриено,непознатоиневидливопреддругите.
Павле,МихејиЈованјаснокажуваатдекатокмупрактичнитеделајапо-
кажуваатреалностанавераташтојаисповедаме.

Во1.Коринќаните13глава,Павлемошнеенергичнотврдидекаако
некојпоседуваголемознаењеилиправиголемидела,илиимаголема
вера,падуриисеоткажуваодсопствениотживот,нонемаљубов,то-
гаштааличностекако„бакар,штоѕвони,иликимвал,штоѕвечи“(1.
Коринќаните13,1).
Прочитајте го горенаведениот цитат од Елена Вајт. Забележете дека 
таа вели оти само љубовта им овозможува на луѓето да останат непо-
колебливи и да се спротивстават на искушенијата. Како оваа идеја 
покажува дека заповедта за љубовта не го подразбира спасението пре-
ку дела, туку претставува израз на верата што ја имаме во Исуса?
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ЧЕТВРТОК, 16 ноември 2023

ПАРАБОЛАТА ЗА ДОБРИОТ САМАРЈАНЕЦ ДЕНЕС

Когагопофалилзаконикотзатоаштогодалвистинскиотодговор,
Исусдодал:„Правиготоаиќебидешжив“(Лука10,28).Сотоајадо-
прелнајдлабокатанишканачовечкотосрце.Давањетоточниодговори
билолеснозаовојзаконик,нопостапувањетоспореднивпретставува-
лопроблемпред2.000години,исèуштеепроблемзамногуминаоднас
денес.ЗаконикотсакалдагофатиИсусавостапицаидасепофалисо
своетознаење.Затоапоставилдополнителнопрашање:„Акојемојот
ближен?“(Лука10,29)
Прочитајте го текстот Лука 10,30-37. Како накратко би ја изразиле 
пораката што Исус сакал да ја изнесе преку оваа парабола?
_________________________________________________________________________________

Далиималуѓеоколунасконкоидругитепостапиленеправедно?Да-
лисменаправилесѐштоевонашамоќзадаимпомогнеме?

Точноедекапонекогашпасторите,старешинитеиверницитенеим
помагаатнаониенакоитоаимепотребно.Понекогашлуѓетооддруга
верасепољубезниоднасвопостапувањетоконпоединцитевонашата
општественазаедница.Ниезборувамезатоадекатребадабидемељу-
безни,номожебинекојдругетојштонавистинагизадоволувапотре-
битеналуѓетонакоиниенесмеимпосветилевнимание.Но,акосака-
менашатаверавоопштодазначинешто,тогашморададопремедолуѓе-
тоидаимпомогнеменаониекоиимаатпотреба.

ИсусјазавршилпараболатазадобриотСамарјанецсопрашањекој
одтројцатаспоменатилуѓенавистинамубилближенначовекоткому
мубилапотребнапомош.

„Таканапрашањетоʻкојемојближенʼдаденеодговорзаситевре-
миња.Христосукажалдеканашближеннеесамоонојштоѝприпаѓа
нанашатацркваивера.Тоанеманикакваврскасорасата,собојатаили
соопштествениотстатус.Нашближенесекоелиценакоемуепотреб-
нанашапомош.Нашближенеисекојадушаштојаранилијаизмачил
непријателот.НашближенесекојштоеБожјасвоина“(ЕленаВајт,Коп-
нежот на вековите,стр.503оригинал).

Предизвик: Почнетедасемолитесекојдневнозанекојштоепораз-
личенодвас,падуриизанекојштоможебиличновамневиседопаѓа.

Дополнителен предизвик: Наведетенајмалкутриимињанаваши
познаници(неадвентисти),уочетегинивнитепотреби(емоционални,
физички,социјални)иразмислетекакобиможелеличнодаодговорите
натиепотреби.Штоможетепрактичноданаправитезаниввотекотна
претстојнатаседмица?
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ПЕТОК, 17 ноември 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековитеодЕленаВајт,прочитајтегопоглав-
јетосонаслов„ДобриотСамарјанец“,стр.497-505(оригинал).

Вонашиотсветденесимамногугладни,сиромашниизлоупотребува-
нилуѓенакоиимепотребнапомош.Иниеможемедададемесвојпридо-
несвотоа,колкуидаизгледа„ситен“.Сепак,немадаможемедагиреши-
меситепроблеминаовојсветпреддасевратиИсус.Несмениповикани
дагосториметоа.Нодотогаш,нашатаработаможедабидетакаедностав-
накакоштоепомагањенанекојштогопознавамеакојнемадоволноза
јадење,илиначленнацркватакојсесоочувасонеправда,можебидурии
сопредрасудиинетрпеливост,штоиден-денеспретставувапроблемшто
ереалноприсутенвонашиотсвет.

„ЧистаинепорочнаверапредБогаОтецотеоваа:’дасегрижишзаси-
рациивдовицивонивнитемакиидасепазишдаостанешнеосквернетод
светот’“(Јаков1,27).ДобритеделасеплодштоХристосбараоднасдаго
носиме:љубезнизборови,деланамилосрдие,неженобѕирконсиромашни-
теинапатените.Когасочувствувамесообесхрабренитеитажните,когана-
шатаракаподаванасиромашните,когагиоблекувамеголитеиправимеме-
стозастранецотвонашиотдомисрце,тогашангелитенисемногублиску,
аниејадопираменишкаташтоодѕвонувананебото.Секојчиннаправда,
милостидобродетелнаоѓаодекнанебото.Отецотодсвојотпрестолгина-
бљудуваониештогиправатовиеделанамилосрдиеигивбројувавонего-
витенајскапоценибогатства.ʼТиеќебидатМои,велиГосподСаваот,Моја
сопственоствоонојден,штогоготвамʻ(Малахија3,17).Секоеделонами-
лосрдиеспремасиромашнитеиневолнитесесметакакодамуенаправено
наИсуса.Когамупомагаменасиромашен,когасочувствувамесоизмачен
иугнетен,когасеспријателувамесосираче,тогашседоведувамевопоблиска
заедницасоИсуса“(ЕленаВајт,Сведоштва за црквата,кн.2,стр.25).

1. Како можеме да бидеме сигурни дека правилно сме разбрале дека 
послушноста на заповедта да го сакаме Бога и ближните не е спасе-
ние со дела? Со оглед на тоа кој е Исус и што сторил Тој за нас на 
крстот (видете Филипјаните 2,5-8), зошто помислата дека ние мо-
жеме да направиме што било за да го стекнеме или да го заслужиме 
спасението претставува толку голема заблуда? Како можеме да на-
учиме да правиме разлика меѓу постапките со кои би се обиделе да 
се спасиме, што би било фатална грешка, и делата со кои во наши-
от живот го откриваме спасението што веќе го имаме во Исуса?

2. Како можеме да научиме да препознаваме некои од длабоко вкоре-
нетите предрасуди кои можеби ги негуваме кон оние кои се пораз-
лични од нас?

3. Покрај стиховите што ги проучувавме во рамките на лекцијата за 
оваа седмица, кои други библиски текстови ги наоѓате а кои го 
поддржуваат сфаќањето дека е неопходно да се покаже љубезност 
кон другите, кои и да се тие?



—     56     —

САБОТА, 18 ноември 2023
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18 - 24 ноември 2023

МИСИЈА ЗА ОНИЕ НА КОИ ИМ 
Е ПОТРЕБНА ПОМОШ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 5,17-26; Јован 
5,1-9; 5. Мојсeева 10,19; 3. Мојсeева 23,22; Матеј 25,34-40; Јован 15,13.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Царот ќе им одговори: ‘Вистина ви 
велам, доколку му направивте на еден од овие Мои најмали браќа, 
Мене Ми направивте’“ (Матеј 25,40).

ТекстотЛука5,17-26содржиповеќеилустрациизатоакакоБогим
помаганаониекоиимаатпотреба.ПонекогашТојкористидругилуѓеза
данипомогненам,апонекогашнèкористинасзадаимпомогнемена
другите.Тааработаможедабидесопредизвик,ноносиголеминагради.
Помагајќиимнаониенакоиимепотребнапомош,ниевршимеслужба
попримеротнаИсусаХриста.Понекогашлесноможедасезаклучина
когомутребапомош,ноимаслучаикогатоатешкоможедасеуочи.Се-
пак,какваидаеситуацијата,повиканисмедабидемеБожјипомошници
насителуѓекоисенаоѓаатвоневолја,безразликананивнотопотекло.

Библијатанèпоттикнувадасезближувамесолуѓетоштонегипо-
знавамеи,стекнувајќијанивнатадоверба,дадознаемекаконанајдобар
начиндаимпомогнемедагонајдатИсуса.

Вопоукатазаовааседмица,нашататемасонаслов„Мисијазаоние
накоиимепотребнапомош“покажувадекаБогимапландадопредо
ониекои,однајразличнипричини,можатдасенајдатвотешкиокол-
ности.Нивнитепотребиможатдабидатфизички,емоционални,финан-
сиски,падурииопштествени,бидејќиимаитаквикоисепрактичноис-
фрлениоднивнатазаедницаилисемејство.Каквиидасенивнитепот-
реби,ниеморадабидемеподготвениданаправимесѐштоевонашамоќ
задаимпомогнеме.Тоаесуштинатанаонаштозначидасебиде
христијанинизатоаморадабидесоставенделоднашатамисија.
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НЕДЕЛА, 19 ноември 2023

ВЕРАТА НА ПРИЈАТЕЛИТЕ

ЕденвпечатливнастанодЕвангелиетооткриванизштопоминале
некоилуѓезададоведаткајИсусаедналичност,веројатнопријател,
којабилавоневолја.Врзоснованаонаштосеслучилотука,дознаваме
колкунапорпонекогашморадасевложивослужбазаониенакоиим
епотребнапомош.
Прочитајте го текстот Лука 5,17-26 (види исто така: Матеј 9,1-8; Мар-
ко 2,3-12). Какви поуки можеме да извлечеме од тој запис, кога ста-
нува збор за мисијата и службата?
_________________________________________________________________________________

СотоаштогодовелесвојотпријателкајИсуса,тиелуѓејапрезеле
одговорностадасепогрижатзанего.Богинаснèповикувадабидемекако
пријателитенаовојчовек–дагидоведемекајИсусаХристаониенакоиим
епотребнапомош.Затакваработапотребнаевера,иницијатива,трпение
иподготвеност,доколкуепотребно,дасенаправиинештоневообичаено.
ЛуѓетосакаледадојдатдоИсуса,нонаишленапрепреки.Неможеледаго
доведатсвојотбеспомошенпријателпредИсусанавообичаениотначин.
Сепак,тиенесеоткажалеинашлеиновативенначинзадагонаправаттоа.
Го спуштиле пријателот од покривот! И,споредЛука,нивнатапостапка
наишланаодобрувањеодИсуса(видетеЛука5,20).

Исуссакаиниедагидоведуваменашитебеспомошнипријателикај
Него.БиблијатазборувазаИсусакакоГолемЛекаркојкопнеедаимпрос-
тинаониекоистрадаатидагиисцели,коиидасе.

Истотака,ЕленаГ.Вајтнèпоттикнувадаимпомагаменабеспомош-
ните:„Нечекајтедависеукаженавашатадолжност.Доброотворетеги
очитеипогледнетекојсенаоѓаоколувас.Запознајтегибеспомошните,
напатенитеиониекоиимаатпотреба.Некријтесеоднивинеобидувајте
седагиприкриетенивнитепотреби.Којдавадоказдекаимачиставера,
неизвалканаодсебичностирасипаност,какваштоеспомнатавоПосла-
ниетонаЈаков?Коисетиештонестрпливочекаатданаправатсѐштое
вонивнамоќзадапридонесатзаголемиотпланнаспасението?“(Сведо-
штва за Црквата,кн.2,стр.29).

Исуссоличенпримерпокажалкакотребадаимпомагаменабеспо-
мошните,инѐповикалиниедагоправимеистото.Прво,требадасе
спријателимесонив,потоададознаемекоисенивнитепотребииконеч-
нодагидоведемекајИсуса,којединственоможедаимпомогне.Токму
тоагонаправилелуѓетовоовојнастан,аистототребадагоправимеи
ниевокаквабилоситуацијадасенајдеме.Даимпомогнеменалуѓетода
стигнатдоЕдинствениоткојможедагиспаси–ИсусХристос.
Кому во вашето опкружување, во овој момент, му треба помош? 
Што ќе направите за тие луѓе?
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ПОНЕДЕЛНИК, 20 ноември 2023

САМО ХРИСТОВИОТ МЕТОД

Што нè учат следните стихови во врска со тоа дека треба да им слу-
жиме на оние на кои им е потребна помош?

Јован 5,1-9____________________________________________________

Марко 1,23-28________________________________________________
ЕленаГ.ВајтгоопишуваИсусовиотметодкакопроцесодпетчекори

којпокажувакакотребадаимслужименадругите,особенонаониена
коиимепотребнапомош:„СамоХристовиотметодќедонесевистински
успехвоприближувањетоналуѓето.Спасителотоделмеѓулуѓетокако
онојкојимгопосакуванајдоброто.Тојпокажувалсочувствоконнив,слу-
желнанивнитепотребиијастекнувалнивнатадоверба.Дуритогашги
повикувал:„Врвипомене!“(Во потрага по подобар живот,стр.143ориг.).

Прво,морадаседружимесобеспомошните,дапоминувамевремесо
нивзадагизапознаемеидагиразбеременивнитепотреби,сонамера
даимправимедобро.АјдедапогледнемештонаправилИсусзаодземе-
ниотчовеквобањатаВитезда.Тојбилтокмутаму,средетоамноштво
„болни,слепи,куци,исушени“(Јован5,3).

Второ,требадапокажемесочувство.Овапонекогашпретставувапре-
дизвикбидејќинаидувананедоверба,затоаштоималуѓекоисеодне-
суваатљубезноијастекнуваатдовербатаоддругитезаподоцнадаги
злоупотребат.Восекојслучај,Богнèповикувадапокажувамесочувство
бездаочекувамеништозавозврат.

Третиотчекоредаимслужименачовечкитепотреби.Тоаподразби-
ранештоповеќеодзборови.Требаданаправименештозадабидатза-
доволенипотребитенапријателитеилистранците.Исусразговаралсо
фатениотчовек,гопрашалштосакаидуритогашнаправилчудозане-
го.Восторијатазачовекотопседнатод„нечистдух“,Исуспрезелцелос-
наконтроланадситуацијата,правејќигозабеспомошниотчовекона
штотојнеможелдагонаправисамиотзасебе.

Четвртиотчекорестекнувањедоверба.Когаимслужименалуѓето,
когаимпомагаме,тиеќенаучатданиверуваатинанасинанашитезбо-
рови,паќебидатпоспремниданѐслушаатитогашкогаќеимзборува-
мезаИсуса.Исуснесакалсамофизичкидагилекувалуѓето;Тојсакал
тиедаимаатвеченживотвоНего(видетеЈован10,10).

ПоследниотчекоредагидоведемелуѓетодоИсуса–чинштобара
вераиодвашастранаиодстрананаличностанакојаѝпомагате.
Во принцип, ние не сме во состојба да правиме чуда какви што пра-
вел Исус. Но на кој начин сепак можеме да им послужиме на оние 
на кои им е потребна помош?
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ВТОРНИК, 21 ноември 2023

БЕГАЛЦИ И ИМИГРАНТИ

Тематазаимигрантитеибегалцитестанатеманажестокидебати,
особеноштоденесгииматолкумногу.Безразликадалисераселенипо-
радивојна,природникатастрофиилинадежзаподобраиднинавоеко-
номскасмисла,милионилуѓеширумсветотгинапуштилесвоитедомо-
вииимааточајнапотребаодпомош.

ВотекстотМатеј2,13.14гледамедекаиИсусбилбегалец.Неговите
земниродители,ЈосифиМарија,билепринуденидапобегнатодВитле-
емсреденоќидапобараатзасолништевоЕгипет,задајаизбегнатубист-
венатараканаИрод.Библијатанекажуваништозанивнотоискуствово
Египет,нонеетешкодасезамислидекаитоавремеималосвоипре-
дизвици,можебииститеониесокоисесоочуваатбегалцитеденес.Всуш-
ност,постоиодреденапаралелавотоакакосемејствотонаИсусбарало
азилвострансказемја,сотоаколкумуслимани,будисти,хиндуисти,
христијанииневернициденесбараатазилвоновиземји.

Општоземено,полесноедаседружитесолуѓеодсопственатакул-
тураијазичнагрупа,бидејќиимамемногузаедничкиработи.Потешко
едасенајдезаедничкијазиксоимигрантитеибегалцитекоиизгледаат
поинакуоднас,негозборуваатнашиотјазик,несподелуваатистивер-
скивредностиинејадатистахрана.Меѓутоа,евангелиетонèповикува
даизлеземеоднашитеетнички,националниикултурнизонинаудоб-
ностидадопремедоониенакоиимепотребнапомош,безогледколку
тиесеразликуваатоднас.
Прочитајте ги следните текстови: 5. Мојсеева 10,19; Псалм 146,9; Ри-
мјаните 12,13 и 3. Мојсеева 23,22. Која важна тема се спомнува тука, 
а треба да ја имаме на ум?
_________________________________________________________________________________

Какоможемедаимслужименаимигрантитеибегалците?Тоаможе
дабидетешко,бидејќивонекоиземјинееполитичкикоректнодасеме-
шатесоовиелуѓеидаимпомагате.Сепак,морамедасторимесѐшто
можеме,исекогашкогаможеме,задаимпослужименаониелуѓе,кои
сигурнопоминаленизмногутешкимоментииимаатпотребаоднаша-
тапомош.Затоаморамедаимпомогнемеколкуштоможеме.

Започнетесомолитва,апотоапобарајтеинформациизаимигрантите
ибегалците.Намногуместапостојаторганизациикоисегрижатзанив.
Можетедапочнетедасоработуватесонекојаодовиеорганизацииили
вашаталокалнацркваможедазапочнеслужбазаимигрантиибегалци.
Дури и ако е нешто ситно, што можете да направите за да им помог-
нете на имигрантите и бегалците за коишто знаете?
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СРЕДА, 22 ноември 2023

ПОМАГАЊЕ НА ПОВРЕДЕНИТЕ

Којоднаснеискусилколкуможедабидеболенживототнаовојсвет?
Безразликадалистеопкруженисобогатствоиматеријализам,илисо
сиромаштијаинедостиг–тоанавистинанееважно.Луѓетострадаат,се
мачат,себорат.Доволноедасепрочита,например,заневеројатната
сумапариштосекојагодинасетрошивозападниотсветнаантидепре-
сиви,задасеразбередекаматеријалнотобогатствосамопосебенемо-
жениприближнодагарантирамирисреќа.
„Духот Господов е врз Мене; зашто Господ Ме помаза. Ме прати да 
им соопштам радосна вест на бедните. Ме прати да им проповедам 
на заробените ослободување и на слепите прогледување, да ги пуштам 
на слобода напатените“ (Лука 4,18). Што нè учат овие зборови во вр-
ска со она што го правел Исус и што ние, во наш личен домен, би тре-
ба да го правиме за ранливите лица во нашата средина?
_________________________________________________________________________________

Богнèповикувадагизадоволимепотребитенасителуѓе,иаконе
знаемекога,илидалитиенекогашќегоприфататИсуса.Иакопридоби-
вањетолуѓезаИсусаетемелнанашатамисија,ниеморадаимпомага-
менаситеедноставнозатоаштоимепотребнапомош.Ниеимпомага-
меналуѓетозатоаштосмегоприфатилеИсусакаконашГоспод,иза-
тоаштоТојнèповикувадагоправиметоа.

Исусовотонастојувањедагизадоволипотребитенасителуѓепретста-
вувабиблискипринципштотребадасеследи.Ниенезнаемедалисите
ониенакоиТојимпомогналгоприфатилеилине.

Но,завистинскидаимпомогнеменалуѓето,морадастанемесвесни
занивнитепотреби.Секојакултурапокажуванасвојначинкакотреба
дасеоднесувамеспремапријател.ВоИндија,например,вообичаеное
дасеслужихранаипиењекогасеслужатпосетителите.Оддругастра-
на,полесноенанекојштонегопознавамедамудадемесимболичнасу-
мапари,отколкудагоутешимепријателоткојштотукуизгубилнекој
својблизок.Можебинавашиотпријателвотојмоментмутребанешто
повеќеотколкупарииматеријалниработи.Вашатасочувствителнапод-
дршкавовременаголемазагубаверојатнобибиламногупокорисна.

ЗадабидемеИсусовисоработницивопомагањетонанашитеприја-
тели,важенпринципедаимпристапимесоцелдапокажеменесебична
љубовконнивидагиразбеременивнитепотребипреддаимпонудиме
даимпомогнеме.Апотоатребадаимјапружимепотребнатапомош,
дурииаконезнаемедалисеподготвенидагоследатИсусаилине.
Прочитајте Матеј 25,34-40. Која порака се наоѓа тука за нас?
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ЧЕТВРТОК, 23 ноември 2023

ПОГОЛЕМА ЉУБОВ

Какоштоситезнаеме–итоамногудобрознаеме–потребитенико-
гашнепрестануваат.Акостеспремнидаимпомагатенадругите,ќеима-
темногуможности.Безразликадалистанувазборзаблискипријатели
илибегалциоддалеку,луѓетоимаатсвоипотребииниетребаданаправи-
месѐштоможеме,исекогашкогаможеме,задаимпомогнеме.Завре-
менасвојатаземнаслужба,Исуссекогашимпомагалналуѓетокоине
можеледасипомогнатсаминасебе.Вонекоислучаи,Тојдурипрезе-
малиницијативаиимпристапувалнаониенакоиимбилапотребнапо-
мош.Водругипригоди,каковослучајотсофатениотмажкојбилспуш-
тенодпокривотпредИсуса,неговитепријателипрезелеиницијатива.
„Никој нема поголема љубов од оваа: да го положи сопствениот жи-
вот за своите пријатели“ (Јован 15,13). Како да го примениме тој 
принцип на нашата служба за другите?
_________________________________________________________________________________

Едномисионерскосемејствослужелошестгодинивокарипскатадр-
жаваТринидадиТобаго.Вопрвитетригодини,тиеживеелевопретежно
хиндуимуслимансказаедница.МногуХиндусисежалеледекахристија-
нитегиодбиваатнивнитеповицинагодишнатаслужбапоповодДенот
наблагодарноста.Ноовахристијанскосемејствоеднашприсуствувалона
тааслужбакајнивниотновпријателхиндуист.Тиегонаправилеугледу-
вајќисенаИсусовиотпример–Тојгипосетувалпријателитекогагопо-
викуваленанивнитепрослави.Всушност,хиндуизмотучидекапосети-
телитеипријателитеносатблагословвокуќатанадомаќинот.

Ајдедасеобидемедасеспријателимесонекогоовааседмицасотоа
штоќебидемеблагословзатааличност.Проучетегонајпрвовашето
опкружување,заедница,селоилиград.Дализнаетезанекоибегалциили
имигрантикоиживеаттаму?Штоесолуѓетокоиживеатвовашатаули-
ца?Далигипознаватесите?Безогледнавашатаситуација,склопување-
топријателствосоцелосенстранецнеелесназадача.Молетемусена
БогазатоаибарајтепомошодНего.Тојгопознавасекојчовек,падури
истранецотсокојштосакатедасеспријателите.Незаборавајте,вашата
целедасеспријателитесотааличностпомагајќиѝнатојначинштоќе
јаупатитедабарапомошодБога.

Предизвик:Дознајтезастранцитеизанехристијанитекоиживеатво
вашатаземја.Веб-страницатаjoshuaprojects.netеместонакоеможетеда
сеинформиратезанедосегнатитеетничкигрупивовашатакултура.

Дополнителен предизвик:Издвојтенекоговорамкитенавашатасфе-
ранавлијание.Започнетередовнодасемолитезатааличност,откако
ќеодговоритенаследнивепрашања:
●Далиовааличностемојпријател–восогласностсоИсусовотомери-
лозапријателство?
●Далисумзапознаенсонеговите/нејзинитеживотнипотреби?
●КакотааличностдајадонесамкајИсусазадајаисцели?
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ПЕТОК, 24 ноември 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Акостевоможност,прочитајтегоследново:АrthurWhitе,„АFew
DaysatLongPoint“,ЕllenG.Whitе:ТhеАustralianYеаrs:1891-1900,vol.
4,pp,100-104.

ПисателитенаевангелијатазапишалепримеринаИсусовиотобичај
даградимостовисоприпадницитенадругитекултуризадаможедаги
спаси(Матеј8,28-34;Марко5,1-20).Иниесмеповиканидасклопуваме
пријателстваидаимслужименаприпадницитенадругитекултури.
Христосумрелзасителуѓе,безогледнапотеклото,расата,национал-
ностаилиимотнатасостојба.Тоаенештоштоникогашнесмеемедаго
заборавиме.„Тојежртвапомирницазанашитегревови;несамозана-
шите,тукуизагревовитенацелиотсвет“(1.Јованово2,2).

„ЛуѓетонејаисполнуваатБожјатанамерасотоаштоедноставноиз-
разуваатнаклоностворамкинасвојотсемеенкруг...додекајаскусува-
атљубовтаконониекоибиможеледагиутешатидагиблагословатна
тојначинштоќезадоволатнекоинивниживотнипотреби...

Коганèповикувадаимправимедоброналуѓетонадвороднашиот
дом,Господнемислидеканашатанаклоностконсопственитедомашни
требадасенамалиидекатребапомалкудагосакаменашетосемејство
илиземја,самозатоаштоТојсаканашетосочувстводагопрошириме
инадругите.Меѓутоа,нетребанашатанаклоностисочувстводагиогра-
димевонашитесопственичетириѕидаиблагословотштонигодалБог
дагоограничувамезадругитеданеможатдаимааткористоднего,ида
уживаатвонегозаедносонас“(Еllen G. Whitе, Тhе Аdvent Review and 
Sabbath Herald, Оct.15,1895).

Одговорносташтониедоверена–дабидемеблагословзаониекои
сенадвороднашатазонанаудобност,безразликадалистанувазборза
припадницинадругакултураилисамозанекојбеспомошенпоединец
–емандатзакојнеможедасепреговара,доделенодсамиотИсусХрис-
тос(Дела1,8;Марко11,17).

1. Која е вашата лична зона на удобност и зошто мора да бидете спрем-
ни да излезете од неа кога е потребно?

2. Кои се последиците од она што било кажано за Исуса: „Еве, човек 
лаком и пијаница, пријател на цариници и на грешници!“ (Матеј 
11,19)? Што правел Исус што довело до тоа обвинение, и што мо-
жеме да научиме од тоа за мисијата?

3. Во колкава мера христијанинот треба да присуствува на прослави-
те на неверниците? Како христијаните можат да го направат тоа 
без да ги загрозат библиските принципи?
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САБОТА, 25 ноември 2023
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аЛекција 9
25 ноември до 1 декември 2023

МИСИЈА ЗА МОЌНИТЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 4; 2. Цареви-
те 5,1-19; Јован 3,1-12; Јован 7,43-52; Матеј 19,16-22; Јован 19,38-42.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто, каква полза е за човек ако го 
придобие целиот свет, а на душата своја и напакости? Или каков 
откуп ќе даде човек за својата душа?“ (Матеј 16,26).

Иакоенапишанапреднеколкувекови,Библијата,Божјатареч,
претставуваоткровениенаБожјатавистиназанашиотсвет.Амеѓумно-
гутевистиништонигиоткриваеионаазачовечкатаприрода,изатоа
дека–безразликадалистанувазборзаЈудејавоседмиотвекилизаБра-
зилводваесетипрвиотвек–луѓетосевоосноваисти–грешницина
коиимепотребнабожественатаблагодат.

Овагиопфаќаибогатитеимоќните.Богатитеимоќнитеодбибли-
сковременесеразликувалемногуодбогатитеимоќнитенамодерната
доба,особеновостремежотзабогатство,славаимоќ,често(нонесеко-
гаш)насметканаранливитеинемоќните.Пасепак,Богеподеднакво
заинтересиранзаспасениетонабогатитеимоќнитекакоштоезаинте-
ресиранизаспасениетонаслабитеисиромашните.Светотописмони
даванеколкуинтереснипримеринабиблискикарактерикоибилемоќ-
ни,илибогати,илиидвете,иопишувакакоБоггиупотребилзадаби-
датблагословзамногународи:Аврам,Исак,Јов,СоломониЈосиф,да
наведемесамонеколку.

ОвааседмицаќејапроучувамеБожјатамисијазабогатитеимоќни-
те.ПридружетенисенатоапатувањедодекаразмислувамекакоБогдо-
прелдонекоиодовиелуѓеикакоТојгиповикуваиподготвуваадвен-
тиститенаседмиотдендаимсведочатнатаквителуѓеденес.
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НЕДЕЛА, 26 ноември 2023

НАВУХОДОНОСОР

Какоадвентистинаседмиотден,ниеверувамевотаканареченото„не-
ограниченопомирување“.Овазначидека,заразликаоднекоидруги
христијани,ниеверувамедекаХристосумрелзацелоточовештво,ане
самозапосебнагрупалуѓекоиБоггипредодредилзаспасение.Бидејќи
Бог„сакасителуѓедасеспасатидадојдатдопознавањенавистината“
(1.Тимотеј2,4),Исуссепринелсебесикако„жртвапомирницазанаши-
тегревови;несамозанашите,тукуизагревовитенацелиотсвет“(1.
Јованово2,2).Затоасителуѓесеизбрани„прекуНего,уштепредсветот
дабидесоздаден“(Ефесјаните1,4),ипокрајтоашто,завозврат,нема
ситедагоизбератнего.Сепак,воБиблијатанаоѓамеизвештаизараз-
личникатегорииналуѓекоибилепридобиенизаБога.
Прочитајте го текстот Даниел 4. Што се случило со царот и што ни 
кажува тоа за спасението на еден од најмоќните луѓе на светот?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВпечатливбиблискипримерзатоакакоБогдопирадомоќнитеневер-
нициесторијатазацаротНавуходоносор.Божјиотсудврзнегобилизвр-
шеннасличенначинкакоивослучајотсонекоиизраелскицареви(виде-
те,например,2.Летописи32,25.26;1.Царевите14,21-31;1.Самоилова
28).БиблискиотизвештајзаНавуходоносор,којсевразумилигопризнал
БогаСоздателот,покажувадекаБогсегрижизабогатитеимоќните,ка-
коизаслабитеисиромашните.Во37.стихнајмоќниотчовекназемјата
изјавува:„Сегајас,Навуходоносор,МуоддавамславаиГовеличамНе-
бесниотЦар,ЧииситеделасевистинскиипатиштатаНеговиправеднии
Којимамоќдагипонизнигорделивите“(Даниел4,37).Когасамобија
сфатилеоваавистинаситебогати,моќниигордимеѓунассмртниците!

Штоможемеданаучимеодоваасторија?Прво,Богкористипосве-
тениверници,какоштобилДаниел,какомостзададопредомоќните
неверници.Второ,Богможедиректнодасевмешавопроцесотнасве-
дочењезададосегнедонекојмоќенневерник.Навуходоносорбилпо-
ниженодБогапорадинеговатагордостиароганција.Ииакооваасто-
ријаемногудраматична,постојатмногудругиначининакоибогатите,
моќнитеигордитеможатдабидатпонизат.
Дури и ако не сме богати и моќни според световните мерила, зошто 
мора да водиме сметка за тоа да ја избегнеме таквата ароганција 
што ја покажал овој цар? Зошто и нам би можело да ни се случи, и 
тоа полесно отколку што мислиме, да заземеме ист таков став?
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ПОНЕДЕЛНИК, 27 ноември 2023

НАМАН

Христосумрелзасителуѓе,безогледнанивнотопотекло,имотнасо-
стојба,етничкаприпадностилиопштественстатус.Богпостојаногопри-
влекуваконсебецелиотчовечкирод,вклучувајќигииониепоединци
коисевбројуваатмеѓумоќнитенехристијанивосветот(видете:Елена
Вајт,Делата на апостолите,стр.416оригинал).
Прочитајте 2. Царевите 5,1-19. Која поука можеме да ја извлечеме од 
таа сторија во врска со тоа да ги досегнуваме луѓето за Господа?
_________________________________________________________________________________

Вотекстот2.Царевите5,17-19,Наман,откакобилизлеченодлепрата,
упатувадвенеобичнибарања.Прво,тојбарадаземесосебевоСиријаонол-
куодизраелскатаземјаколкуштоможедасенатоваринадвемаски,итоа
соцелдагообожаваживиотБог.Тојвели:„Заштотвојотслуганемавеќе
даимпринесувапаленициижртвинадругибоговиосвеннаГоспода“(2.
Цар.5,17).Иакосегаеочигледнодекаверувалвоединствениотвистински
Бог,првотобарањенаНаманпокажувадекапаганскитевлијанијасепакза-
држалеизвеснаконтролаврзнеговиотначиннаразмислување.Тојсириски
војводасметалдекаизраелскиотБогможедасепочитувасамонатеренот
натааземја.ИакојаспозналреалностадеканепостоидругБогосвенИз-
раеловиотГосподБог,НаманнегоотфрлилцелосномислењетодекаБог
е,нанекојпосебенначин,поврзансоизраелскатаземја.Затоасакалвосоп-
ственатататковинадагообожаваБоганаземјаташтојапонелодИзраел.

ВторотобарањенаНаманјапокажуваискреностананеговатавера.Иа-
кодонелцврстаодлукадамуслужисамонанебесниотБог,мубилојасно
деканемадабиделеснотакватаодлукадасеспроведевонеговатаидоло-
поклоничказемја.Иуштеповеќе,сирискиотцарсèуштегообожавалбо-
готРимон,аНаман,споредсвојатаслужба,требалодабидевосвитатана
царот.Иаконемалнамерадагинапуштисвоитедолжностиконземниот
цар,Намансепакнесакалдагосметаатзанекојштомусепоклонувана
богослужениенаРимон.ОткакомугопредалсвоетосрценаЈахве,тојне
сакалдаправиникакваотстапкапредидолопоклонствотообожавајќипа-
ганскибог.ТојдуринесакалнигласинитезатоадастигнатдоЕлисеј.

ПророкотИлијаодговорилнабарањетонаНаманвелејќи:„Одисиво
мир“(2.Царевите5,19).„Несмееметиезборовидагисфатимекакоодоб-
рувањеилинеодобрувањенабарањетоштоНамангоупатилприразделба-
та.Требалодаодисомир,анесосомнежиличувствонанеспокојствоине-
извесност.Богпокажалљубезностконнегоитојтребалоданајдесреќаи
мирвопознавањетоиобожавањетонаБога.Наманбилновообратен,човек
соосетливасовест,којтребалодарасневосилатаимудростаакосепридр-
жувадосвојатановооткриенавера.Боггиводиновообратенитевернициче-
корпочекор.Тојзнаекогаеповоленмоментдаповиканекогонареформа
воодреденаработа.Тојпринципсекогаштребадагоимаатнаумониекои
работатнаспасувањедуши“(The SDA Bible Commentary,кн.2,стр.878).
Што треба да научиме од овој настан кога станува збор за тоа дека 
луѓето не треба да ги брзаме, особено не оние кои потекнуваат од не-
христијанско потекло?
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ВТОРНИК, 28 ноември 2023

СВЕДОШТВО ЗА УЧЕНИТЕ – НИКОДИМ

Никодимбилученчовек.Библијатагоопишувакакоеврејскикнез(Јо-
ван3,1),аИсусгонареколучителнаИзраел(Јован3,10).Тојдобројараз-
бралБиблијатаичувствувалдуховенгладзаГоспода.Одчовечкаперс-
пектива,тојизгледалкакоБожјиследбеник.Гидржелситезаповедиибил
почитуванводачмеѓуЕвреите.Тојбилмоќенибогат.Многуминанатоа
гледалекакознакдекаБоггоблагословил.Сепак,сепокажалодекаона
штосегледаоднадворетокмутоа–самообичнанадворешност.
Прочитајте го текстот Јован 3,1-12. Што ни открива таа сторија за 
духовните потреби на Никодим и за тоа како Исус се однесувал кон 
него без заобиколување?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

КогадошолкајИсуса,Никодимсеобиделдајасочувасвојатафаса-
да–статускво.НоБоггопознавалнеговотосрце.Боггизнаеисрцата
ипотребитенаситебогатиимоќни,безогледнанивнотопотекло.Ни-
кодимдошолкајИсусазатоаштоИсусовитеучењагоосведочиледека
нештомунедостига.ГордостагоспречувалаотворенодагопризнаеИсу-
саХристазаГоспод,нотааноќгопроменилазасекогаш.Сепак,дурии
откакосеуверилдекаИсусеиспратенодБога,тојсèуштенебилспре-
менотворенодасеизјасникакоНеговследбеник.
Прочитајте ги текстовите Јован 7,43-52 и Јован 19,39. Што ни кажу-
ваат овие текстови за Никодим и за Исуса?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВотиестиховиможемедавидимедекаИсусочигледноизвршилго-
лемовлијаниеврзНикодима.ЗавременаИсусовиотживот,Никодимсе
обиделдагозаштити,апотоа,поНеговатасмрт,идамуоддадепочест.
Исус,безсомнение,допрелдоНикодима,кој,ипокрајзнаењетоимуд-
ростасокоиможелдасепофали,сепакчувствувалдлабокапотребаод
Спасител,истокакоиситение.
Зошто мораме да внимаваме да не паднеме во стапицата да мисли-
ме дека, бидејќи ја „имаме вистината“ (а навистина ја имаме), са-
мото познавање на таа вистина е доволна да нѐ спаси? Колку души 
ќе бидат изгубени, иако имале повеќе од доволно знаење – дури и за 
пораките на тројцата ангели – за да бидат спасени?
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СРЕДА, 29 ноември 2023

МИСИЈА ЗА БОГАТИТЕ

Прочитајте го текстот Матеј 19,16-22. Кои поуки можеме да ги из-
влечеме од оваа сторија, чиј протагонист, за разлика од Никодим, 
не го прифатил Исуса?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Исусовиотразговорсобогатиотмладкнезпокажувадекабогатството
можедапретставуваопаснастапица.Обрнетевниманиенаследните
зборови:„Ипаквивелам:‘Полесноѝенакамилатадапоминенизиглени
уши,отколкунабогатиотдавлезевоБожјотоЦарство’“(Матеј19,24).
Тоа,серазбира,незначидекабогатитенеможатдабидатспасени,туку
самодека,доколкуневнимаваат,богатствотонавистинаможедастане
пречказанивнотоспасение.

Накрајотибогатитеисиромашнитегичекаистатасудбина–гробот.
Овазначидекаинабогатитеимеочајничкипотребноспасениетокакои
наситедруги.Штоиданиобезбедатпарите,неможатданиобезбедат
ослободувањеодсмртта.Тоаослободувањедоаѓасамокакодар,којИсус
бесплатногопонудилнасекојштоќесеповикананегосовера.„Исус
ирече:‘ЈасСумВоскресениетоиЖивотот;којверувавоМене–ида
умре–ќеживее’“(Јован11,25).
Прочитајте го текстот Лука 19,1-10. Во што оваа сторија се разли-
кува од сторијата за богатиот младич?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ЗахејмуодговорилнаИсусананачинкој,зажал,богатиотмладкнез
негонаправил.Забележете,ИсуснемуреколнаЗахејдапродадесѐшто
имаидаимподелинасиромашните,какоштопобаралодбогатиотмла-
дич.Исуссигурнознаелколкутојбогаткнезбилприврзанзасвоитепари,
пазатоаигипобаралоднего.Спротивнонатоа,иаконезнаемезаштосѐ
сезборувалододекаИсуспрестојувалвонеговатакуќа,очигледноедека
ЗахејбилјасноосведоченодИсусаизнаелдекамораданаправинекои
променивосвојотживот,особенокогастанувазборзанеговотобогатство.
„Зашто, каква полза ќе има човек ако го придобие целиот свет, а на 
својата душа и напакости? Или што ќе даде човек во замена за своја-
та душа?“ (Матеј 16,26) Што ни порачува овој стих на сите нас?
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ЧЕТВРТОК, 30 ноември 2023

МИСИЈА ЗА МОЌНИТЕ

Исусзнаелкакодасеспријателисомоќните.Многуминаодтиелуѓе
Мусевосхитувалеигопочитувале,новоистовремемногуминаГопре-
зирале.МоќнителуѓеодБиблијата,коидоаѓаледапобараатпомошод
Исуса,сигурночувствуваледекаТојсегрижизанив.Оддругастрана,
многубогатиимоќнипоединциневеднашотвореномупристапилена
Исуса,тукучекаледодеканесеувератдекаТојнавистинаеСинБожји.
ТаковбилслучајотисоНикодимисоЈосифодАриматеја.
Прочитајте го текстот Матеј 27,57-60 (видете и: Марко 15,43-47; Лу-
ка 23,50-53 и Јован 19,38-42). Што ни кажува тој извештај за тоа ка-
ко Господ употребил еден богат човек на кој Исус очигледно извр-
шил силно влијание?
_________________________________________________________________________________

ДоовојмоментнесмеслушналеништозаЈосифаодАриматеја.Одед-
наш,речисиодникаде,сепојавуваовојбогатчовекидавасвојпридо-
несвоисполнувањетонапророштвото.Богкористелиќепродолжида
гикористибогатителуѓезасвоитецели.Затоаиниеморадаимамеми-
сијанасочена,меѓудругото,иконнив.

Одкадедапочнеме?Таапрвафазаеверојатнонајтешкиотдел,кога
станувазборзасоздавањетопријателствасомоќнилуѓе.Главно,подобро
еданесеобидуватедаимпријдете–тиенекавипријдатвам.Исуста-
капостапувал.ТиебилесведоцинаНеговатапорака,наНеговитеисце-
лувањаисилаштопотекнувалеодБога.Така,избегнувајќијајавноста,
тиесеувериледекаТојнавистинаеСинБожји.

Моќнителуѓеќебараатдасепридружатнасоодветнатаслужба,и
тоаодповеќепричини.Тиесакаатдабидатделоднештодобро,штоим
гоменуваживототналуѓето.Тиесесвеснидекатоаееденодначините
накоиможедасепромениинивниотживот.Тоаедобарначинзабога-
титеимоќнитедадојдатдопомошташтоимепотребнабездаморајав-
нодајапобараат.

Вторатафазаевоспоставувањенанекојатаква,значајнаслужбана
којабогатитеимоќнитеќесакаатдасепридружат,штопретставувапат
заитиедастанатделодБожјатамисија.Одвојтемалкувремезадавло-
житевоживототнабогатитеимоќнителуѓевовашетоопштество.

Предизвик:Додадетевовашатадневнамолитвеналистанекојкоје
намоќнапозиција,којнееверникисокогоќеможетеповременодаост-
варитеконтакт.

Дополнителен предизвик: Испратетеписмоилие-поштадонекојшто
сенаоѓанамоќнапозиција–дурииакотоаенекојштоникогашнесте
госретнале–икажетеѝнатааличностдекасемолитезанегоилинеа.
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ПЕТОК, 1 декември 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегиследнитепоглавја:ЕленаГ.Вајт,„Службазабогати-
те“одкнигатаВо потрага по подобар живот,стр.209-216оригинал,и
„ЗаробенотодевојчесегрижизаНаман“,одкнигатаСлични на Христа, 
стр.337(оригинал).

Исусгисакалсиромашнитеистокакоибогатитеимоќнителуѓена
овојсвет.Тојумрелзавладетелитекакоизапитачите.Исусзнаелкоје
најефективниотначиндадопредонивнитесрца.Инèпредупредилде-
ка„полесноиенакамилатадапоминенизиглениуши,отколкубогат
давлезевоБожјотоЦарство!“(Марко10,25)Овааседмицасместавени
предпредизвикдадопремедомоќнитеибогатитепоединцизадагиза-
познаемесоевангелиетозаИсусаХриста.Инимимепотребноспасе-
ниетокакоинаситедруги,дурииакотие,зажал,негоувидувааттоа,
поради„сигурноста“која,какоштоверуваат,имјаобезбедуванивното
богатство.

„Многуекажанозанашатадолжностконзапоставенитесиромашни.
Азарнетребадапосветимеодреденовниманиеназапоставенитебога-
таши?Многуминагледаатнаовојсталежкакобезнадежен...Илјадници
богатилуѓеотишлевогроббездабидатпредупредени.Сепак,колкуи
даизгледаатрамнодушни,многуминамеѓубогатитеносатвосебетовар
задушите“(ЕленаГ.Вајт,Во потрага по подобар живот,стр.210ориг.).

1. Исус ги рушел бариерите на кастите како и класните бариери слу-
жејќи им подеднакво и на богатите и на сиромашните за време на 
Неговата земна служба. Како ние како адвентисти се занимаваме 
со тоа прашање, со јазот меѓу богатите и сиромашните, кој е толку 
длабоко вкоренет во секое општество?

2. Исус го рекол следново: „А посеаното меѓу трње е оној, кој го слу-
ша словото, но грижите за светов и измамата на богатството го за-
душуваат словото, и станува неплоден“ (Матеј 13,22). Според вас, 
што мислел Исус под „измамата на богатството“? Зошто не е нео-
пходно да бидеме богати за да бидеме измамени од богатството?

3. Разговарајте во класата за прашањето поставено на крајот од про-
учувањето предвидено за вторник во врска со фактот дека позна-
вањето на вистината не е исто што и спасението со помош на неа. 
Зошто оваа разлика има толку клучна важност за нас? Ако самото 
познавање на вистината не може да нѐ спаси, тогаш што може?

4. Што друго можеш да наведеш како причина што богатиот млад чо-
век го отфрлил Исуса, додека Захеј го прифатил?
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САБОТА, 2 декември 2023
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2 - 8 декември 2023

МИСИЈА ЗА НЕДОСЕГНАТИТЕ - 1 ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Дела 17; 1. Ко-
ринќаните 2,2; Римјаните 1,18-25.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Бог, Кој го создаде светот и сè што е 
во него, како Господар на небото и на земјата, не живее во ракот-
ворни храмови“ (Дела 17,24).


ОпишувајќигоонаштоПавлегоправелвоАтина,Луказабележува:
„ИрасправашесоЈудејцитевосинагогатаисопобожните;исекојден
насобиралиштетосооние,коибисенашлетаму“(Дела17,17).

Серазбира,наПавлебимубилонајпријатнодаработимеѓуЕвре-
ите,коибиленеговакрвитело.Сепак,тојнесакалдасезадоволисамо
соработамеѓусопствениотнарод.Тојбилповикандагидосегнеидру-
гите.

Истотака,тојможелдаработисамосо„побожните“незнабожци,чиј
погледнасветотвеќепретрпелсуштинскапромена.Тиевеќеималебиб-
лискитемелнакојПавлеможелдасенадогради,иакодопрватребало
дагозапознаатБогаспремакојпокажувале„побожност“–ИсусМесија.

Ноне.ДодекапрестојувалвоАтина,градпознатпосвојатафилозо-
фија,Павленастојувалдадопреидолуѓетотаму.Многуминаоднив
ималерадикалнопоинаквопотеклоисветогледвоодноснаЕвреитеи
нивнатасветаисторија,штогопоставилотемелотнавератазакојаПав-
лесакалдагипоучиАтињаните.

ШтоправелПавлеобидувајќиседадопредотиелуѓеиштоможеме
данаучимеоднеговитенастојувања?
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НЕДЕЛА, 3 декември 2023

ЕВРЕИН ВО АТИНА

Прочитајте го текстот Дела 17,1-16. Како Павле се нашол во Атина 
и како реагирал на она што го затекнал таму?
_________________________________________________________________________________

Атинабила„градполнсоидоли“(Дела17,16).Бидејќијапознавал
историјатанасвојотнародинивнатасклоност(ипокрајбескрајнитепре-
дупредувања)конидолопоклонство,Павлесигурнобилвознемиренпо-
радиситетиеидолинакоиштонаидувалтаму.Сепак,тојнесомненобил
поттикнатодсочувствоспремаАтињаните,коибиумрелевосвоитегре-
вовиаконедознаатзавистинскиотБог.

Денеснашитеградовисеполнисоидоли,иакотиесепомалкуочиглед-
ниодониештогигледалПавле.Изажал,намногуверницинеимпречи
дапоминатнизнекојградбезвоопштодареагираатнанеговитеидоли.Пав-
ле,меѓутоа,билдоволноосетливзадејствувањетонаСветиотДухизатоа
реагиралподготвено.Заразликаоднекоидругиверници,коисèуштене
сфатиледекаевангелиетоенаменетозацелиотсвет,Павлебилсвесенде-
каБогсакаиАтињанитедабидатспасенизаеднососитедруги.Тојгосфа-
тилконцептотнаглобалнамисија–декаевангелиетотребадаимсеоднесе
инаониекоисецелоснонедостижни,вклучувајќигиипаганитекоисепо-
клонуваатнаидолиифилозофитесокоиулицитенаАтинабилеполни.

ЗатоаПавлечестогопосетувалпазарот,кадештоможелдагисретне
тиелуѓе.ДуриможедасекажедекатојгоосновалпрвиотЦентарзапро-
учувањенаглобалнатамисија,користејќигопазаротзапроучувањеи
испробувањеметодисокоибиможелодаседопредосрцатаиумовите
натиенезнабошци.

ПавлезнаелдеканеможедаимпристапинаАтињанитенаистна-
чинкакоштоимпристапувалнаЕвреите,падуриинабогобојазливите
незнабошци.ТоабилелуѓечијапочетнаточканебилизраелскиотБог
нитуНеговитеделамеѓуизраелскиотнарод.Колкуидабилеовие
сфаќањаиверувањаодсуштинскаважностзаЕвреитеизабогобојазли-
витенезнабошци,тиенезначелеништозалуѓетоштоПавлегисретну-
валнаатинскиотпазар.Затоамубилпотребенсосемановпристап.

Ниеденесчестосеобидувамедадопремедолуѓеточиедуховнопо-
теклонемаништозаедничкосоонаштосенарекува„јудео-христијан-
ство“.Затоаиние,какоПавле,морамедасеадаптираме.Пристапотшто
биможелдабидеуспешен,например,воБуеносАирес,веројатноби
билцелоснобескорисенвоБангкок.
Какви идоли обожаваат луѓето во вашето општество и како можете 
да им ги отворите очите за да ја согледаат нивната безвредност?
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ПОНЕДЕЛНИК, 4 декември 2023

ПАВЛЕ НА АРЕОПАГ

Кадеидасенаоѓал,Павле,споредБожјиотналог,гопроповедалеван-
гелието.ИтокмутоаималнамерадагонаправивоАтина.
Прочитајте го текстот Дела 17,18-21. На кои различни начини паган-
ците на пазарот реагирале на Павловото говорење и испрашување?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Павлесосвоите„новибогови“очигледнооставилодреденвпечаток
кајлуѓетоодпазарот(Дела17,18),пагооднеленаАреопаг,делодгра-
доткадештосерешавалеправнитеиверскитепрашања,иаконеделува
какоПавлетамудасесоочилсонекакваправнапостапкаисудење.Мо-
жедасекажедекаАтињанитесамосакаледагослушнатнегоинегово-
то„новоучење“(Дела17,19).Тешкобилодасеигнорирачовексоелок-
вентност,страстиинтелигенцијакакоПавле,дурииакотојсезалагал
заидеиштоимизгледалемногучуднoнатиелуѓе.

ВостихотДела17,21севелидекаАтињанитенеправелеништодру-
гоосвенштослушалеиразменуваленајновиидеи.ДалиЛукагиобви-
нилдекасемрзеливи?Најверојатноне.Сигурносакалсамодаистакне
декатиесеодличнимислителиидебатери.Накрајотнакраиштата,Гр-
цитесоздалелуѓекакоштобилеСократ,ПлатониАристотел,филозофи
чиевлијаниесепротегадонашитеденови.СовековиАтинасесметала
зацентарнаинтелектуалнатаифилозофскатамисла.Иакотиегенерал-
нонебилеатеисти,секаконевосмислатавокојаденесгоразбирамеате-
измот,многуоднивнитефилозофскиидеирадикалносеразликувалеод
христијанскотоучење.Тешкое,например,вофилозофијатанаепикуреј-
цитеистоицитедасенајдеместозанекојкаковоскреснатиотМесија.

Павлеочекувалдека,воАтина,СветиотДухќеможедагоупотреби
неговотознаењеиговорничкивештини,коигистекналдодекабилпо-
учуванодГамалeил.НоонаштоСветиотДухможелуштеподоброда
гоупотреби,всушностбилесознанијатадокоидошолнаулицитена
Атина.„Слушајќигонеговотоизлагање,севосхитувалеинајмудрите
меѓунеговитеслушатели.Тојпокажалдекамусепознатинивнитеумет-
ничкидостигања,книжевностаирелигијата“(ЕленaВајт,Делата на 
апостолите,стр.237оригинал).
По тоа искуство со незнабошците и филозофите во Атина, Павле им 
напишал на Коринќаните: „Решив да не знам меѓу вас ништо друго, 
освен Исуса Христа, и тоа Распнатиот“ (1. Коринќаните 2,2). Каква 
поука се крие тука за нас во врска со централната улога што Христос 
мора да ја има во нашата порака, без оглед на кого му проповедаме?
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ВТОРНИК, 5 декември 2023

ПАВЛЕ И НЕПОЗНАТИОТ БОГ

ЗабележетедекаПавленејаомаловажувалажнатарелигијаилажните
боговинаАтињаните.Тојгоизбирасетодоброштоможелодасенајде
и,колкуидабиломалку,гокориститоа.
Прочитајте го текстот Дела 17,22.23. Што прави Павле тука во оби-
дот да допре до тие луѓе со евангелието?
_________________________________________________________________________________

„ЛуѓеАтињани!Гледампосèдекастемногупобожни“(Дела17,22).
Павлеимоддавапризнаниенанезнабошците!Нивнатарелигијабила
погрешнавосекојпоглед,ноПавлесепакјапофалилнивнатаприврзаност
наверата.

Потоатојпродолжува:„Имено,минувајќиинабљудувајќигиваши-
тесветилишта...“(Дела17,23)Повикувајќисенасопственотопроучу-
вањенарелигијатанаАтињаните,Павлезаземаставнапочитконтој
народ.Небрзадасенаметнекаконекаковсамонареченстручњак,којги
имаситеодговоризатоакакобитребалодасепроменинародот.Но,ре-
ално,тојбилстручњаки,реално,гиималодговоритештомубилепо-
требнинатојнарод!Сепак,тојнесепретставилтака,бидејќивоспро-
тивноведнашќебилотфрлен.Aвакагледалeнанегокаконанекојшто
сегрижизанивиимгопосакуванајдоброто.

Коментирајќигонатписот„ДОНЕПОЗНАТИОТБОГ“(Дела17,23),
Павлегокористионаштоможедасесметазазаедничкаоснова.Атиња-
нитеверувалевобог(всушност,повеќеодеден),штобилоодличенпо-
четок(воспоредбасоониекоивоопштоневерувале)иможелодагоот-
ворипатотзаподлабокиразговори.Павленесепотсмевалнаидејатада
муподигнеолтарнанепознатбог.Напротив,тојгоценелтоаиимсе
восхитувалналуѓетокоидоволносегрижелезадуховнитеработизада
севпуштатвонапоритрошокзадаобожаваатнештозакоеништоне
знаеле,едноставновослучајнештодапропуштиле.

Далибилевозаблуда?Серазбира,нотоаможелодасереши.Запо-
четокважнобилотоаштотиебилевернивоонаштогоразбирале.Спо-
редмислењетонаПавле,тоабилматеријалсокојСветиотДухможел
даработи.

Павленашолтеманаразговорштогоразбудиланивнотоинтереси-
рање.
На кои мостови и допирни точки можете да се сетите а кои би соз-
дале можности за подлабок разговор со оние со кои доаѓате во до-
пир?
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СРЕДА, 6 декември 2023

ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА ЕДЕН НОВ БОГ

Сега,когагопривлеколвниманиетонамислителитевоАтина,Пав-
легиупатилсвоитеслушателиконнебесниотБог.
Прочитајте го текстот Дела 17,24-27. Каков пристап користи Павле 
тука во обидот да допре до овие луѓе?
_________________________________________________________________________________

Наониекоидоволносегрижелезадуховнитеработи,штодурииз-
градилеиолтарнанепознатбог,Павловитезборовизвучелеинтригант-
но–заБогаСоздателоткојнеживеевохраминемутребаништоод
луѓето,туку,напротив,Тојетојштогизадоволувачовековитепотреби.
Закултурапотонатавогрчкатамитологија,споредкојабоговитесене-
предвидливи,егоцентричниисурови,идејатазаБог,каковштогоопи-
шалПавле,билачудеснопримамлива.ИтакалуѓетоодАреопаггина-
правилесвоитепрвибебешкичекориконБогкојеполнсољубов.

ФактедекатојБог,којимбилнепознат,можелдасезапознае!На-
вистина,Тојдуриисакалдаимбидепознат.

ПавленаАреопагверојатнореколповеќеотколкутиенеколкузбо-
ровиштоЛукагипретставилвооваасторија.Сечиниразумношто,по-
радипросторот,ЛукаедноставногосумиралговоротнаПавле.Акоова
еточно,тогашсекојодконцептитезакоичитавмедосегаверојатноПав-
леподеталногообјаснил.Затоа,ќегоразложимеговоротнаПавлена
тиепосебниконцепти:
1.Павлепрвојапофалуванивнатамоменталнадуховнаосвестености

искреност.
2.Потоапокажувадекагопроучувалнивнотоверувањеидека,воона

штогодознал,нашолнештоштогоцени.
3.Потоаимкажувазаеднаподробностзакоја,проучувајќијанивната

религија,дозналдекатиесесвеснидеканејаразбираат.
4.ПотоатојимоткриваеденаспектодБожјаталичностзакојзнаелде-

каочајноимепотребен,атоаефактотдекаБогпостои,декагисака
идеканеедалекуоднив.

5.Конечно,накрајотодсвојотговор,Павлегипредупредуваштозначи
дасеотфрлиспознаниетозатојБогкоготиесèуштенегопознаваат.
Павлегиодвелнајдалекуштоможел,врзоснованаонаштогознаел

занивнитеверувања.Иакоуспеалдагидонеседотаму,тоабилдобар
напредок.
Забележете дека Павле се повикува на создадениот свет и на Бога 
како Творец (видете и Римјаните 1,18-25). Зошто овој пристап е тол-
ку добар, барем на почетокот, за повеќето луѓе? Што е тоа во созда-
дениот свет што толку силно упатува на Бога?
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ЧЕТВРТОК, 7 декември 2023

ПРЕМИНУВАЊЕ НА ГРАНИЦАТА

Прочитајте Дела 17,24-34. Како Павле го продолжува своето сведо-
чење?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ИнтересноедасезабележидекаПавледуриицитиранекоиоднив-
нитепоетикои,пишувајќизанештососемаблискудобиблискатависти-
на,муотворилеможностдагиводисвоитеслушателипонатаму.Содру-
гизборови,тојгокористисвоетопознавањенанивнитеверувањазада
најдезаедничкијазиксонив,апотоадаможедагиводипонатаму.Не-
сомненоедека,вонастојувањетодаседопредодругите,познавањето
нанивнитеверувањаибарањетозаедничкиосновипретставувамоќен
методзадаседосегнаттиелуѓе.

Забележете,истотака,декаПавлејакориститаазаедничкаоснова
задагиодведетамукадештосакал—довоскресениетонаИсусина-
дежташтотоаимјадаванаситенив.ПотоаЛукагиопишувареакци-
итеназавршнитезборовинаПавлевоврскасовоскресението.Некои
сепотсмеваленатааидеја,другирекледекабисакалеповторнодаслу-
шаатзатоа,анекоиповерувале.Онаштоеклучнозанасвооваапри-
казнаештосите тие навистина го ислушале.ИтокмунаоваПавлесе
надевалуштеодсамиотпочеток.

ЗнаемедеканекоилуѓеќегоотфрлатЕвангелието,нониеморамеда
направимесѐштоеможноза,предтоадасеслучи,тиејаснодаразбе-
ратштоотфрлаат.ПрекунеговиотметоднаработамеѓуАтињанитеи
стратешкатаупотребанаонаштогодозналинаучилзанив,Павлесе
погрижилониештобилесоотворенумдаслушнатдекапостоиБогшто
тиенегопознаваат,акојгисоздал.ТојБоггисакаисакадаГозапоз-
наат.Билмилостивконнивипокрајнивнотонезнаење.Но,Судниотден
билпреднив.Аакосетотоаимзвучелопремногуневеројатно,Христо-
вотовоскресениеимдавалонепобитен,проверливдоказ.

Сега,когаовиелуѓенавистинајаслушналеијаразбралепораката,
моралесамидаодлучатдаливеднашќејаотфрлатилиќепродолжатда
истражуваат.Некоинавистинарешиледагопроучаттоапонатамуиста-
налеИсусовиследбеници(Дела17,34).

Предизвик: ВомолитвабарајтепосебноводствоодБогазадазнаете
каконајдобродамусведочитенанекојштогопознавате.

Дополнителен предизвик: Истражетегисоцијалнитемрежикакомо-
жен„Ареопаг“запретставувањенаЕвангелиетонаневерниците–со
Павловатајасноститактичност.
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ПЕТОК, 8 декември 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Еднаодосновнитеидеиштоможемедагиизвлечемеодсторијатаза
ПавловотоискуствонаАреопагенеговотопроучувањенатеренотзатоа
какодасепристапидонедосегнатагрупаневерници,шторезултираше
соосновањенамалагрупаверницивоАтина.

„Зборовитенаапостолотиописотнанеговиотставинасѐштого
опкружувало,перотонавдахновениетогосочувалозаситеиднипоко-
ленијакакосведоштвозанеговатанепоколебливавераихраброство
осаменостаивоневолјата,изапобедаташтојаизвојувалзахристијан-
ствотовосрцетонапаганството.

ЗборовитенаПавлесодржатвистинскаризницаназнаењезацрквата.
Тојсенаоѓалвооколностикогалесноможелдакаженештоштобиги
налутилоипредизвикалонеговитегорделивислушателиисамиотнего
бигодовелевотешкаположба.Коганеговиотговорбипретставувалне-
посреденнападнанивнитебоговиинавиднителуѓе,тојбибилвоопас-
ностдајадоживеесудбинатанаСократа.Носотактичносткојасераѓа
одбожественатаљубов,тојнивнитемисливнимателногиоддалечилод
незнабожечкитебожества,откривајќиимговистинскиотБогкојзанив
билнепознат“(ЕленаВајт,Делата на апостолите,стр.240,241ориг.).

Совоспоставувањедиректенконтактсолуѓето,проучувањенанив-
натакултураирелигијаипокажувањепочитконнивнатаприврзаност
кондуховнитеработи,ПавлепостигналнештозначајновоАтина–неш-
тоштостаналоризницаназнаењезацрквата.Тој избегнувал да ги раз-
дразнува своите слушатели.Атоа,самопосебе,билоголемодостигну-
вањевдахновеноодБога.СпоредЕленаВајт,тоаеризницаназнаење
накоение,какоцрква,требадаобрнемевниманиевооваасторија.

1. Земајќи ја како пример сторијата за делото на Павле во Атина, кој 
е првиот чекор што треба да го направи секој што започнува нов 
евангелски проект во некој град?

2. Какво однесување му треба на христијанинот за да може да изгра-
ди мостови со луѓето во градот (а искрено речено, и на кое било дру-
го место) кои не го познаваат Бога?

3. Кога сме испровоцирани од современи видови идоли, што треба да 
избегнуваме, особено на почетокот, кога започнуваме ново дело 
меѓу луѓето кои ги обожаваат овие идоли?

4. Павле можел да запре откако ги запознал тие луѓе со вистината за 
Бога кој ги сака, и тие ќе биле сосема задоволни. Но, потоа ја пре-
минал границата спомнувајќи го воскресението, што ги натерало 
тие луѓе да помислат дека тој е во тешка заблуда. Дали требало да 
го направи тоа? Зода а зошто не?
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САБОТА, 9 декември 2023
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аЛекција 11
9 - 15 декември 2023

МИСИЈА ЗА НЕДОСЕГНАТИТЕ: 2 ДЕЛ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Царевите 11,1-6; 
Матеј 4,23-25; Матеј 15,22-28; Марко 7,24-30; Дела 10,34.35; Матеј 
8,10.13.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тогаш Исус одговори и рече: ‘О, жено, 
голема е твојата вера; нека ти биде по желбата твоја!’ И во тој час оз-
драве ќерката нејзина“ (Матеј 15,28).

БогнаљубовтагибаралсвоитеизгубенидецаОдсамиотпочеток(1.
Мојсеева3,9),идоден-денес,истиотБог,којеполнсољубов,сеоби-
дувададопредоизгубените(видетеОткровение14,6-12),вклучувајќи
гииизгубенитекоиживеатвоградовите.Во2018годинаОбединетите
нациигиобјавијасвоитенајновиоткритија,коизборуваатдека55отсто
однаселениетонапланетатаживеатвоурбанисрединиидекатоаќесе
зголемува(акопотраевремето)на68отстодо2050година.Значи,не-
мамеизбор–морамедаимсведочименаониештоживеатвоградовите.

Сепак,многуприпадницинаБожјиотнарод,когасеповиканида
сведочатвонекојград,сеоднесувааткакоЈона–барааткаквабило
причиназадаизбегаатодтаазадача.„Асèштобешепоранонапишано,
занашапоукабешенапишано,тапрекутрпениетоипрекуутехатаод
Писматадаимаменадеж“(Римјаните15,4).Иоваважиизаонаштое
напишанозаЈона.

Додекабилнаовојсвет,Исусимслужелнесамонажителитена
градовитевоИзраел,тукуивотуѓитекраишта,наониекоинемупри-
паѓаленаеврејскиотизбраннарод.

ОвааседмицаќегопроучувамебиблискиотизвештајзаХристовата
мисијавоТириСидон,задаизвлечемепоукикоиможемедагиприме-
нимевонашиотживотденес.
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НЕДЕЛА, 10 декември 2023

МИСИЈА ЗА ОДДАЛЕЧЕНИТЕ КРАИШТА

ЧитамедекаИсусгиповелсвоитеученициодГенисарет(Матеј14,34)
и„отишолвообластитенаТириСидон“(Матеј15,21).Зоштогиоднелод
Галилејавотиепаганскикраишта?Тојгиодвелсвоитеученицинатоа
патувањевотуѓипредели,затаму,насамотоместо,данаучатнештошто
неможелетолкулеснодагонаучатвоГалилеја.Тојсакалдагинаучи
своитеученицинештоштоќеимпомогнедасеподготватзанивниотповик
дадопратдосителуѓе,вклучувајќигиижителитенаурбанитесредини.
Прочитајте ги следните текстови: Судии 3,1-6; 1. Царевите 5,1-12 и 
1. Царевите 11,1-6. Како овие текстови ни помагаат да разбереме 
нешто за минатото на тие градови?
_________________________________________________________________________________

ВрзоснованатекстотСудии3,1-6,гледамедекаБоггикористелтие
древнинародизадајаиспитавератанаИзраелците.Зажал,Божјиотнарод
падналинатојтест,баремвоовојслучај:„Игиземааќеркитенивниза
жени,иимгидавааќеркитесвоинасиновитенивни,иимслужеана
нивнитебогови“(Судии3,6).Значи,тиенародиодсамиотпочетокбиле
каменнасопнувањезаИзраел.

Вотекстот1.Царевите5,1-11гледамедекапостоелблизокодносмеѓу
СидонцитеиЕвреите.Иако,наодреденониво,нивнатаекономскаповр-
заностбилазаемнокорисна,несомненоедекаЕвреитепаднааподнега-
тивнотовлијаниенапаганствотоиидолопоклонствотонасвоитетрговски
партнери.

Текстот1.Царевите11,1-6откриваколкутоавлијаниенакрајотстана-
лонегативно–царотСоломонсеженелсосидонскитепринцези,коиго
одвелевопогрешнанасока.„ИСоломонпочнадаислужинаАштарта
сидонскатабогинка,инаМилком,одвратенамонскибог“(1.Царевите11,5).

Но,ипокрајтааисторијанапаганствоиидолопоклонство,инегатив-
нотовлијаниештотиеговршелеврзизбраниотнарод,Исуссепакгиодвел
своитеученицивотиеместа.Спротивставувајќисенанивнатапристрас-
ностинетрпеливост,тојгивовелвоеднамеѓукултурнаурбанамисија.И
натојначин,тојпоставилмоделзасвоитеследбеницинахолистичка
(сеопфатна)урбанамисијанасоченаконситекултуриинационалности.

Адвентистичкиотмисионервоурбанитесрединисесоочувасомногу
предизвици,меѓукоисеигрижазаздравјетоизаживотнатасредина.Некои
другипредизвицивклучуваатвисокитрошоцизаживот,расизам,нетрпели-
вост,национализамиограничувањанаверскатаслободаиизразување.Но
ипокрајтиепречки,ниеморадаработименаевангелизирањенаградовите.
Што можете да преземете за да им помогнете на оние што се вклу-
чени во служба за градовите?
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ПОНЕДЕЛНИК, 11 декември 2023

ВО ПОТРАГА ПО МНОШТВОТО

Ипокрајпредизвиците,надворешниивнатрешни,Исусмилостивонè
повикувавосвојатамисијазаградовите.
Прочитајте го текстот Матеј 9,35-38. Што нè учи ова за мисијата за 
мноштвото, каде и да се наоѓа тоа?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Исусбилтрогнатодсочувствоконмноштвотоштоживеевоградови-
те.ТекстотЛука19,41опишувакакоИсусплачелнадЕрусалим.Ниене
смевосостојбадајасфатимедлабочинатанаИсусоватаљубовконНего-
витедеца,дуриикон„безличнитемаси“коиживеатвоградовите.Затоа
ТојникажувавотекстотМатеј9,38дасемолименашитесрцаинашите
побудидабидаткакоНеговите.
Прочитајте го текстот Матеј 4,23-25. Кога Исус ја започнал својата 
служба, од кои географски локации дошле луѓето?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ВостихотМатеј4,25читамедекамноштвотоштогоследелоИсуса
доаѓалоодГалилеја,оддесеттеградови-државинаДекаполисодисток,
одЕрусалимиодЈудејанајуг.ОсвенСамарија,којдругрегионнедоста-
сувал?КрајбрежниотрегионТириСидон,какоиделодФеникијадолж
СредоземнотоМореисеверозападноодГалилеја.Сегагледамезошто
Исусотишолтокмувотааобласт!ТоапатувањеворегионотнаТири
СидонбилоедноодИсусовитемеѓукултурнимисионскипатувања.

„Посудиротсофарисеите,ИсуссеповлеколодКапернауми,поми-
нувајќинизГалилеја,сеупатилвопланинскиотпределнаграницитена
Феникија.Гледајќиконзапад,можелдавидикаководолинатасераши-
рилестаритеградовиТириСидонсосвоитемногубожечкихрамови,со
величественипалати,сотрговскицентриисопристаништаполнисо
бродови“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.399оригинал).
Како можеме да им помогнеме на луѓето да увидат колку се нивни-
те „величествени палати и трговски центри“, сами по себе, беско-
рисни, и да станат свесни зошто им е потребен Исус?
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ВТОРНИК, 12 декември 2023

ВО ТИР И СИДОН

ИзучувачитенаБиблијатаверуваатдекаЕвангелиетоспоредМатеј
билонапишанопосебнозаеврејскатапублика,адекаМаркопишувал
првенственозаониештонебилеЕвреи.Корисноедасеиманаумоваа
разликадодекагипроучувамеЕвангелијата.
Прочитајте ги текстовите Матеј 15,22-28 и Марко 7,24-30. Кои раз-
лики ги забележувате во тоа како е опишана оваа жена?
_________________________________________________________________________________

ЗабележетедекаМатејјаопишуваоваамајкаукажувајќинанејзината
националност–какоХананејка.Оддругастрана,МаркобилводенодСве-
тиотДухдакористидополнителниизрази,итаамајкадајаопишувакако
„Гркинка“или„незнабошка“,поштодаваидополнителниинформации
декатаае„попотеклоСирофеничанка“,односно„СиријкаодФеникија“,
штопретставуваединственпаткадештотојизразсекористивоБиблијата.

Размислетекакотаасторијаод15.главанаЕвангелиетоспоредМатеј
бивлијаелананеговатапримарнацелнапублика,соогледнанивното
потеклоипогледнасветот.ПубликатанаМатејбијасметалатаамајка
какопрезренанезнабошка.Тоапроизлегувалоодисторискотоискуство
наеврејскиотнародсоХананцитекаконародштообожаваидоли,чиј
расипанначиннаживотиобичаидолговремебилекаменнасопнување
занивсамите.ДуриниХристовитеученицинесметаледекаоваажена
можедаимавераидабидеделодБожјетоцарство!

Меѓутоа,незнабожечкатапубликанаМаркобиреагираланапоинаков
начин.НезнабошцитегонемалеистотоискуствосоХананцитекакоЕв-
реите.Напротив,паганитеможеледасепоистоветатсотааженакоја
била„Елинка,родумСирофеничанка“.Споредтоа,вотаапригодаИсус
исцелилнекојоднивните!Незнабошцитебигледаленатааженакакона
самопожртвуванамајкакоја,загриженазасудбинатанасвојатаќерка,
сакалаУчителотдајаизлечи.Небиобрнувалевниманиенаетничкотои
националнотопотеклонатаамајка.

„Христоснеодговорилведнашнамолбатанажената.Тојјаприфатил
оваапретставничканапрезрениотроднаначинкакоштобигосториле
тоаЕвреите.Сооваималнамерадаимпокаженаученицитесокакво
студенилоибездушностбисеоднесувалеЕвреитевотаковслучај,што
гопокажалсосвојотприемнаоваажена,какоисожаливотопостапување
штоТојсакалдагопокажатвотакванесреќа,аштогооткрилсосвоето
подоцнежнопримањенанејзинатамолба“(ЕленаВајт,Копнежот на ве-
ковите,стр.400оригинал).
Прочитајте го стихот 1. Јованово 2,2. Како тој текст нè потсетува 
дека сите сме еднакви пред Бога?



—     81     —

СРЕДА, 13 декември 2023

„ОТПУШТИ ЈА!“

Вонедосегнатитепределиоколуградовите,имамногудушикоикоп-
неатпонадеж.ШтогоспречувалоБожјиотнародвоХристововремеда
јаоднесемесијанскатанадежвостранскитеградовикакоТириСидон?
Национализмот,гордостаипредрасудитегозаслепилеБожјиотнароди
госпречиледавидаткаконајблискитекопнеатпонадежташтојадаваат
пророштватазаПрвотодоаѓање.Денесвоградовитеимамногукатегории
жителисокоиИсусХристосбисакалНеговиотнароддајасподели„бла-
женатанадеж“воврскасоВторотодоаѓање(Тит2,13).ИкакоштоИсус
негледалнатоаодкојанационалностилирасаселуѓето,такаиниене
требадаобрнувамевниманиенатоа.
Прочитајте Дела 10,9-16.28.34.35. Како би ја сумирале поуката што 
Светиот Дух ја изнесува тука?
_________________________________________________________________________________

Додекагочекалоброкот,Петардобилвизијанасадвовиднаплатно,
полнсоптициинечистиживотни.Трипативотаавизијамубилокажано
дастанеидајаде.Богјаупотребилтаавизијазадасеспротивставина
религиознатагордостифанатизмотнаПетарконнезнабошците.Накрајот
тојјаразбраловаавистина:„ТогашПетарјаотвориустатаирече:‘На-
вистинасфаќамдекаБогнегледаналице;туку,напротив,Немумуемил
восекојнародонојкојимастрахопочитконНегоипостапуваправедно’“
(Дела10,34,35).

Имајќигонаумтојнастан,даразмислимезапоукитеоднашатасторија
заслучувањатавоТириСидон.ДагопогледнемеповторноИсусаиНе-
говиотодносконтаамајкакојадошладамолизапомош.Коипоукиги
добилеученицитенатоапатување,акоисеповрзаниисовидениетона
Петар?Какоможемедагоприменимеовавонашиотживотденесина
Христовиотповикзапоследнотовремевоврскасомисијатавоградовите?
Коипредрасудинѐспречуваатдагисогледамепотребитенажителитево
урбанитесредини?КаквисѐможностинидаваБогвоградовите–зада
гопроширименашеторазбирањезамисијатаидасесоочимесосопстве-
натанетрпеливост,национализамидуховнагордост?

Исустрпеливогипоучувалсвоитеученици,коисèуштенеразбирале
целоснодекаБожјиотголемпланнаспасениесеоднесуванацелиотчо-
вечкирод,анесамонаеденнародилинанекојаруралнаетничкагрупа.
СветиотДухможеданипомогнедајанадминеменашатапристрасност
ипредрасудитезадајадовршимемисијатавоградовите.
Прочитајте го текстот Галатјаните 2,11-13. Што можеме да научиме 
од ова, кога станува збор за тоа колку може да биде тешко ослобо-
дувањето од предрасудите на кои сме изложени уште од детството?
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ЧЕТВРТОК, 7 декември 2023

ВЕРА НА ЗЕМЈАТА?

ВоЛука18,8,Исус,накрајотодеднаодсвоитепараболи,гопоста-
вуваследновопрашање:„Но,когаќедојдеСинотЧовечки,далиќе
најдевераназемјата?“КакоХристовиученициводенешновреме,ние
моравнимателнодаразмислимештоИсусбара.Врзоснованатаасто-
рија,гледамедекаИсусбараверакојаблескадуриивотемнина.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 8,10.13; Матеј 9,2; Матеј 
20,29-34; Марко 2,5; Марко 10,46-52; Лука 18,35-43. За кого во овие 
текстови Исус вели дека има вера?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Натојсписокселуѓечијавераблескаладуриивомрачнитеградови.
ВоКапернаум,Исусукажувананеколкулуѓекоиималевера.Вотекстот
Матеј8,10.13гледамепреобратенпаганскикомандантчијаверабила
голема.Потоасезапознавамесочетворицатавернилуѓекоигопроби-
лепокривотзадагодоведатсвојотпарализиранпријателкајИсуса
(Матеј9,2;Марко2,5).ВотекстотМарко10,сесреќавамесонекогаш
слепиотВартимеј,чијавераблескалавоЕрихон.

Воистовреме,биочекуваледасепокажеголемавераимеѓуБожји-
отнарод.Меѓутоа,дуриивородниотграднаИсус,Назарет,слабата
вера,падурииотворенотоневерствостаналеограничувачкифакторза
Неговатаслужба.Воприсуствонасвоитеученици,Исуспостојаноги
нарекувалИзраелцитемаловерни(Матеј6,30;Матеј8,26;Матеј14,31;
Матеј16,8).АвотекстотМатеј17,17Тојизвикува:„О,неверенираз-
вратенроде!“

Еднаважнапоукакојаможемедајаприменимеводенешновремее
декавератаможедасенајденанеочекуваниместа–воградовите,меѓу
странците,паганитеилуѓетоодразличнивери.Сочувствонапонизност,
иниеморамедаодимевоградовитекакоштогоправелтоаИсус,ба-
рајќигиониекои,когаќеимсеукаженавистината,ќеодговоратсо
спасоноснаверавоИсуса.Анавистинаиматаквилуѓенатиеместа.

Предизвик: Отворетегосвоетосрцевомолитвазадапримитепого-
лемделнавера,прекукојќејасподелуватевашатаљубовсоониекои
себлизуикоиседалеку.

Дополнителен предизвик: КаковиестесезапозналесоИсусаисо
драгоценитепоракинатројцатаангели?Наведететридуховниблаго-
словиштостегипримилеодИсусавосвојотживот.Подгответеседа
господелитетоасовашатасаботношколскакласа.
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ПЕТОК, 15 декември 2023

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„МеѓуониештоЕвреитегисметалезанезнабошциималолуѓешто
подоброгиразбиралебиблискитепророштвазаМесијаотколкуучите-
литевоИзраел.ИмалотаквикоисенадеваледекаТојќедојдекако
ослободителодгревот.Филозофитесеобидуваледапроникнатвотај-
натанаеврејскиотначиннаживеење.Меѓутоа,фанатизмотнаЕвреите
госпречувалширењетонасветлината“(ЕленаВајт,Копнежот на веко-
вите,стр.33оригинал).

„ГосподИсус,моќниотСпасител,умрелзатиедуши.Тојможедаги
тргнеоднивнатарамнодушност,дајаразбудинивнатанаклоност,да
гиомекненивнитесрца,даимјаоткриенанивнатадушаубавинатаи
моќтанавистината.ВрховниотработникеБоганесмртенчовек,а
сепакТојгиповикувалуѓетодабидатпосредниципрекукоиќеим
донесесветлинанаониекоисевотемнина.Богимасвоибесценети
камењавоситецркви,инеенашедаизнесуваменекаквасеопфатна
критиканатаканаречениотрелигиозенсвет,тукунаситесопонизност
иљубовдаимјапретставимевистинатакакваштоевоИсуса.Луѓето
некагивидатпобожностаипосветеноста,некајавидатсличностасо
Христовиоткарактеротиќебидатпривлечениодвистината...Тиетре-
бадагоиздигнуваатИсуса,Искупителотнасветот,требадаседржат
доРечтанаживотот“(EllenG.White,The Advent Review and Sabbath 
Herald,January17,1893).

1. Кои непосредни потреби постојат во областите во коишто живеете, 
а кои би можеле да ви дадат можност вам и на вашата црква да 
допрете до душите кои не ја познаваат вистината којашто ние ја 
знаеме?

2. Погледнете ги наведените зборови на Елена Г. Вајт во врска со 
припадниците на другите вери: „Бог има свои бесценети камења 
во сите цркви, и не е наше да изнесуваме некаква сеопфатна кри-
тика на таканаречениот религиозен свет“. Со други зборови, како 
да им укажеме на луѓето патот по кој одат е погрешен, а едновре-
мено да не ги оцрниме тие луѓе лично?

3. „Но, кога ќе дојде Синот Човечки, ќе најде ли вера на земјата?“ 
(Лука 18,8). Што сакал да каже Исус кога го поставил тоа реторич-
ко прашање? Која е разликата меѓу верата и верувањето? Зошто 
може да им се случи и на луѓето кои имаат правилно верување, 
кога Христос ќе се врати, да ги најде без вера?
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САБОТА, 16 декември 2023
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Од 16 до 22 декември 2023

ЕСТИРА И МАРДОХЕЈ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 1,1-12; Даниел 
6,1-9; Естира 2,1-10,20; Естира 3,1-15; Естира 4,1-14; Естира 9,1-12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ќе те поставам за светлина на народите, 
за да го донесеш Моето спасение до крајот на земјата“ (Исаија 49,6).

ЕденоднајинспиративнитеизвештаивоБиблијата,извештајза
„меѓукултурнаслужба“,сенаоѓавоКнигатазаЕстира.Многуенапи-
шанозатаакнигавотекотнаповеќеодилјадагодини,амногуЕвреи
доден-денесгославатпразникотПурим,врзоснованатекстотЕстира
9,26-31.

ЕстираинејзиниотроднинаМардохејбилеЕвреикоиживеелево
главниотграднаПерсискотоцарство,Сусан(СузаилиШуша).Зараз-
ликаоддругитеЕвреикоисевратилевоЈудеја,порадинекојапричина
тие,заедносонекоидруги,останалевоземјатананивнотозаробеништво.

Итогаш,какорезултатнанеобичнинастани,Естирастаналацарица.
„ЦаротјазаљубиЕстираповеќеодситедругижени;таамуомилеповеќе
одситедругидевициитаајапридобинеговатанаклонетост.Итојго
ставицарскиотвенецнанејзинатаглава,патаастанацарицаместоАс-
тина“(Естира2,17).

ТокмувоовааулогаЕстира,иакомалкуневолно,успеаладаодигра
големаулогавобиблискатаисторија.Оваасторијанаединственначин
покажувакакоБожјиотнарод,дуриивотуѓоопкружување,можеда
сведочизавистината.

Аковреметодозволува,прочитајте ја (илибаремразгледајте ја)
КнигатазаЕстиракакоделодпроучувањетозаовааседмица.
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НЕДЕЛА, 17 декември 2023

ЗАТВОРЕНИК ВО ТУЃА КУЛТУРА

Никогашнеелеснодасебидепрогонетвотуѓакултура.Можебини
етешкоденесдаразберемесоштосесоочувалеЕвреите,првоподВа-
вилонците,апотоаиподПерсијците.

Малкуминаоднасживеат,например,вонекојаадвентистичказемја
кадештопринципитенанашатаверасе,воголемамера,закониина
државата.Меѓутоа,еврејскиотнарод,предпрогонството,живеелво
својатататковина,кадештопринципитенанеговатаверабилевосо-
гласностсозаконитенадржавата.

Замислетеколку,воизвеснасмисла,тоабитребалодаимолеснина
луѓетодамубидатвернинаБога.Накрајотнакраиштата,колкуби
билополеснодасепразнуваседмиотден,сабота,когатоабибилосо-
ставенделназаконскитепрописиназемјата?

Оддругастрана,светатаисторијанипокажувадека,безогледна
законскитеодредбивоземјата,дуриидасеповолнизаверата,вернос-
таморадапотекнуваодсрцето,однатре,воспротивносигурноќесле-
диширењенагревот,отпадништвотоиуништувањето.

„Господрече:‘БидејќиовојнародМипристапувасамосоустата,и
Мепочитувасамосоусните,асрцетомуедалекуодМене,инеговото
почитувањенаученоодчовечкиодредби’“(Исаија29,13).

Наспротиова,ониекоицврсторешиледаостанатверни,нитунај-
неповолнатасрединанеможедагиодвратиодтоа.
Прочитајте ги текстовите: Даниел 1,1-12; Даниел 3,1-12 и Даниел 
6,1-9. Колку и да е единствена секоја од овие ситуации, што ни от-
криваат овие извештаи за предизвиците со кои може да се соочи 
Божјиот народ кога живее во туѓа култура?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Сепак,коиидасмеикадеидаживееме,сенаоѓамевосрединакоја
донекаде,порадисамитезаконииликултурата,илиидвете,можеда
претставуваголемпредизвикзанашатавераисведочење.Тиеизвештаи
одКнигатанапророкотДаниел,иакосекогашзавршуваат„среќно“,
покажуваатдекаивотешкиоколностилуѓетоможатдамуостанат
вернинаБога.Дурииаконитуеденодтиеизвештаинезавршилдобро,
несомненоедекаовиелуѓесепакпостапилеправилно.
Со какви предизвици за вашата вера се соочувате во вашата соп-
ствена култура? Како одговарате на нив?
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ПОНЕДЕЛНИК, 18 декември 2023

ВО ТУЃА ЗЕМЈА

Накрајот,попадотнаВавилониподемотнаМедо-Персија,многу
Евреисевратилевоземјатанасвоитепредци.Но,несите.Некоиоста-
налетамукадештоживеелееднагенерацијаилиповеќе.

Имајќиготоанаум,добивамеделодконтекстотнасторијатаза
Естира.„Вотоавреме,когацаротКсерксседешенасвојотцарскипрес-
толштоевопрестолнинатаСуза“(Естира1,2).Овдесеодвиваовој
библискинаратив,воПерсискатаимперијаиподтојцар.

Вопрватаглава,царицатаАстинапаѓавонемилосткајцарот,што
гонаведувадабарадругацарицакојаќејазамени.Токмувотојконтекст
запрвпатсепојавуваатЕстираинејзиниотроднинаМардохеј.
Прочитајте го текстот Естира 2,1-9. Што ни кажуваат овие стихови 
за ситуацијата во која се наоѓале Мардохеј и Естира?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ИзгледадекаМардохеј,какоцарскислужбеник,седелпредпортата
напалататаиживеелвоградотСусансосвојатапосвоенаќерка,или
роднинаЕстира.Порадинивнатаположбаиместотокадештоживееле,
тиеедноставнобилепотонативоперсискатакултура.Тоаморадабило
баремеднаодпричинитезоштоЕстирабилаизбранадамубидепретста-
венанацарот:„Когабешеобјавеназаповедтанацаротиуказотнегов,
иоткогабеасобранимногудевојкивопрестолнинатаСузаподнадзор
наХегај,тогашбешеземенаиЕстиравоцарскиотдомподнадзорна
Хеге,чуваротнажените“(Естира2,8).
Прочитајте го текстот Естира 2,10.20. Што се случува тука и зошто 
Мардохеј ѝ го заповедал тоа?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Иакотекстотнекажувазошто,неетешкодасепогоди.Какопри-
дојденивотуѓакултуракоја,какоштоќевидиме,можедастанене-
пријателска,тиемудромолчелезасвоетосемејствоинарод.
Можете ли да замислите некои околности под кои би било мудро да 
не се изјаснуваме по прашање на нашата вера? Или тоа е нешто што 
никогаш не би требало да го криеме? Ако не, зошто?
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ВТОРНИК, 19 декември 2023

ВЕРНОТО СВЕДОЧЕЊЕ НА МАРДОХЕЈ

Бидејќиживеелевотуѓина,МардохејиЕстира,акомуостанатверни
наБога,пораноилиподоцна,биможеледазападнатвоневолја.Тоа,
секако,сеслучилосоМардохеј.
Прочитајте го текстот Естира 3,1-15. Што се случило тука и зошто?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ВотретатаглаваодКнигатазаЕстира,дознавамедекацаротКсеркс
(Асвир)муукажалчестнаАманигопоставилнависокаположба,што
мудавалоголемамоќ.Наситеимбилокажанодекаморадасепокло-
нуваатпредАман.Но,какошточитаме:„Мардохејнемусепоклону-
вашеинепаѓашенаколена“(Естира3,2).Библијатанекажувазошто
Мардохејнесакалдаклекнепредовојчовек.Нониезнаемезошто.Тој
билверенЕвреин.Мардохејнесакалдамусепоклонинапотомокна
Агагеј,Амалик,непријателотнанеговиотнародоткакогонапуштиле
Египет(5.Мојсеева25,19).КакоможелверенЕвреиндаклекнепред
Амалик?Или,когасмекајтоа,даобожаванекојдругосвенГоспода?

„Царевитеслужбеницикоисенаоѓааприцарскатаврата,мурекоана
Мардохеј:‘Зоштојапрестапувашцареватазаповед?’“(Естира3,3)Иако
негизнаемеситеподробностиоднеговиотодговор,следниотстихни
кажувадека„имрече(Мардохеј)декаеЕвреин“(Естира3,4).Сигурно,
ворамкинатојодговор,Мардохејималможностдаимобјаснидека,
какоонојштогообожаваБогакојгисоздалнеботоиземјата,неможе
дасепоклонипреднитуеденгрешенчовек.НесомненоедекаМардохеј
воизвеснамерауспеалдаимсведочизасвојатавера,веразакојаседр-
желтолкуцврстоштоседовелвоопасностисебеси,азажалидругите.

„ПрекуДаниелинеговитедругари...блескалајаснасветлинасреде
моралнататемнинанававилонскиотцарскидвор“(EllenG.White,Advent 
Review and Sabbath Herald,May13,1884).

Сакајќидагоуништиеврејскиотнарод,Амангиопишалнаследниов
начин:„Имаеденнарод,распрснатмеѓународитепоситекраиштана
твоетоцарство;законитенивнисеразликуваатодзаконитенасите
народи,ицарскитезаконитиенегиисполнуваат;панетребацарот
такаидагиостави“(Естира3,8).Народчииобичаисеразличниикој
неепослушеннацарскитезакони?Совршенрецептзапрогонство.
На кои сѐ начини, дури и сега, можеме да бидеме тестирани слично 
како Мардохеј? Како треба да изреагираме?
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СРЕДА, 20 декември 2023

„ЗА ВАКВО ВРЕМЕ“

Прочитајте го текстот Естира 4,1-14. Зошто се сметало за соодветно 
Естира во тој момент да се изјасни како Еврејка?
___________________________________________________________________________________________

КогаМардохејѝсеобратилнаЕстирабарајќиоднеапомош,таавеќе
неколкугодинибилавобраксоАхасвер(Ксеркс),новоПерсијапосто-
елзакондеканикојнеможедапристапидоцарскиотпрестол,освенако
царотнегоповика.Којнегопочитувалтоаправило,ризикувалдабиде
погубен.Естира,свесназаовојризик,сепаквлеглавосалатакадешто
билпрестолот–непоканета.

МардохејсестремелдајаразбудивератанаЕстирасонеговатавера.
СаматасржнаоваакнигасенаоѓавозборовитештоМардохејѝгиупату-
ванаЕстира:„МардохејвоодговориреченаЕстира:ʼнемислидекати
единственаодситеЈудејциќесеспасишвоцарскиотдом.Акотипремол-
чишвоовавреме,тогашслободатаиспасениетонаЈудејцитеќедојдеод
другоместо,атиидомотнататкототвојќезагинете.Икојзнае,далиток-
музаваквовременесидостигналацарскодостоинство?ʻ”(Естира4,13,14)

ВератанаЕстирабиластавенанапроверкакогаМардохејсеповикал
нанејзинатаљубовконсопствениотнарод.НикојнезнаелдекаеЕврејка
освенМардохеј,нокогадонелаодлукадасевмеша,неседвоумелада
гостависвојотживотнакоцка.

НејзинатаверавоБогабиласилнаиѝбилојаснодеканемадаможеда
успеебезБожјатапомош.ИнејзиниотодговорштомугодаланаМардо-
хеј,јаоткриванејзинатавера:„АјдесоберигиситеЕвреи,коисонаоѓаат
воШуша.Постетезамене:нејадетенитупијтетридниитриноќи.Ијас
ќепостамтакасосвоитедевојки.Такаподготвенаќевлезамкајцарот,
иакоеспротивноназаконот,паакотребадазагинамќезагинам“(Естира
4,16).МардохејјапренеловаавестпоцелатаеврејсказаедницавоСусан
идодекатиепостелеисемолеле,Естирасеподготвувалазатојопасен
момент.„Вотретиотден,откакопрекратидапостигисоблечемолитве-
нитеоблекиисеоблечевоцарскатаоблека,изастанавовнатрешниоттрем
нацареватакуќа,спротицарскиотдом;ацаротседешенасвојотцарски
престолвоцарскиотдом,спротивлезотнакуќата.Икогацаротвидедека
царицатаЕстирастоиводворот;таанајдеблагодатпреднегоицаротго
испружизлатниотжезолштогодржешевораката,конЕстира;аЕстира
седоближииседопредокрајотнажезолот“(Естира5,1.2).
Во ситуација каква што е тука опишана, меѓу Евреите, постот, се-
како, би бил проследен со молитва. Односно, иако тие веќе правеле 
сè што можат во нивен најдобар интерес, молитвата имала централ-
но место во нивниот одговор на опасноста. Која очигледна поука 
можеме да ја извлечеме од ова?
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ЧЕТВРТОК, 21 декември 2023

ЧУДОТО НА ПУРИМ

КоментаторитеповеќеилјадигодиниистакнуваатдекаБожјетоиме
воопштонесепојавувавоКнигатазаЕстира.Тоаеединственатабиб-
лискакнигавокојасејавуватаковфеномен.Сепак,Евреитеможеледа
гопрепознаатБожјотодејствувањевоголемотоизбавувањештобило
постигнатозанив,изатоаБожјиотнарододлучилдајавклучитаакни-
гавобиблискиотканон.

ДалииниесмевосостојбадагосогледамеБожјотоприсуствопод
видливатареалностнанашиотсекојдневенживот?Божјитеделаможе
даизгледааткакообични,спонтанинастанииаконепосветимепосеб-
новнимание,немадагозабележимеНеговотоприсуство.
Прочитајте го текстот Естира 9,1-12. Каков бил резултатот од напо-
рите на Естира?
___________________________________________________________________________________________

ЧудотонаПуримпопримиломногунеобиченоблик.Чудотоескри-
ено,маскирановонавидумнормалнинастани.Законотзаистребување
наЕвреитенебилпоништен,тукубилнапишанновзаконкојимовоз-
можилдасебранат.

Истотака,забележетештодругосеслучилоикакоБогуспеалда
дејствувапрекутиенастани.ДурииПерсијцитегоувиделеБожјето
дејствувавоползанаЕвреите.

Икаковбилрезултатот?
„МнозинаоднародитеназемјатастанааЕвреи“(Естира8,17).Тоа

еодличенпримерзаГосподовотоделоводоведувањенаизгубените
душидоспознаниезаНего.

ВодачитенаеврејскиотнародгопрепозналеБожјотодело.Откако
успешносеодбраниле,Евреитепрогласилегодишенпразник(наречен
Пурим)задајаодбележатнивнатапобеда.Тиеденовисѐуштетради-
ционалносепразнуваатводухотнаблагодарностконБога,воспомен
наНеговотоизбавување.

Предизвик: МолетесеБогдавидадехраброствотекотнаоваа
седмицадасподелитесонекоиодлуѓетонавашатамолитвеналиста
нештоштоТојнаправилзавас.

Дополнителен предизвик: Започнетедаводитедневникилиеднос-
тавнодазапишуватенекоипосебни,ситни(иликрупни)работиштоБог
гиправизавас.ПрегледајтегитиезаписиимолетесеБогдавепотсе-
тинатиенастанивовистинсковремезадаможетедагисподелитесо
некого.
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ПЕТОК, 22 декември 2023


ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Насекоедомаќинствоинасекоеучилиште,насекојродител,на-
ставникидете,коигиосветлиласветлинатанаЕвангелието,воовој
судбоносенчасмуеупатенопрашањетопоставенонацарицатаЕстира
воонојзначаенмигодисторијатанаИзраел:ʻКојзнае,далитокмуине
сисеискачиладоцарскатачестзарадичасоткакоштоеовој?ʼ“(Ести-
ра4,14)“(ЕленaВајт, Воспитување,стр.263оригинал).

„ЕстирабилапреубаваЕврејка,роднинанаМардохеј,којјазелво
својотдомпосмрттананејзинитеродителиијасакалкакосвојаќерка.
БогјаупотребилзадагоспасиеврејскиотнародвоПерсија.(Напомена:
овојпасусевоведенматеријалзаЕстира,вклученвокнигатаDaughters 
of God/Божји ќеркина45.страница,инегонапишалаЕленаВајт.Но
следнитедвапасусигинапишалатаа.)

„ВодамнешновремеГосподработелнапрекрасенначинпрекупос-
ветенитежени,коисездружувалевоНеговотоделосолуѓетоштоТојги
избралдабидатНеговипретставници.Боггиупотребилженитезаголе-
миирешавачкипобеди.Воповеќенаврати,вонесекојдневнипригоди,
Тојгиизнесувалвопрвпланиработелпрекунивзадаспасимногужи-
воти.ПрекуцарицатаЕстира,Господостварилмоќноизбавувањена
својотнарод.Вовремекогасечинелодеканикаквасиланеможедаги
спаси,Естираиженитеповрзанисонеа,прекупост,молитваинавреме-
нодејствување,укажалепомошимудонелеспаснасвојотнарод...

ПроучувањетонавклученостанаженитевоБожјотоделововреме-
тонаСтариотзаветќенèнаучинанештоштоќениовозможидасе
соочимесовонреднитеоколностиштосепојавуваатводелотоденес.
Можебинемададостигнеменатолкуклучнаиистакнатапозицијакако
штоималБожјиотнародвовреметонаЕстира,нопреобратенитежени
честоможатдаодиграатважнаулогананекоипоскромнипозиции.
Многужениработелетакаисèуштесеподготвенидаработат“(Ellen
G.White,Daughters of God,pp.45,46).

1. Книгата за Естира ни остава неколку неодговорени прашања, осо-
бено во врска со нејзината улога на царскиот двор, иако била из-
дигната на позицијата царица. Како да го помириме тоа со нејзи-
ната вера, и дали е тоа воопшто можно?

2. Познатите зборови на Естира „ако загинам, нека загинам“ (Естира 
4,16), одекнуваат низ милениумите како пример за верност дури и 
при соочување со смрт. Во која смисла овие нејзини зборови го 
одразуваат она со што ќе се соочи Божјиот народ во последните 
денови, кога настаните најавени во Откровение 13 глава ќе станат 
реалност?

3. Разговарајте во класата за прашањето поставено на крајот од про-
учувањето за понеделник, за тоа дека понекогаш е подобро да не ја 
откриваме својата вера. Дали тоа некогаш треба да важи и за нас?
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САБОТА, 23 декември 2023

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

аЛекција 13
Од 23 до 29 декември 2023

ЗАВРШЕТОК НА БОЖЈАТА МИСИЈА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 1,1-7; 1. 
Петрово 2,9; Откровение 14,6-12; Лука 11,23; 1. Тимотеј 2,4; Открове-
ние 21,1-4.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Бидејќи сè ова ќе се распадне така, 
какви треба да бидете во светото владеење и во побожноста, вие кои 
го очекувате и забрзувате доаѓањето на Божјиот ден, кога запалените 
небеса ќе се распаднат и вжарените стихии ќе се стопат?“ (2. Петрово 
3,11.12)

КнигатаОткровениегоисполнуванашиoтумсосценизакрајот.
Епицентаротнакнигатасезанимавасокосмичкиотконфликтмеѓу
Христаисатаната.Сатанатајаизгубилсвојатавластнадземјатаисега
гипрогонуваониештомуостаналевернинаБога.Кулминацијаво
книгатаеХристовотовраќањедагиизбависвоитедеца–праведните
коиќебидатжививотојмоментиситеверникоиумрелеуштеодпадот
наАдамиЕва.Книгатазборуваизауништувањетонасатанатаина
злитесооганизавоспоставувањетонаИсусовотовечноцарствона
новатаземја.

ПроучувачитенаОткровениетосоентузијазамистражуваатисе
трудатдагипрепознаатпророкуванитезнациинастаништојаобеле-
жалецрковнатаисторијаодпрвиотвекоднашатаерадонашитеднео-
винакрајотнавремето.Ивоправосештогоправаттоа.

Меѓутоа,вопоследнаталекцијазаоватримесечје,ќесеувериме
декаОткровениетоевсушностмисионскасторијасосредоточенана
мисионерскиотБогкојнèповикувадабидемемисионерскацрква.На-
шиотповикдамујаобјавуваме„сегашнатавистина“насветот,ќетрае
сèдодекасекојчовекненаправиизборзаилипротивБога.
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НЕДЕЛА, 24 декември 2023

ОТКРОВЕНИЕ – БОЖЈА МИСИЈА ЗА ПОСЛЕДНОТО ВРЕМЕ

ВоведнитестиховинаОткровениетомуукажуваатначитателот
декатаакнигаесосредоточенанаБожјатамисија.
Прочитајте Откровение 1,1-7. Во што гледате доказ дека Открове-
нието е сосредоточено на Божјата мисија на крајот на времето?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

БидејќивопрвитестиховисеоткривадекаИсусеизворотифокусот
наоваакнига,текстотОткровение1,4.5алудиранаситетрилицана
Божеството,коиработатзаеднозадагиспасатчовечкитесуштества.
ОтецотевечниотБог–Онојкојбил,којеикојќедојде.СветиотДух,
којмоќнодејствувамеѓуцрквитево1.век,сеспоменувапоиме.Потоа
ЈовансепотсетуванастатусотнаИсусаХриста,које„верниотсведок“,
„првородениотодмртвите“(Откровение1,5)икојималегалнасопстве-
ностнадоваапланета.Обидотнасатанатадавоспостависвоецарство
наземјатапропаднал.ОсвенБожјатапобеданадсатаната,пролеаната
крвнанашиотСоздателјамиенашатакривицаинашиотсрам.
Прочитајте ги текстовите Откровение 1,6 и 1. Петрово 2,9. Што зна-
чат титулите што им се припишуваат на откупените во овие стихови?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ФокусотнаБожјатамисијанесесостоисамовотоадагиизвлечена
сигурнолуѓетокоиседвижатконуништување.Божјотоспасениени
нудиновичесенстатус,бидејќиБожјиотликсеобновувавонас.Како
откупени,ниестанувамеделодцарскотосемејство(цареви),бидејќи,
прекупролеанатаИсусовакрв,ниесмекрвноповрзанисоЦаротна
вселената.Сега,какочленовинацарскотосемејство,сепридружуваме
нанеговатамисијазаспасениенадругителуѓе.Тоанѐправисвеште-
ници!Христосјаосновалсвојатацрквакако„царство“,анејзините
членовигиназначилза„свештеници“.Дасебидеприпадникнатоа
царство,значидасебидесвештеник.

ВотекстотОткровение1,7јазабележувамеитностанамисијата–
Исусдоаѓа,инародите„ќесерасплачатпредНего“затоаштосеизгу-
бени.БогкопнеепоониекоисеотуѓениодНего.

Значи,книгатаОткровениезапочнувасоБожјатамисијазалуѓето.
Бог не само што нè создал туку и нè откупил, и тоа по неверојатна це-
на. Зошто оваа вистина треба да ни влева толку многу надеж, без ог-
лед на нашите моментални околности?
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ПОНЕДЕЛНИК, 25 декември 2023

ПОРАКИТЕ НА ТРОЈЦАТА АНГЕЛИ И МИСИЈАТА

КнигатаОткровениенидавамоќениживописенприказнатематаза
голематаборба,можебинајдраматичноприкажанавотекстотОткровение
12,12:„Затоа,веселетесенебесаивие,коиживеетевонив.Тешковам,
коиживеетеназемјатаиморето,заштоѓаволотслезепривассоголем
гнев,знаејќидекаимамалкувреме.“Тешкоедасезамислидеканешто
воСветотописмоможедасеразбереодвоеноодмотивотнаголемата
борба,којаќедостигнесвојакулминацијавопоследнитеденови.
Прочитајте Откровение 14,6-12. Што е опишано овде и како овие сти-
хови се поврзани со нашата мисија и порака?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Одклучнозначењезамисијата,Божјатамисија,епораката,Божјата
порака,атоаеевангелието.Таапорака,вовистинскасмисланазборот,
емисијата.Светоттребадабидепредупредензаонаштогочекаисекој
човекќебидепринуденданаправиизбор–изборзаживотилизасмрт.
„Кој не е со Мене, тој е против Мене и кој не собира со Мене, тој рас-
тура!“ (Лука 11,23). Што кажува Исус овде а се однесува директно на 
нашата мисија?
___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

ПоракитенатројцатаангелиодОткровение14јасочинуваатсушти-
натанаонаштоние,какоадвентистинаседмиотден,смеповиканида
мугообјавименасветот.Дветемисеодсуштинско,фундаментално
значењезатаапорака:„вечнотоевангелие“(Откровение14,6)иобожа-
вањетонаСоздателот.Ивоописотнасветитесејавуваатистотакадве
теми:„Тукаетрпениетонасветите,коигипазатБожјитезаповедии
вератавоИсуса“(Откровение14,12).Штоидаправиме–колкуидаим
правимедоброналуѓетоидаимпомагаме–никогашнесмеемедаго
изгубимеодвиднашиотпосебенповикимисија,атоаедамујаобја-
вуванаизгубениотсветнадежташтоеделод„вечнотоевангелие“ида
гопредупредимесветотнаонаштоќегоснајдееденден.
„Кој не е со Мене, тој е против Мене“ (Лука 11,23). Како го разбирате 
тоа што го кажува Исус овде? Зошто овие зборови треба да нѐ наведат 
да се преиспитаме каде е навистина нашето срце?
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ВТОРНИК, 26 декември 2023

ЗАВРШНАТА КРИЗА

Исусимгокажалследнотонасвоитеученици,ноинанас:„Одете
инаучетегиситенароди,крштавајќигивоиметонаОтецот,иСинот,
иСветиотДух,иучејќигидапазатсèштосумвизаповедал;иете,Јас
сумсоваспрекуситеднидосвршетокотнасветот.Амин!“(Матеј
28,19.20).ОваеГолемиотналог,апоракитенатројцатаангели,кои
упатуваатповик„насекоеплемеијазикиплемеинарод“(Откровение
14,6),едноставносеизразнаГолемиотналогодперспективана„сегаш-
натавистина“(видете:2.Петрово1,12).
Прочитајте ги текстовите: 1. Јованово 4,8; 2. Петрово 3,9; 1 Тимотеј 
2,4 и 1. Мојсеева 12,3. Зошто секоја група на луѓе е важна за Бога?
___________________________________________________________________________________________

Христоватаљубовгоопфаќацелоточовештво,неисклучувајќини-
туеднагрупалуѓе.СпротивнонатеологијатакојаучидекаХристос
умрелсамозанекојапредодреденаелита,Библијатајаснокажувадека
Христоватасмртбилавоползанасителуѓе,безогледнарасата,на
етничкатаприпадностилинакојбилодругфактор.Акосичовечко
битие,Христосумрелзатебе.Иточка.Единственотоспорнопрашање
штосèуштеостанувазасекојоднасе,каков став ќе заземеме како од-
говор на Неговата смрт?

КогаИсусќесеврати,ќеимасамодвејасноразграниченигрупилуѓе
-ониекоисепотчиниленавласташтојаостварувасатанатапрекуре-
лигиознитеиполитичкитеинституции,какоштоеприкажановоОт-
кровение13.и17.глава,иониекоицелосномусепокориленаИсуса
Христа,ичијаверасеогледувавофактотдекатиегидржат„Божјите
заповеди“(Откровение14,12).

УштеодсамиотпочетоклуѓетоималедоказизатоакојеБогиза
Неговиотпатнаправедностиљубов(Римјаните1,18-21).Затоа,сите
штоживеелевоизминатитевековиќебидатсудениврзоснованатоа
какосоработувалесоБогаикакоживееле–безогледколкуразбрале
илинеразбрале(Римјаните2,11-16).

Нововреметонакрајот,ќедоаѓадосѐпоголемаполаризацијаи
повеќенемадасепочитуваслободатанасовеста.Луѓетоќебидатпри-
нудуванидасепридружатнастранатанасатаната.Затоаимаитна
потребадасеобјавуваевангелиетоидасеразоткријатсериознитевести
застратегиитенасатаната.Атокмусотоасезанимаваатпоракитена
тројцатаангели,итоаеицелтананашатамисија.
Задржете се во вашите мисли на фактот дека Христос умрел лично 
за вас. Дали постои нешто што може да ве наведе да помислите 
дека некое ваше дело, без разлика колку е лошо, не е целосно пла-
тено со Христовата смрт на крстот?
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СРЕДА, 27 декември 2023

УСПЕХОТ НА МИСИЈАТА

Штопретставувауспехвомисијата?Можемедадојдемевоискушение
дапомислимедекатоаебројотнакрштевања,големацркваивисока
стапканараст.Можебисметамедекауспехотсесостоивотоавистината
дапродревосекоеплемеисекојаетничкагрупаназемјата,штоможеме
дагозабрзамепрекуупотребанарадиото,Интернетотителевизијата.
Иакосевооваедобро,сепактребадагоимаменаумонаштоПавлеѝго
порачалназаедницатаверницивоКоринт:„Јаспосадив,Аполоснавади,
ноБогправидарасте“(1.Коринќаните3,6).Содругизборови,нашиот
фокустребадабиденапроцесот,аБожјиотфокусќебиденарастот.

ВеќезаклучивмедекацелтанаБожјатамисијаеизгубенитевосекоја
групалуѓеназемјатадасеспасатсотоаштоќестанатпосветениИсу-
совиученици,вклученивоНеговатамисија.
Прочитајте ги следните текстови. Што ни кажуваат за карактерот 
на Исусовите следбеници?
2. Коринќаните 11,2________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Исаија 30,21; Јован 10,27; Јован 16,12.13  ______________________________
_________________________________________________________________________________

2. Солуњаните 2,9-11; Евреите 3,12.13; 1. Јован 1,8  __________________
_________________________________________________________________________________

1. Јованово 1,9; Откровение 7,14; Откровение 19,8___________________
_________________________________________________________________________________

ИсусовитеученициостануваатчистиипреданинаИсуса,истокако
штоневестататребадабидечистапредсвојотвереник.Тиегоследат
ИсусакојгиводисотивкиотитенокгласнаСветиотДух.Овазначи
декаТојќегиводивомисионскатаработазадругите.Тиеученицине
подлегналенаизмамата.Тиенесезаведениодсомнеж,лажниучења
илинеморал.Итиенесесметаатсебесизаморалносупериорнивоод-
носнадругите.СфаќаатдекасенесовршениидекаимепотребнаБож-
јатаблагодатимилосткојаштојачистидушата.Бидејќисесвесниза
тоа,тиесеотворениизаукоризасоветоддругитеверници.Успехот
вомисијатаводидосоздавањетаквиученици.
Што значи да се биде „чиста девица“ пред Христа (видете 2. Коринќа-
ните 11,2)? Како можеме ние, како грешници, да бидеме такви пред 
Бога и да ги водиме другите да станат непорочни пред Христа?
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ЧЕТВРТОК, 28 декември 2023

МИСИЈАТА Е ЗАВРШЕНА

Прочитајте Откровение 21,1-4 и Откровение 21,22-22,5. Која сцена 
е опишана овде?
___________________________________________________________________________________________

КаковрајќебиденоватаЗемја!Смрттаигревотќеисчезнат,асата-
натаизлотоќебидатуништени.Ќесесретнемесонашиотвозљубен
Спасителиповторноќесеспоимесонашитенајблиски.Новатаземја
ќебиденаселенасопретставнициодситеетничкиијазичнигрупи.

МисионскиотодборприГенералнатаконференцијагиодобристан-
дардитезаутврдувањедалиедосегнатаодреденагрупалуѓеилине.
„Досегнатагрупа“еонаакојаимасоодветенбројвернициипотребни
ресурсизадаможеефективнодаимсведочинаостатокотодгрупата
бездаимапотребаоднадворешнапомош.Тоазначидаодржувабого-
служенија,даимаБиблијаидругалитературанамајчинјазикидаима
домашницрковниводачикоиможатдамусведочатнаостатокотод
населениетобезпомошодпреведувачи.

„Недосегнатагрупа“еонаакојанемаавтохтоназаедницанаверни-
циадвентистисосоодветенбројчленовиипотребниресурсизаефек-
тивнодасведочатвосвојатазаедницабезпомошоднадвор.

Секојалокалнацркваиобластморадаодредатдокоигрупилуѓево
нивнатазаедницатребададопре.СегаевремедасевложивоБожјата
мисијазасоздавањеученицимеѓуситегрупилуѓе,соцелдасезабрза
враќањетонанашиотСпасители,накрајот,даживеемесоситенивна
новотонебоиноватаземјаштонисеветениовде.

Предизвик: КаковиегозабрзуватеХристовотовраќање?Далисеете
семенанадежвосрцатанаониештотребадајаслушнатрадоснатавест?
Далиги„полевате“новитеверниципомагајќиимданаучатштозначи
дасеводиживотнапосветеностипослушностконХриста?Молетесе
заможностидаимгопренесетеветувањетозановатаземјаналуѓето
одвашатадневнамолитвеналиста.

Дополнителен предизвик:Некоиодвашите„ученици“можебисе
подготвенидагоприфататХриста.Тоазначипридружувањеконцрк-
ватаиликонгрупаверници.Ставетесесебесинанеговоилинејзино
местоизамислетедекаприсуствуватенабогослужбавовашатацрква
запрвпат.Каквобибилотоаискуство?Колкувашатацркваеподгот-
венадапримаидапоучувановилуѓе?Далистеотворенизаосновање
новигрупиверници,анесамозаподдршканасвојатавеќепостоечка
црква?Смислетестратегијазазајакнувањевоониеобластикадешто
стеслаби.Споделетегивашитеразмислувањасоцрковнотораководство
исоработувајтесонивнаспроведувањенапланотдастанетецрква
порешителнавотоадасоздаваученици.
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ПЕТОК, 29 декември 2023

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Соголемиотпланнаспасениетосветотќебидевратенвосвојата
првобитнасостојба.Сѐштобилозагубеносогревот,соБожјатамилост
повторноќебидевратено.Искупененесамочовекот,тукуицелатаземја
–дабидевечнататковинанапослушните.Сатанаташестилјадигодини
соситесилисебориземјатадајазадржиподсвојавласт.Сепак,прво-
битнатаБожјацел,оназарадиштоземјатаиесоздадена,конечноќесе
оствари.ʼПотоасветитенаСевишниотќегопрезематцарствотоиќе
владеатсонегововекивековиʻ“(Даниел7,18)“(ЕленaВајт,Патријар-
си и пророци,стр.342оригинал).

Нопредтоадастанереалност,нашадолжностедасоработувамесо
БогавоНеговатамисијаидадопремедосветотсопоракатанапреду-
предување,залуѓетодаможатдајаприфататидазематучествово
Божјотоветувањезановотосоздавање.

„Копнеамдавидамогромномноштвоработницикоиработатзаоние
коинесезапознаенисодоказитезанашатавера.Многуминапримија
големасветлинаслушајќигипоракитенатројцатаангелиисегатиетреба
дагиобјавуваатовиепоракивоситеделовинасветот.Сакамдагоизвр-
шаммојотделидагоотворампатотзадругитекоијаносатсветлината
навистината.ГосподнеканипомогнедагооблечемеНеговиотоклоп.
Верницитетребадасеобединатвотоасвеченоделонаизнесувањена
последнотопредупредувањенасветот“(Еllеn G. Whitе, Letter 390, 1907/
необјавенописмо).

Вотекотнаоватримесечјегипроучувавмеразличнитеаспектина
Божјатамисијаиможнитепроблемиповрзанисонеа.Овааседмицаго
завршивменашетопроучувањесоистражувањенаклучевитештониги
даваОткровениетозадазнаемекакоизгледаобновениотодноссоБога,а
кулминацијатанатаакнигаевизијатазаисполнетатамисија–новото
создавањеиобновенатаземја.Иакоевистинадекамоментотнауништу-
вањенагревотистрадањетоќебиденајстрашниотпериододисторијата
наземјата,Богнидававизијазатоаштоќесеслучувапотиеденовиини
даваутехаиохрабрувањесоветувањетодеказемјатаќебидеобновена.

1. Што е „вечното евангелие“? Зошто е „вечно“? И зошто тоа учење 
мора да биде темел на нашата мисија?

2. Зошто ставаме таков нагласок на пораките на тројцата ангели? 
Како одговарате на тврдењето дека треба да се сосредоточиме на 
Исуса, а не на нешто наводно толку „негативно“ како што се тие 
пораки кои вклучуваат некои многу силни предупредувања?

3. Како ова тримесечје ви помогна подобро да ја разберете не само важ-
носта на мисијата, туку и како вие и вашата црква би можеле на 
подобар начин да учествувате во неа, на што сте и повикани?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР



—     98     —

УТРИНСКИ СТИХОВИ – ОКТОМВРИ

КНЕЗ НА ЖИВОТОТ
ПОНИЖУВАЊЕ НА ЦАРОТ
ГОСПОДАР НА ЖИВОТОТ

  1. Недела Ефесјаните 5,18.  Извор на животот
  2. Понеделник  Лука 22,15.  Вистинското пасхално јагне
  3. Вторник  Лука 2,11.  Детето од Назарет
  4. Среда  1. Јованово 5,11.  Господар на животот
  5. Четврток  Псалм 16,11.  Изворот на сета радост и задоволство
  6. Петок  Лука 23,32–42.  Единствениот сигурен Водич
  7. Сабота  Псалм 18,2.  Заштитник

ПРАВЕДНИК
  8. Недела  Јован 6,14.  Пророкот од Галилеја
  9. Понеделник  1. Јованово 3,5.  Праведникот
10. Вторник Откровение 5,13.  Милостивиот Спасител
11. Среда  Ефесјаните 2,8.  Избавител и Спасител на својот народ
12. Четврток  1. Самоилова 2,2.  Вечната карпа на спасението
13. Петок  1. Коринќаните 1,24. Помудар од Соломон
14. Сабота  Матеј 2,11.  Новородениот Цар

КНЕЗ НА ЖИВОТОТ
15. Недела  Дела 4,11.  Отфрлен камен
16. Понеделник  Матеј 4,23.  Кнезот на животот
17. Вторник  Јован 5,40.  Единствениот извор на помош
18. Среда  Исаија 46,4.  Оној кој го одржува човечкиот род
19. Четврток  Псалм 73,24.  Прекрасен Советник
20. Петок  1. Јованово 4,20.  Невидливиот
21. Сабота  1. Петрово 1,18.19.  Небесен Првенец

НЕИСЦРПЕН ИЗВОР
22. Недела  Откровение 2,1.  Вистинскиот чувар во Господовиот дом
23. Понеделник  Лука 4,8.  Законски Владетел
24. Вторник  Јован 8,2.  Прекрасен Учител
25. Среда  Јован 17,3.  Неисцрпен извор
26. Четврток  Јован 11,48.  Господар на славата
27. Петок  Јаков 1,17.  Оној од кого доаѓаат сите добри работи
28. Сабота  Јован 1,18.  Вечен ум

БРАНИТЕЛ НА ВИСТИНАТА
29. Недела  Матеј 26,38.  Печат на ветувањето
30. Понеделник  1. Јованово 1,9.  Спасител кој простува гревови
31. Вторник  Јован 1,17.  Бранител на вистината
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – НОЕМВРИ

ЦАРОТ НА СВЕТИТЕ
ОЧЕКУВАН ОСЛОБОДИТЕЛ

1. Среда  Лука 4,15.  Кнез на сите учители
2. Четврток  Матеј 16,18.  Карпа на Израеловото спасение
3. Петок  Захарија 10,1.  Извор на секој духовен раст
4. Сабота  Лука 4,18.  Очекуваниот Ослободител

ПРИМЕР
5. Недела  Јован 8,46.  Невиниот Откупител
6. Понеделник  Исаија 53,3.  Човек на болката
7. Вторник  Исаија 42,4.   Кнезот Емануел
8. Среда  Лука 18,7.  Пример
9. Четврток  Колошаните 1,17.  Големото средиште
10. Петок  Марко 6,31.  Оној кој дава одмор
11. Сабота  Евреите 11,27.  Невидливиот

КНЕЗ НА НЕБОТО
12. Недела  Матеј 25,6.  Цар над Царевите...
13. Понеделник  Матеј 4,16.  Сонце на правдата
14. Вторник  Евреите 3,4.  Врховен Градител
15. Среда  Јован 5,22.  Оној кој е без вина
16. Четврток   5. Мојсеева 1,17.  Поголем од Мојсеј
17. Петок  Евреите 4,15.  Кнез на небото
18. Сабота  Мудри изреки 17,3.  Оној кој очистува

СОЧУВСТВИТЕЛЕН СПАСИТЕЛ
19. Недела  Малахија 3,17.  Божји пратеник
20. Понеделник  Јован 13,14.  Слуга на сите
21. Вторник  1. Коринќаните 1,19. Божествен Учител
22. Среда  Псалм 103,13.  Сочувствителен посредник
23. Четврток   Матеј 26,39.  Гаранција за грешниот свет
24. Петок  Марко 9,22.  Сочувствителен Спасител
25. Сабота  Захарија 2,8.  Најмил возљубен

ЦАР НА СВЕТИТЕ
26. Недела  Матеј 12,8.  Господар на саботата
27. Понеделник  Псалм 147,5.  Бесконечен Помошник
28. Вторник  4. Мојсеева 24,5.6.  Владетел над Израел
29. Среда  1. Јованово 1,5.    Светлина на Сонцето, Месечината и ѕвездите
30. Четврток  Откровение 15,3. Цар на светите
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ДЕКЕМВРИ

СВЕДОК
СВЕДОК

  1. Петок  1. Јованово 3,3.  Бескрајна чистота
  2. Сабота  1. Мојсеева 16,13.  Сведок

БОЖЈИ СИН
  3. Недела  Јован 1,10.  Небесен Посетител
  4. Понеделник  4. Мојсеева 21,9.  Големата Жртва за гревот
  5. Вторник  2. Коринќаните 8,9.  Оној кој бил сличен на синовите човечки
  6. Среда  Јован 10,30.  Суверен на Небото
  7. Четврток  Ефесјаните 2,20.21.  Вистински темел
  8. Петок  1. Петрово 5,10.  Божји Син
  9. Сабота  Јован 17,24.  Застапник на небото

СТРАЖАР
10. Недела  1. Петрово 2,6.  Потпирач
11. Понеделник  Откровение 22,17.  Голем Исцелител на човечката беда
12. Вторник  Јован 6,63.  Извор на непогрешлива мудрост
13. Среда  Мудри изреки 15,3.  Стражар
14. Четврток  1. Јованово 2,2.  Кнез на оние кои страдаат
15. Петок  Откровение 3,20.  Гостин
16. Сабота  Јован 1,30.  Ветениот

СИГУРЕН ПОМОШНИК
17. Недела  Јован 1,14.  Зачетник на сета вистина
18. Понеделник  Филипјаните 3,10.  Откупител
19. Вторник  Исаија 41,10.  Сигурен Помошник
20. Среда  Мудри изреки 30,5.  Вистински Толкувач
21. Четврток  Лука 9,56.  Неискажлив дар
22. Петок  Галатјаните 3,27.  Личен Спасител
23. Сабота  Јован 8,10.  Безгрешен

ВЕТЕНОТО СЕМЕ
24. Недела  Евреите 4,12.  Најмудриот Учител
25. Понеделник  Евреите 7,14.  Ветеното семе
26. Вторник  Псалм 103,19.  Законски Цар
27. Среда Откровение 13,8.  Јагне Божјо без мана
28. Четврток  Јован 12,35.  Извор на светлина
29. Петок  Мудри изреки 18,10.  Неисцрпен извор на сила
30. Сабота  1. Коринќаните 15,47.  Вториот Адам

ГАРАНТ ЗА ЧОВЕЧКИОТ РОД
31. Недела  Римјаните 6,23.  Гарант за човечкиот род
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска 
школа – „Библијата 

зборува“ е достапна и 
на интернет; извонредна 
можност многу луѓе да се 

запознаат со Библијата 
и нејзините вистини. 

Најновата веб-страница 
нуди осум нови дописни 

школи: Славните вистини 
на Библијата, Верувањата 

на раните христијани.  
Археологијата – 

ископување на минатото, Тајните 
на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
Ноември 

1. Лу ка  7-8
2. 9-11
3. 12-14
4. 15-17

5. 18-20
6. 21-22
7. 23-24
8. Јо ван 1-3
9. 4-6

10. 7-9
11. 10-12

12. 13-15
13. 16-18
14. 19-21
15. Де ла 1-3
16. 4-6
17. 7-9
18. 10-12

19. 13-15
20. 16-18
21. 29-23
22. 24-26
23. 27-28
24. Рим ја ни те 1-3
25. 4-6

26. 7-9
27. 10-12
28. 13-16
29. 1. Ко р. 1-5
30. 6-9

Декември
1. 1. Ко р. 10-12
2. 13-16

3. 2. Ко р. 1-5
4. 6-9
5. 10-13
6. Галатјаните 1-3
7. 4-6
8. Ефеша ни те 1-6
9. Филипјаните1-4

10. Ко ло ша ни те 1-4
11. 1. Со лу ња ни те 2-5
12. 2. Со лу ња ни те 1-3
13. 1. Ти мо теј 1-6
14. 2. Ти мо теј 1-4
15. Тит и Фи ли мон
16. Евре и те 1-5

17. 6-9
18. 10-13
19. Ја ков 1-5
20. 1. Пе тро во 1-3
21. 2. Пе тро во 1-3
22. 1. Јо ва но во 1-3
23. 4-5

24. 2. и 3. Јо ва но во
25. Ју ди но  пос ла ние
26. Откро ве ние
27. 5-9
28. 10-13
29. 14-16
30. 17-19

31. 20-22

Октомври
1. Амос 1-3
2. 4-6
3. 7-9
4. Ав ди ја и Јо на 1-4
5. Ми хеј 1-4
6. 5-7
7. На ум 1-3

8. Ава кум 1-3
9. Со фо ни ја 1-3

10. Агеј 1-2
11. За ха ри ја 1-3
12. 4-6
13. 7-10
14. 11-14

15. Ма ла хи ја 1-4
16. Ма теј 1-5
17. 6-8
18. 9-11
19. 12-13
20. 14-15
21. 16-17

22. 18-20
23. 21-25
24. 26-28
25. Мар ко 1-3
26. 4-6
27. 7-9
28. 10-13

29. 14-16
30. Лу ка 1-3
31. 4-6
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

Октомври
    1. Псалм 79.
    2. Псалм 80.
    3. Псалм 81.
   4. Псалм 82.
    5. Псалм 83.
    6. Псалм 84.
    7. Псалм 85.

    8. Псалм 86.
    9. Псалм 87.
 10. Псалм 88
 11. Псалм 89,1-13.
 12. Псалм 89,14-26.
 13. Псалм 89,27-39.
 14. Псалм 89,40-52.

 15. Псалм 90.
 16. Псалм 91.
 17. Псалм 92.
 18. Псалм 93.
19. Псалм 94.
20. Псалм 95.
21. Псалм 96.

22. Псалм 97.
 23. Псалм 98.
 24. Псалм 99.
 25. Псалм 100.
 26. Псалм 101.
 27. Псалм 102,1-14.
 28. Псалм 102,15-28.

 29. Псалм 103.
30. Псалм 104,1-18.
  31. Псалм 104,19-35.

      Ноември
   1. Псалм 105,1-15.
   2. Псалм 105,16-31. 
   3. Псалм 105,32-45.
   4. Псалм 106,1-16. 

   5. Псалм 106,17-32.
   6. Псалм 106,33-48.
   7. Псалм 107,1-21,
   8. Псалм 107,22-43.
   9. Псалм 108.
 10. Псалм 109,1-16.
 11. Псалм 109,17-31.

 12. Псалм 110.
 13. Псалм 111.
 14. Псалм 112.
 15. Псалм 113.
 16. Псалм 114.
 17. Псалм 115.
 18. Псалм 116.

 19. Псалм 117.
 20. Псалм 118,1-14.
 21. Псалм 118,15-29.
 22. Псалм 119,1-14.
23. Псалм 119,15-29
24. Псалм 119,30-43
 25. Псалм 119,44-56.

 26. Псалм 119,57-90.
 27. Псалм 119,91-117. 
 28. Псалм 119,118-143.
 29. Псалм 119,144-176.
 30. Псалм 120.

Декември 
  1. Псалм 121.
  2. Псалм 122.

  3. Псалм 123.
  4. Псалм 124.
  5. Псалм 125.
  6. Псалм 126.
  7. Псалм 127.
  8. Псалм 128.
  9. Псалм 129.

 10. Псалм 130.
 11. Псалм 131.
 12. Псалм 132.
 13. Псалм 133.
 14. Псалм 134.
 15. Псалм 135.
 16. Псалм 136,1-14.

 17. Псалм 136,15-26.
 18. Псалм 137.
 19. Псалм 138.
 20. Псалм 139.
 21. Псалм 140.
 22. Псалм 141.
 23. Псалм 142.

 24. Псалм 143.
 25. Псалм 144.
 26. Псалм 145.
 27. Псалм 146.
 28. Псалм 147.
 29. Псалм 148.
 30. Псалм 149.

 31. Псалм 150.
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

ОКТОМВРИОКТОМВРИ 2023 2023
МЕ СТО

ДА ТУМ
6. 13. 20. 27.

Виница 18:05 17:54 17:43 17:33

Колешино 18:04 17:53 17:42 17:32

Стар Дојран 18:05 17:53 17:43 17:33

Куманово 18:08 17:57 17:46 17:35

Неготино 18:07 17:56 17:45 17:35

Струмица 18:05 17:54 17:43 17:33

Кочани 18:06 17:54 17:43 17:33

Велес 18:08 17:57 17:46 17:36

Кавадарци 18:07 17:56 17:45 17:35

Дебар 18:13 18:02 17:51 17:41

Скопје 18:09 17:58 17:47 17:37

Битола 18:10 17:59 17:49 17:39

Кичево 18:12 18:00 17:49 17:39

Лаки 18:05 17:53 17:42 17:32

Чифлик 18:07 17:55 17:45 17:35

Штип 18:07 17:55 17:44 17:34

Тетово 18:11 18:00 17:49 17:39

Јегуновце 18:11 17:59 17:48 17:38

Росоман 18:08 17:56 17:45 17:35

Гевгелија 18:06 17:54 17:44 17:34

Свети Николе 18:07 17:56 17:45 17:35

Делчево 18:04 17:53 17:42 17:31

Валандово 18:05 17:54 17:43 17:33

Охрид 18:12 18:01 17:51 17:41

Радовиш 18:06 17:54 17:43 17:33

Прилеп 18:09 17:58 17:47 17:37
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НОЕМВРИ 2023НОЕМВРИ 2023
МЕ СТО

ДА ТУМ

3. 10. 17. 24.
Виница 16:24 16:16 16:09 16:04

Колешино 16:23 16:15 16:09 16:04

Стар Дојран 16:24 16:16 16:10 16:05

Куманово 16:26 16:18 16:12 16:07

Неготино 16:26 16:18 16:12 16:07

Струмица 16:24 16:16 16:10 16:05

Кочани 16:24 16:16 16:09 16:05

Велес 16:27 16:19 16:12 16:08

Кавадарци 16:26 16:19 16:12 16:07

Дебар 16:32 16:24 16:18 16:13

Скопје 16:28 16:20 16:13 16:08

Битола 16:30 16:22 16:16 16:11

Кичево 16:30 16:23 16:16 16:11

Лаки 16:23 16:15 16:09 16:04

Чифлик 16:26 16:18 16:11 16:07

Штип 16:25 16:17 16:11 16:06

Тетово 16:29 16:21 16:15 16:10

Јегуновце 16:29 16:21 16:14 16:09

Росоман 16:26 16:19 16:12 16:07

Гевгелија 16:25 16:17 16:11 16:06

Свети Николе 16:26 16:18 16:11 16:06

Делчево 16:22 16:14 16:08 16:03

Валандово 16:24 16:17 16:10 16:06

Охрид 16:32 16:24 16:18 16:13

Радовиш 16:24 16:16 16:10 16:05

 Прилеп 16:28 16:21 16:14 16:10

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

                           ДЕКЕМВРИ ДЕКЕМВРИ 2023 2023
МЕ СТО

ДА ТУМ
1. 8. 15.  22. 29.

Виница 16:01 16:00 16:01 16:03 16:08

Колешино 16:01 16:00 16:01 16:04 16:08

Стар Дојран 16:02 16:01 16:02 16:05 16:09

Куманово 16:04 16:02 16:03 16:06 16:10

Неготино 16:04 16:03 16:04 16:06 16:11

Струмица 16:02 16:01 16:02 16:04 16:09

Кочани 16:01 16:00 16:01 16:04 16:08

Велес 16:05 16:03 16:04 16:07 16:11

Кавадарци 16:04 16:03 16:04 16:07 16:11

Дебар 16:10 16:09 16:10 16:12 16:17

Скопје 16:05 16:04 16:05 16:07 16:12

Битола 16:08 16:07 16:08 16:11 16:15

Кичево 16:08 16:07 16:08 16:11 16:15

Лаки 16:01 16:00 16:00 16:03 16:07

Чифлик 16:04 16:03 16:03 16:06 16:10

Штип 16:03 16:02 16:02 16:05 16:09

Тетово 16:07 16:06 16:06 16:09 16:13

Јегуновце 16:06 16:05 16:06 16:08 16:13

Росоман 16:04 16:03 16:04 16:07 16:11

Гевгелија 16:03 16:02 16:03 16:06 16:10

Свети Николе 16:03 16:02 16:03 16:06 16:10

Делчево 16:00 15:59 15:59 16:02 16:06

Валандово 16:03 16:01 16:02 16:05 16:09

Охрид 16:10 16:09 16:10 16:13 16:17

Радовиш 16:02 16:01 16:02 16:04 16:09

Прилеп 16:07 16:05 16:06 16:09 16:13
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со 
Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва 
за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде мо-
литва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).


